




। ९३० 0012 15 0015) ).. 
(२) त्यो पनि समय हुनेछ जब काफिरहरु ।०४%४६८२ ८,५४८: 
आफू मुसलमान हुनुको कामना गर्नेछन्‌ ।' ७८१, १८ 
(२) तपाईंले उनीहरूलाई खाएको, लाभ ८५०/४।८£८१/११४/: 
१ | १७०,८.। ८८। । 02 
उठाएको तथा (झूटा) आशाहरूमा लीन क 114 “2 
भएको अवस्थामा छाडिदिनुस्‌, उनीहरूले ७५१० 2955 0०४ 
अहिले स्वयं थाहा पाइ हाल्नेछन्‌ ।' 
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(४) तथा कुनै बस्तीलाई हामीले ध्वस्त :' ४४:४० ७४१६; 
गरेनौं, परन्तु यो कि त्यसको लागि - ७०४०८०७६८४१; 


निर्धारित 'लेख थियो । 


(५) कुनै समूह आफ्नो मृत्युभन्दा न अगाडी ८ ७८ ५4 ७२७०८० 
बढ्दछ, न पछाडी रहन्छ) ७०००८-० 


(६) तथा उनीहरूले भनेकि हेत्यो व्यक्ति! ५०८ 0: ७७। 19७; 
जसमाथि क्र्‌आन अवतरित गरिएको छ, ७४: :£:1] 
तिमी त अवश्य कुनै पागल हौ |: ७०००) ०७) ०५ 


यो कामना कहिले गर्नेछन्‌ ? मृह्युको समय, जब फरिश्ताहरूले उनीहरूलाई 
नरकको आगो देखाउँछन्‌ अथवा जब नरकमा गइहाल्नेछन्‌ अथवा त्यस समय 
जब पापी निष्ठावानहरूलाई केही समय नरकमा राखेर त्यस पश्चात उनीहरूलाई 
त्यहाँबाट निकालिनेछ अथवा महशरको मैदानमा जहाँ लेखा-जोखा भइराखेको 
हुनेछ तथा काफिर देख्नेछन्‌ कि मुसलमानहरू स्वर्गमा गइराखेका छन्‌ त कामना 
गर्नेछन्‌ कि. काश ! उनीहरू पनि मुसलमान भएको भए (॥५:3) को अर्थ त 
वास्तवमा अधिकता हो तर कहिले काँही कमीको लागि पनि प्रयोग हुन्छ । केही 
विद्वानहरू भन्छन्‌ कि उनको यो कामना प्रत्येक. अवसरमा भइरहने छ, तर 
त्यसको उनीहरूलाई कुनै लाभ हुने, छैन । 


'यो धम्की तथा हप्काई हो कि यी काफिर (अधर्मी) तथा. मूर्तिपूजक (बहदेववादी) 
आफ्ना कुफ्न तथा मूर्तिपूजनबाट रोकिंदैनन्‌ भने उनलाई छडिदिनुस्‌, यिनी 
सांसारिक सुखको भोग गरून्‌ तथा आफ्ना आशाहरूको पूर्ति गरुन्‌ । निकट 
भविष्यमा उनीहरूलाई आफ्नो कुफ्न तथा मूर्तिपूजनको परिणाम ज्ञात भइहाल्नेछ । 
| जुन बस्तीलाई पनि अवज्ञाका कारण ध्वस्त गर्दछौ, त शीघर नै गर्दैनौं, बरु हामीले 
क समय निर्धारित गरेका छौं, त्यस समयसम्म, त्यस बस्तीवालाहरूलाई अवसर 
गरिदिइन्छ गरिन्छ, तर जब त्यो निर्धारित समय आइपुग्छ, तब उनीहरूलाई नष्ट 
ए__न्छ अनि उनीहरू त्यसबाट अगाडी अथवा पछाडी हुँदैनन्‌ । 
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(७) यदि तिमी साँचो हौ भने हाम्रो पासमा ८:४८७॥१८:८५ ४५४४ 


फरिश्ताहरू (स्वर्गदूत) किन ल्याउँदैनौ ? /452401 ८१ 
(५) हामीले फरिश्ताहरूलाई सत्यका साथ 1१) १17८ 
नै अवतरित गर्दछौं तथाउता त्यस समय ही ): 0: हुँ; ँ 
उनीहरू अवसर दिइएका हुँदैनन्‌ ।' 0 ७::%15)1१४८० 
(९) निःसन्देह हामीले नै यस क्र्‌आनलाइ :1४,४८॥ ७१६४ ८०० ९, 
अवतरित गरेका हौं तथा हामी नै यसका म ०८१६: 

(०००५ 
रक्षक हौं । 


'यो काफिरहरूका कफ्र तथा बैरभावको वर्णन हो कि उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई दीवाना भन्दछन्‌ तथा यो पनि भन्छन्‌ कि यदि तिमी (हे मुहम्मद 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) साँचो हौ भने आफ्नो अल्लाहसित भन कि त्यसले 
फरिश्ताहरूलाई हाम्रो पासमा पठाईदेओस्‌ ताकि उनीहरू, तिम्रो रिसालतको पुष्टि 
गरून्‌ अथवा हामीलाई नष्ट गरिदेउन्‌ । 


२अल्लाह तआलाले भन्नभयो कि हामीहरू फरिश्ताहरूलाई सत्यका साथ पठाउँछौं अर्थात 
जब हाम्रो नीति तथा इच्छा यातना पठाउनुको हुन्छ, त फरिश्ताहरू धर्तीमा अवतरित 
हन्छन्‌ । तथा त्यसपछि उनीहरूलाई (काफिर) अवसर दिइँदैनन्‌ तरुन्त नाश गरिन्छन्‌ । 


अर्थात उसलाई यगको हस्तक्षेपबाट तथा परिवर्तनबाट सुरक्षित राख्नु हाम्रो काम 
हो । अत: .कर्‌आन आज सम्म त्यसैप्रकार सुरक्षित छ, जुनप्रकार अवतरित भएको थियो 
विचलित भएका समहे आ-आफ्ना विचारहरूका आधारमा भएको थियो, विचलित भएका 
समह आ-आफ्ना विचारहरूका आधारमा त्यसका अर्थमा त परिवर्तन ग्दैआइरहेका छन्‌ 
तथा आज पनि गर्दछन्‌, तर पूर्वका आकाशीय पुस्तकहरूको जस्तो शाब्दिक परिवतन 
अथवा कमी एवं अधिकताबाट सुरक्षित छ । यसका अतिरिक्त प्रत्येक समयमा 
संत्यवादीहरूको एउटा समृहले यस अर्थ परिवर्तनको विरोध गरेको छ तथा ती अर्थमा 
परिवतन गर्नेवालाहरूको रुपबाट पर्दा हटाएर वास्तविक रुप समाजका समक्ष प्रस्तुत 
गर्दैरहेको तथा आज पनि यस क्षेत्रमा सक्रिय छ । यसका अतिरिक्त क्रआनको लागि 
()८5) (शिक्षा) को शव्द प्रयोग गरिएको छ, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि कुर्‌आन सम्पूण | 
संसारका मानिसहरूका लागि (,)८०) (सतर्क गर्ने तथा शिक्षाप्रद हुने पक्षलाइ नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको जीवन-चरित्रका प्रकाशमयी चित्रहरू तथा उहाँ सल्लल्लाह | 
अलैहि वसल्लमका कथनहरूलाई पनि सुरक्षित गरेर, कयामतसम्मका लागि शेष 
राखिएको छ । अत: कर्‌आन करीम तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको जीवन|| 
चरित्रद्वारा मानिसहरूलाई इस्लामको आमन्त्रण दिनुको मार्ग सधैंका लागि खुला छ।यो|॥| - 
|| सम्मान तथा सुरक्षाको स्थान पूर्वका आकाशीय पुस्तक तथा रसूलहरूलाई प्राप्त भएन 1|| 
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(१०) तथा हामीले तपाईंभन्दा पहिलाका 
सम्‌दायहरूमा पनि आफ्ना रसूल 
(निरन्द्र) पठायौं । 








१० ४, १ २०१८ १ « ? छ] (7४ 

(११) तथा (तर) जुनच्न पनि रसूल %४२०८५०० ७१ १६:२७ 
संदे९ आउँथ्यो 6) 02:82“ %१“१ 

(संदेशवाहक) , तिनीहरूले तयसको ८०५४०५, 






उपहास गर्दथे ।' 








। यसैप्रकार १ १ १५ १५ "५ १९ ०८ ” १ श्र 
(१२) पापीहरूका हृदयमा हामीले यसैप्रकार ८०४७ १४: ८) 
यही रचाउने गर्दछौं ।: ७ ४,:। 
(१३) उनीहरूले यसलाई मान्ने छैनन्‌ तया ४४४ ४१५ ८६7 १, ९१४४ 
निःसन्देह विगत मानिसहरूको (यस्तै) ७: "छट हि) 


आचरण (व्यतीत) भएको छ।' 


(१४) तथा यदि हामीले उनीमाथि ट्र/४।७१४४:५१८८::; 
आकाशबाट कने द्वार खोलि पनि दि छ ॥१2४:४ ०516: 

तथा त्यहाँ-यहन थालन ': 0 ७१:२० १८२१ 
तथा यिनीहरू त्यहाँ चढ्न थालून्‌ ॥ ॥ तरिक 













(१५) तैपनि उनीहरूले यही भन्नेछन्‌ कि ४४८: ८८, ॥ /5,1907 
हामीलाई दृष्टिबन्द गरिदिइएको छ, बरु . हिका टा, नु मु" 
हामीहरूमाथि जादू गरिदिइएको छ ।" 


कन 
(0 ७-22१0०%०००/०११ (070 
'यहाँ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ ईक केवल तपाईंलाई 
नै 'झुटलाइएन, प्रत्येक रसूलसँग त्यसको समुदायले यही व्यवहार गरेको छ । 


अर्थात्‌ यो कुफ्न तथा रसूलहरूको उपहास हामीले अपराधीहरूका दिलमा हालिदिन्छौं 
अथवा वसालिदिन्छौ, यो सम्बन्ध अल्लाह तआलाले आफूतिर यसकारण गरेको छ 
कि प्रत्येक कुराको स्रष्टा अल्लाह तआला नै हो, यद्यपि उनको यो कर्म उनका 
निरन्तर व्यवहारका परिणामस्वरुप अल्लाहकै इच्छाले उत्पन्न भएको होस्‌ । 


अर्थात उनलाई नष्ट गर्नुको त्यही साधन हो, जुन अल्लाहले अघिदेखि नै निर्धारित गरेको 
छकि झुट्लाउनु तथा उपहास गर्नुका पश्चात समुदायहरूलाई नष्ट गर्दै आइरहेको छ । 


| अर्थात्‌ उनको -कुफ्र तथा वैरभाव त्यस सीमासम्म बढेको छ कि फरिश्ताहरूको 

अवतरण हुनु त एकातिर, यदि स्वयं उनका लागि आकाशका द्वारहरू खोलिन्छन्‌ 

“| तथा यिनी ती द्वारहरूबाट आकाशमा आईहालून्‌ तैपनि उनलाई आफ्ना आँखामाथि 

2 | विश्वास हुनेछैन तथा रसूलहरूलाई मान्ने छैनन्‌, बरु यो भन्नेछन्‌ कि हाम्रो 
| नजरबन्दी गरिदिइएको छ अथवा हामीमाथि जादू गरिदिइएको छ, 
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4050 "२२ ॥॥): 2? 
(१६) तया नि निःसन्देह हामीले आकाशमा (४६४ 9६21 3८1: ७५1४ 
ग्रह समूह बनाएका छौं,' तथा अवलोकन ४ ८०, ५५१५ 
गर्नेहरूका लागि यसलाई शोभामान फटकट चकतमाण 
गरेका छौं ! 


१19 फटिछी ।. 5); 









था क धक्क ७ » टर (21५३ 0७ (४५४ 
(१७) तथा त्यसलाई प्रत्येक धिक्कृत ४५0८ 8 फाउईई 
शैतानबाट सुरक्षित राखेका छौं । 


कु 


०८: ८:९। &/८:।८०3) 


(१5) हो, जो लुकिछिपी सुन्न प्रयत्न गर्दछ 





जसको कारण हामीले यस्तो आभास गरिराखेका छौं-कि हामी आकाशमा 
गईराखेका छौं । जबकि यस्तो छैन । 


१ (£322) बहुवचन हो (८2२) को, जसको अर्थ प्रत्यक्ष अथवा प्रकाशित हुनु हो । 
यसैबाट (८2:/) छ, जुन स्त्रीको श्रृङ्गार प्रदर्शनको अर्थमा प्रयोग हुन्छ । यहाँ 
आकाशका ताराहरू, ग्रहहरूलाई (८७22) भनिएको छ किनभने ती पनि उच्च तथा 
प्रत्यक्ष हुन्छन्‌ । केही विद्वान यो भन्दछन्‌ कि (८७2) सित तात्पर्य सूर्य तथा चन्द्रमा 
तथा अन्य ग्रहहरूका ती कलाहरू, गतिहरू हुन्‌, जुन उनका लागि निर्धारित छन्‌ 
तथा यिनी बाह्ृवटा छन्‌, कुम्भ, मेष, कक, मकर, मिथुन, सिंह, तुला, मंगल, शनि, 
वृश्चिक, वृष तथा कन्या । अरवका मानिस यी ग्रहहरूका कला तथा उनीद्वारा 
ग्रतुको स्थिति ज्ञात गर्दथे । तर उनीद्वारा अनहोनी, घटित हुने घटनाहरूको 
ज्ञानको दावी गर्नु, जस्तो कि आजभोलि पनि अशिक्षितहरूमा यसको विशेष 
प्रचलन छ । तथा मानिसहरूको भाग्यलाई उत्तीद्वारा हेरिन्छ तथा बुझिन्छ, यद्यपि 
उनका सम्बन्ध संसारमा हुन लागेका घटनाहरूसित हुँदैन । जे-जति पनि हुन्छ, 
त्यो अल्लाहको आदेशले हुन्छ । अल्लाह तआलाले यी ग्रहहरूको वर्णन आफ्नो 
सामर्थ्य तथा अनुपम कारीगरीको रूपमा गरेको छ ।. यसको अतिरिक्त यो पनि 
। स्पष्ट गरेको छ कि यिनी आकाशको शोभा पनि हुन्‌ । 


(मिरर डर?” को अर्थमा छ, ढुङ्गा हान्नु । शैतानलाई रजीम यसकारण भनिएको 
छ कि त्यो जतिखेर पनि आकाशतिर जान प्रयत्न गर्दछ, आकाशबाट 'शहाब 
साकिव' (उल्का) त्यसमाथि भाँचिएर खस्छन्‌ । अनि रजीम धिक्कृत तथा नराम्रोको 
अर्थमा पनि प्रयोग हुन्छ किनभने जसलाई ढुङ्गाहरूले हानिन्छ, त्यसलाई प्रत्येकतिर 
बाट धिक्कारिन्छ तथा नराम्रो पनि भनिन्छ । यहाँ अल्लाह तआलाले यही भन्नुभएको 
छ कि हामीले आकाशहरूको प्रत्येक शैतान रजीमबाट सुरक्षा गरेका छौँ, अर्थात्‌ 
' | यी ताराहरूद्वारा किनभने यिनी शैतानलाई हान्दछन्‌ तथा त्यसलाई भाग्न विवश 
ब्‌ गरिदिन्छन्‌। । छ ९०१ " 
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६३40 00 1100 ९२" 
त्यसको पछाडी प्रज्वलित (खुल्ला) ज्वाला ७८५६ 
लाग्दछ ।' 

था धर्तीलाई ४:१८:४५१०६०५:३ : 
(१९) तथा धर्तीलाई हामीले विस्तारित 2,७१1) ७०००0०(/2:9: 
गरेका छौं तथा त्यसमाथि (अटल) पर्वत १५८४८:८४:१४८,५ 
स्थापित गरेका छौं । तथा त्यसमा हामीले 
| प्रत्येक क्रो निश्चित मात्रामा उमारेका छौं।' 


(२०) तथा हातमा हामीले तिम्रा (१८०० ४:१:०४(::; 
जीविकाहरू बनाएका छौं,' तथा जसलाई /9:804024 2 2,4 

0 होइनौं ७८५०, 0०) 
तिमी जीविका प्रदान गर्ने होइनौं । ट। 


(२१) तथा जति पनि कुराहरू छन्‌, सबैको कोष 










०० २०८ 
७८)१११० 


जु ०0 9“2 २० २ ०», ”” 
७०: ४१:७४ ०७:८० 








"यसको अर्थ यो हो कि शैतान आकाशहरूमा कुरा सुन्न जान्छन्‌, जसमथि 'शहाव साक्िव' 
(उल्का) चुँडेर खस्छन्‌ जसवाट केही त जलेर समाप्त हुन्छन्‌ तथा केही वाँच्छन्‌ एवं केही सुनेर 
आउँछन्‌ । हदीसमा यसको व्याख्या यसप्रकार आएको छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
भन्नुहुन्छ, “जब अल्लाह तआला आकाशमा क्नै निर्णय गर्दछ, त फरिश्ताहरू त्यसलाई सुनेर 
आफ्ना पखेटाहरू फटफटाउँछन्‌ (भक्ति तथा विवशता प्रदर्शित गर्नको लागि) यस्तो लाग्छ 
कि त्यो कुनै चट्टानमाथि जंजीरको आवाज (ध्वनि) हो । अनि जब फरिश्ताहरूका हृदयबाट 
अल्लाहको भय समाप्त हुन्छ, त उनी एक-अकासित सोध्छन्‌, तिम्रो प्रभुले के भन्यो? उनी 
भन्दछन्‌ उसले जे भन्यो सत्य भन्यो तथा त्यो उच्च एवं महान छ। (त्यस पश्चात अल्लाहको 
त्यो निर्णय माथिदेखि तलसम्म एक पश्चात अर्कोलाई सुनाइन्छ) यस अवसरमा शैतान लुकेर 
कुरा सुन्दछन्‌। तथा यी लुकिछिपी सुन्ने शैतान अलि-अलि दूरीमा एक-अर्कामाथि हुन्छन्‌। तथा 
एकाध कुरा सुतेर आफ्ना मित्र ज्योतिषी तथा तान्त्रिकहरूका कानमा फक्छन्‌ तिनीहरू त्योसित 
सयौं झूट कुरा मिसाएर मानिसहरूसित भन्दछन्‌ । (सहीह बुखारी तफसीर सूर: अल-हिज्न) 


७७०००) को अर्थ ज्ञात अथवा अनुमानले अर्थात्‌ आवश्यकता अनुसार । 


१२०५) बहुवचन हो (१५००) । अर्थात्‌ धर्तीमा तिम्रो जीवन निर्वाह तथा जीविकाका 
लागि अगणित वस्तुहरू तथा साधन पैदा गरिदियौं । 
"यसबाट तात्पर्य नोकर-चाकर, दास तथा पशु हुन्‌ अर्थात पशृहरूलाई तिम्रो अधीन 
गरिदिऔं जसमाथि तिमी यात्रा गर्दछौ, सामान पनि लादेर लैजान्छौ तथा उनलाई वध 
|| गरेर खान्छौ पनि । दास दासीहरू छन्‌ जसबाट तिमी सेवाको काम लिन्छौ, यिनी यद्यपि 
तिम्रा अधीन छन्‌ । तथा उनको खानाको प्रबन्ध पनि तिमी गर्दछौ, तर वास्तवमा उनको 
अधीन छन्‌ तथा उनको खानाको प्रवन्ध पनि तिमी गर्दछौ, तर वास्तवमा उनको जीविकी 
|| पेदा गर्ने अल्लाह तआला हो, तिमी होइनौं । तिमी यो नठान्न कि उनलाई जीविका दिने 
हो कि यदि तिमीले तिनीहरूलाई भोजन दिएनौं भने भोकै मर्नेछन्‌। 4.3 
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स्रतुल हिज्-१५ भाग-१४ ४७ 


म हाम्रो पासमा छ, 1 तथा हामीले प्रत्येक ) दु, € | ५१५ (४४, 440144 
क्रोलाई त्यसको निर्धारित मात्रामा उतारछौँ। . ७24 


(२२) तथा हामी गहुङ्गो बोझिल वायुहरूलाई ८१८११४/५।21/:101599. 
पठाउँछौं, अत्ति 0200 बाट वर्षा गरी ४%५८:५४/४:६:६%८:८४। 
तिमीलाई पानी खुवाउँछौ र तिमी त्यसको 
॥ भण्डारण कर्ता होइनौ ।' 















“2 ण ।» 
७०:०५, 


(२३) तथा हामीले नै पालन गर्दछौं तथा ८६2) 9 ४७ ८४54): 
मार्दछौं तथा (अन्ततः) हामी नै 6,0,:),11 055: 
उत्तराधिकारी हौं । 

॥ (२४) तथा तिमीमध्ये अगाडी बढ्ने तथा ४०५५ ७92 “2 
पछाडी हट्ने पनि हाम्रो ज्ञानमा छ । 8८:21 ७204, 
(२५) तथा तपाईको पभुले सबै ::४%:४६:४% ८(76)5 
मानिसहरूलाई एकत्रित गर्नेछ, निःसन्देह त्यो ““ & ४12 
ठलो बुद्धिमता भएको, ठूलो विज्ञानी छ। मटर 

ै हामीले ; बडी ७ । ४15 द्‌ ॥ ई2]| ११ ० 
(२६) तथा वस्तुतः हामीले, छङ्ग-छङ्ग हन्‌ १७८० ५० 
(सुकेको) माटोबाट, जुर्ताक सडेको &€ँ५४.४६४००:००.० 


गारोको थियो 













'केही विद्वानहरूले (0195) सित तात्पर्य वर्षा लिएका छन्‌ किनभने वर्षा नै 
| पैदावारको साधन हो, तर अधिक उचित कुरो यो हो कि यसबाट तात्पर्य सबै 
संभावित कोष हुन्‌, जसलाई अल्लाह तआला आफ्नो इच्छा अनुसार तथा. योजनाको 
आधारमा नास्तित्वबाट स्तित्वमा ल्याइराख्छ । 


२वायुलाई गह्ङ्गो यसकारण भनिएको छ कि तीनले बार्देलहरूलाई उठाँछन्‌ जसमा पानी 
हुन्छ । जसरी (२) गर्भवती कटनीलाई भनिन्छ, जसले गर्भमा बच्चा बोकेको हुन्छ । 


१ म 
| 'अर्थात्‌ यो पानी जुन हामी उतार्दछौं, त्यसलाई तिमी एकत्रित गरेर राख्नुको 
सामर्थ्य राख्दैनौं, यो हाम्रो शक्ति तथा कपा हो कि हामीले: त्यस पानीलाई स्रोत, 
इनार तथा नदीहरूद्धारा सुरक्षित राख्दछौं । अन्यथा हामीले चाहेको अवस्थामा 
पानीको सतह यति तल गरिदिन्छौं कि स्रोत तथा इनारहरूबाट पानी लिन तिम्रो 
. ॥ लागि असम्भव हुनसक्छ । जसरी कैयन्‌. पटक अल्लाह तआला केही स्थानहरूमा 
|| आफ्नो शक्तिको नमूता प्रदर्शित गर्दछ । ॥ , 9773 
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स्रतुल हिज्-१५ भाग-१४ कुछ 
सृष्टि गरेका हौं ।१ 

9, | 02५०. ४ 7 रि 

(२७) तथा त्यसभन्दा पूर्व जिन्नातलाई हामीले ७१०० ७१०८ ७४5 

ज्वाला भएको अरिनबाट पैदा गय्यौं । ७,००४ 


(२८) तथा जब तिम्रो प्रभुले फरिश्ताहरूसित “११-०२५०,८४१ ४७:१६ 
भन्यो कि म एक मनुष्यलाई कालो सडेको (४८22 ,:1१६४८१८ 











छङ्ग-छङ्ग गर्ने माटोबाट पैदा गर्ने भएको छु। म ७७:८५: 
। ( 2 172 ४ ८४ ” / /०% ” , 2 

(२९) त जब मैले त्यसलाई पूरा बनाइसक्छु ७29: ८०८५ 4८:१० 1० 

तथा त्यसमा आफ्नो आत्मा फुकिसकेको हुन्छ ७£:“ ४५६६: 





तब तिमी सबै उसको लागि शिर निहराइदिनु।: 


८ ०० ०१२ १७४ ९४ छ, (६ ”” ““/“72 
(३२०) अत: सबै फरिश्ताहरूले सम्पूर्ण &८:४४१८४४:८८॥ ८६: 
रूपमा टाउका टेकिदिए । 














"माटाका विभिन्न अवस्थाहरूमा विभिन्न .नाम छन्‌ सुकेको माटो (८) गीलो 
माटौ (०२०) मुछिएको ०७:०१ दुर्गन्धित &०:::::२-% यो सुकेर छङ्ग-छङ्ग गर्न 
थाल्दछ त (०८०1) तथा जव त्यसलाई अग्निमा पोलिन्छ त, (,७०) (ठिकरी) 
भनिन्छ यहाँ अल्लाह तआलाले मनुष्यको उत्पत्तिको वर्णन जुन प्रकारले गरेको छ॥|.--: 
त्यसबाट थाहा हुन्छ कि आदस माटोको पुतला ०७०० ४०० (मुछिएको) सडिसकेको 
दूर्गन्धपूर्ण माटोले बनाइयो, जब त्यो (माटो) सुकेर छङ्ग-छङ्ग गर्न थाल्यो (अर्थात्‌) 
(0५०1) भयो त त्यसमा आत्मा फूँकियो, यस (०.०।०) लाई क्र्‌आनमा अन्य 
स्थानमा ॥-:८ (५० का समान) भनिएको छ । 


(१६:0-.21) & ८ 101. ७, 05१1 02 3 
“पैदा गन्यो मनुष्यलाई छङ्ग-छङ्ग गर्ने माटोबाट जस्तो ठिकरी ।” (सूर: अर्रहमान-१४) 


/ 0प्रे लाई ०१ किन भन्छन्‌ भने उनीहरू आँखाले देखिदैनन्‌ । सूरः रहमान मा 
जिन्नहरूको उत्पत्ति १५०४ ६२० बाट भनिएको छ तथा सही मुस्लिमको एक 
हदीसमा यही भनिएको छ । £0.0 )।./2 31: ) )5 0. /1:1 315 ) ))9 0० ६१ | २412 
किँताबुज जोहद बाब फी अहादीसि मृतफर्रेक) यस आधारमा ज्योति भएको आगो 
अथवा आगोको मुस्लोको एउटै अर्थ हुन्छ । 


'दण्डवत (सजदा) को यो आदेश सम्मान स्वरुप थियो, इबादतको रुपमा थिएन 
तथा किनभने यो अल्लाहको आदेश थियो त्यसकारण यसलाई मान्य हुनमा कुनै 
सन्देह छैन । परन्तु अब इस्लाम धर्मको नियमका कसैलाई सम्मात्त स्वरुप पनि 
















०० 


दण्डवत गर्नु उचित छैन । 
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50३६ 111111110 २२० ., १० )टछ-। 502” 






॥(३१) परन्तु इबलीस, जसले सजद:ः ०० ८601 7,103) 
(ढोक) गर्नेहरूमा सम्मिलित हुनबाट १44 82:02 
अस्वीकार गरिदियो । 06 
(३२) (अल्लाह तआलाले) भन्यो, हे इबलीस ! 4.०,९८ ५०/४८::४८४ 
तँलाई के भयो कि ढोग गर्नेहरूमा ८५1 2) 
सम्मिलित भइनस्‌ ? ०८०० 
(३३) त्यसले भन्यो कि म त्यस्तो होइनकि ४११(४५.,£१ ८०८४ 0४ 

ढोग बार जसलाइ ड %2/%& ] केन 9 & (212 ०“ एै 
यस्तो मानिसलाई ढोग गरू, जसलाई ही 4489 


तिमीले कहिएको गारोको छङ्ग-छङ्ग गर्ने 
माटोबाट पैदा गस्यो । 


(३४) भन्यो कि अब तँ स्वर्गबाट निस्केर &/५४८७४ ४१::-४०४ 
गईहाल किनभने तँ धिक्कृत भएछस्‌ । 
तँमाथि केयामतको १०” र: 21) 1९.) ८१10 १००, ९ 
(३५) तथा तँमाथि केयामतको दिनसम्म 292 2.) 40५1 ००० ७)? 
मेरो धिक्कार छ । ७७४५ 
| (३६) (इब्लीस) भन्नथाल्यो, हे मैरो प्रभु ! ५०:४0 
मलाई त्यसदिनसम्म अवसर प्रदान गर ८७ 009 ७१ 
जवकि मत्तकहरू पन: उभ्याइनेछन्‌ | - ७१००: 
जवकि मृतकहरू पुनः [। 
(३७) भन्यो कि (ठीक छ) तँ तिनीहरू छै 0९,३41 0२०४४४४ 
मध्ये भईस्‌, जसलाई अवसर दिइएको छ, 000 
(३5) चिर्धारित दिनको समय सम्म । 820201 ८300 १४2.) 
(२९) (शैतानले) भन्यो कि हे मेरो प्रभु [; ७ ४५८० छो, कु [८ 71४ 
तिमीले मलाई विचलित गरेका छौ, मलाई ७०००:००। "९५२०८ 


पनि सौगन्ध छ कि म पनि 


'शैतानले अस्वीकार गर्नुका कारण आदरणीय आदमलाई माटो तथा मनुष्य हुनु ष्य हुनु 
बतायो जसको अर्थ यो भयो कि मनुष्यलाई मनुष्य हुनुका कारण हीन ठान्नु शता" 
विचार (दर्शन) हो, जुन सत्यवादीहरूको विश्वास हुन सक्दैन ) यसकारण सत्यवादीहरूले 
नवीहरूलाई मनुष्य हुने क्रा अस्वीकार गर्दैच्वन्‌, यसकारण कि उनलाई मनुष्य हुने 
॥| क्रो क्र्आन करीमले स्वयं अत्यन्त स्पष्ट शब्दहरूमा वर्णित गरेको छ, यसका 
अतिरिक्त उनीहरू मनुष्य भएकाले उनका मान तथा सम्मानमा कुनै अन्तर पर्दैन । 
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३०4००0, 
ककन 





॥ स््‌रतुल हिज्न-१५ भाग-१४ 


धर्तीमा उनका लागि मोह उत्पन्न गर्नेछु ॥४६४,४५:८४५ 
तथा ती सबैलाई विचलित गर्नेछु । छ १५:१1 


॥ किनभने त्यही पाप मनुष्यहरूको विनाशको कारण छ कि जस पश्चात मनुष्यमा 
“| लज्जा तथा अल्लाहसित क्षमा माँग्नुको भावना जागृत हुँदैन । यस्ता पापका पश्चात 
| नै मानिस पापमाथि पाप गर्दैजान्छ, तथा अन्त्यमा स्थाई बिनाश तथा बर्बादी 
“| त्यसका दुभाग्य बन्छ । तथा ईमानवालाहरूको गुण यो हो कि पापको पुनरावृत्ति 
| गर्दैनन्‌, वरु तुरुन्त क्षमा मँगेर भविष्यमा त्यसबाट पन्छिने प्रयत्न गर्दछन्‌ ।. 


॥. अर्थात्‌ जति पनि तेरा अनुयायीहरू हुनेछन्‌, सबै नरकका ईंधन बन्नेछन्‌ । 


0501 419 ढारको शित हि मुर्तिपूजकहरूका 

“| अथात्‌ प्रत्येक द्वारको लागि, निर्धारित हुनेछन्‌ जस्तै एउटा द्वारा मुर्तिपूजकहरूका 
“|| लागि एउटा हा ताखिाकाक्रका लागि, एउटा काफ्रिहरूका लागि, एउटा 
“| व्यभिचारी, ब्याज खान्नैवालाहरू, चोर तथा डाँकाहरूका लागि आदि । अथवा सात 























(४0) (तर) तिम्रा ती भक्तहरूबाहेक जो ७०७४ ८४४२ ८५ ४, 
चयन गरिएका छन्‌ । 


(४१) अल्लाहले भन्यो कि हो यही मसम्म ७१५८५४४४५।४%०/४ 
पुग्ने सोझो मार्ग हो । 


(४२) मेरा भक्तहेरूमाथि तिम्रो कुनै प्रभाव ।९५-८ ८४४ ७२८६) 
हुने छैन,' परन्तृ हो, ती विचलित ७१८८%। ८४$१ 671: 


मानिसहरूमाथि जसले तेरो अनुकरण गरून्‌ । & ८:%४। 
(४३) तथा निःसन्देह ती सबैको वचनको 4511 2164: 0) 7 
स्थान नरक हो,' ००८ 


(४४) जसका सात द्वार छन्‌ । प्रत्येक द्वारको ८१ (४१,११० 
लागि उनको एउटा भाग विभाजित छ ।' &2::३४१३: /४:३ 






















१अर्थात तिमी सवैलाई अन्त्यमा मेरै पासमा फर्कि आउनु पर्नेछ । जसले मेरो तथा 
मेरा रसूलहरूको अनुसरण गरेको हुनेछ, त्यसलाई राम्रो प्रतिफल दिनेछु तथा जो शैतानको 
अनुकरण गरिराखेको हुनेछ, त्यसलाई कडा सजाय दिनेछु जुन नरकको रूपमा तयार छ। 
अर्थात मेरा सदाचारी भक्तहरूमाथि तिम्रो कुनै दाउँ चल्ने छैन ।'यसको अर्थ यो 
होइन॑ कि उन्तीहरूवाट कुनै पाप हुनेछैन, बरु यसको अर्थ यो हो कि उनीहरूबाट || 
यस्तो पाप हुनेछैन, जस पश्चात उनीहरू लज्जित तहोउन्‌ तथा क्षमा नमाँगूत्‌ | 





द्वारहरूसित तात्पर्य सात तह तथा कक्ष छन्‌ । पहिलो तह, अथवा 


1 कक्ष नरक हो, 














1015 0) ली ९२० ७0): 727? 


(४५) १०० बगैँचा तथा ७५८४ ५३: ८५:16) 
स्रोतहरूमा हुनेछन्‌ । 








) 9 0201 5) 0. 


(४६) (उनीहरूसित भनिनेछ) सुरक्षा एवं 90:29209541 
क ००"००००1% " ५, । 
शान्तिका साथ त्यसमा प्रवेश गरिहाल ।' 2 2902 


(४७) तथा उनीहरूका हृदयमा जे-जति पनि (७४ ८०१४,०१३१४८:१; 
आक्रोश तथा कटुता थिए, हामीले सबै ४ (41५५)? ०१८ प्र 
निकालिदिनेछौं।' उनीहरू भाई-भाई बनी एक- ७०८४०४०१४०"१० ००? 


अर्काका सम्मुख सिंहासनमा बसेका हुनेछन्‌। 


(४०) नै त त्यहाँ उनीहरूलाई कुनै दुखले ५ ८४४५ १६८४: 
स्पर्श गर्नसक्छ तथा न उनीहरू त्यहाँबाट ७८::१४५५ 
कहिल्यै निकालिनेछन्‌ । न्ड्रटी ००० 



















दोस्रो अग्नि, अनि तीब्र अग्नि, अनि दन्किरहेको आगो, अनि नरकको आगोको तल्लो 
भाग, अनि तन्दुरको जस्तो पोलिने आगो, अनि पातालको आगो । सवभन्दा माथिको 
भागमा ती एकेश्वरवादीहरू हुनेछन्‌, जसबाट स-साना पाप भएका हुनेछन्‌ तथा 
जसलाई केही समय दण्ड दिए उपरान्त निकालिदिइन्छ अथवा सिफारिसमा 
निकालिदिइनेछ । दोस्रोमा यहदी, तेस्रोमा इसाई, चौथोमा नास्तिक, पाँचौमा अन्धविश्वासी 
(अगिनपृजक), छैठौंमा मूर्तिपूजक तथा सातौंमा पाखण्डी हुनेछन्‌ । सवभन्दा माथिको 
कक्षको नाम नरक हो, त्यसका पश्चात यसैक्रमसित नाम छन्‌ । (फृतँहल कँदीर) 


'नरक तथा नरकवासीहरू पश्चात स्वर्ग तथा स्वर्गमा जानेहरूको वर्णन छ ताकि 
स्वर्गमा जानुको रूचि होस्‌ । अल्लाहसित तर्सनेवालाहरूसित तात्पर्य मूर्तिपूजाबाट बच्ने 
एकेश्वरवादी हुन्‌ तथा केही विद्वानहरूका निकट ती ईमानवालाहरू हुन्‌, जो सधैँ नराम्रो 
कुराबाट पन्छिन्‌छन्‌ । (0४:5) सित तात्पर्य बगैंचा तथा (०) सित तात्पर्य नदीहरू 
| हुन्‌ । यी बगैंचा तथा नदीहरू सबै अल्लाहसित तर्सनेहरूका लागि संयुक्तरूपले हुनेछन्‌ 
अथवा प्रत्येकका लागि वेग्ला-बेग्लै बगैचा तथा नदीहरू हुनेछन्‌ अथवा नदीहरू हुनेछन्‌ । 


सुरक्षा प्रत्येक प्रकारको विपत्तिबाट तथा शान्ति प्रत्येक प्रकारको भयबाट । 
अथवा यो अर्थ हो कि एउट्टा मुसलमान अर्को मुसलमानलाई अथवा फरिश्ताहरू 


स्वगवालाहरूको लागि सुरक्षित रहनुको प्रार्थना गर्नेछन्‌ अथवा अल्लाहको तर्फबाट 
उनका लागि शान्ति तथा सुरक्षाको घोषणा हुनेछ। 


१ पा डतका हि त ४७ पन्ति ईर्ष्या, द्वेष, , तथा कदुताको भाव भएका छन्‌, ती 
,.4||उनका हृदयबाट छन्‌ । एक-अर्काको विषयमा उनका हृदय दर्पणको 
(जस्तो सफा हुनेछन्‌ । | /०: क यु 






10/700 


न का का ९" : 





तँ 


(४९) मेरा भक्तहरूलाई सूचित गरिदेउ ४/::51१201(181४9८५ ४१ 


कि म धेरै क्षमाशील तथा अत्यन्त कृपालु 
छु। 

(५०) तथा साथै मेरा यातनाहरू पनि 9::02 ८1४1 ७१५८७13 
अत्यन्त दुखदायी छन्‌ । 


(५१) तथा उनीहरूलाई इब्राहीमका छ 22१: ५४०७ १८५ 
अतिथिहरूको (पनि) हाल सुनाइदेउ । 


(५२) कि जब उनीहरूले उसको पासमा ४५८४ ५:19८० 5) 
आएर सलाम गरे, त उसले भन्योकि ७0४५०४८०:१४) 
हामीलाई त तिमीसित डर लाग्दछ ।१ “ 


(५३) उनीहरूले भने भय न गर, हामी ५,4६४ ४:510 


तिमीलाई एउटा ज्ञान प्रदान गरिएको पुत्रको ७22 
शुभ-सूचना दिन्छौं । ॥ “ 

(१४) (उनले) भने कि के यस बुढेसले ॥702141010120४111317 
छोए पश्चात तिमीले मलाइ शुभ-सूचना ७४१५ ८४%/८। 


दिन्छौं ? यो शुभ-सुचना तिमीले कसरी 

दिइराखेका छौ ? 

(५५) उनीहरूले भने, हामीले छ तपाईंलाई :४४०४८४४६८४:४1७ 
पूर्णत; सत्य, शुभ-सूचना सुनाउँछौं । तपाईं ७४५ 
निराश.मानिसहरूमा सम्मिलित नहुनुहास्‌ । खि 


॥१आदरणीय इव्राहीम अलैहिस्सलामलाई यी स्वर्गदूतहरूबाट भय यसकारण भयो 
कि उब्गीहरूले आदरणीय इदव्राहीमद्वारा तयार गारिएको पोलिएको बाछोको मासु 
खाएनन्‌, जस्तो कि सूर:ः हदमा वर्णन भइसकेको छ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
अल्लाह तआलाका महान सम्मानित पैगम्बरलाई पनि (गुप्त कुराहरू) परोक्षको 
| ज्ञान हुँदैन, यदि उनलाई परोक्षको ज्ञान भएको भए आदरणीय इब्राहीम बुझिहाल्थे 
कि आउने पाहुना फरिश्ताहरू हुन्‌ तथा उनीहरूका लागि भोजन तयार गर्नुको 

|| आवश्यकता छैन, किनभने फरिश्ताहरूलाई मनुष्यहरूको जस्तै खात्नु-पिउनु 
|| आवश्यकता छैन । ३ 5 
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कपाबाट निराश मात्र विचलित मानिसहरू “ 
१ ७010) 
हुन्छन्‌ । 
(१७) (उनले) सोधें हे अल्लाहद्वारा 4०८४ ८ ८४ 
पठाइएका (फरिश्ताहरू) ! तिम्रो यस्तो के 90४0/01 
विशेष कार्य छ ?' 
(१०५) उनीहरूले उत्तर दिए कि हामी ४5) ४,108 
पापी मानिसहरूतिर पठाइएका हौं । )-१/ ७. 
(१९) परन्तु लूतका परिवार कि हामीले १०११:५४०,) 013, 
(६०) त्यसकी पल्तीबाहेक जसबारे हामीले, ८, )/८,,६:; 
नभै ७ ५)2 ८871“ ८-210940) ।)-0| 9) 
[तिशिचित गरिदिएका छौं, कित्योछि छल 
' | रहनेहरूमध्ये हुनेछ । ७८; 
(६१) जब पठाइएका स्वर्गदूतहरू लूत. १४1०: 02 
परिवारको पासमा पुगे ॥ 
(६२) त लूतले भने तिमीहरू त की ७८:१८: %% ०८४)७४ 


अपरिचित जस्तो प्रतीत: हन्छौ । : 





अर्थात्‌ सन्तान पैदा हने समाचारमाथि म आश्चर्य तथा असम्भव हने करोको 
प्रदशन तं केवल आफ्नो बद्वा अवस्थाको कारण गरिराखेको छु । यो करा होइन 
किम आफ्नो प्रभको मको कपाबाट निराश त केवल मागं-बिचलितहरू हुन्छन्‌ । 


आदरणीय इब्राहीमले यी. फरिश्ताहरूको कराकानीबाट यो अनुमान लगाए कि 
यिनीहरू मात्र सन्तानको -शुभ«सूचना दिन आएका होइनन्‌, बरु उनीहरूको | 
आगमनको मूल कारण केही भिन्दै छ । अतः उनले सोधे । 


यी फरिश्ताहरू सुन्दर तथा नवयुवकहरूका रूपमा आएका थिए तथा आदरणीय | 
लूतका लागि एकदमै अपरिचित थिए, यसकारण उनले उनीसित अनभिज्ञता तथा 
अपरिचतको प्रदर्शन गरे । 
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सूरतुल हिज-१५' भाग-१४ 


(६३) उनले भने (होइन) बरु हामीले तिम्रो ११:१४, ८,८८:,,७४:।१४ 
पासमा त्यो क्रा ल्याएका छौं, जसमा ५6४: 
यिनीहरूले सन्देह गरिराखेका थिए ॥ १ 


(६४) तथा हामी त तिम्रो पासमा (स्पष्ट) ,,:४1 ५ 6:1,6141: 
छो छौं ७0) १ (११००,०,१। १ 

सत्य लिएर आएका छौं तथा हामी छौं 06212902 ०0) १०६, 

पनि पूर्ण सत्यवादी ।' 


(६५) अत: अब तिला आफ्नो परिवार १/।॥:। 0:%००१,:४ 
सहित यस रातिको कुने भागमा निस्किहाल, १४१:८१८:१५ ४४55 
र स्वयं उनको पछाडि रहनु (तथा “2222 
सावधान) ! तिनीमध्ये कोही पनि फर्केर  (90०/१,०१० ८९०1222919 
नहेरोस्‌ तथा जहाका लागि आदेश तिमीलाई 

गरिदैछ, त्यहा गइहाल्नू । 



















(६६) तथा हामीले उसतिर यस कुराको “405 92) म 
निर्णय गरिदिऔं कि बिहान ती सबैको 400 
जरा काटिदिइने छ।" ' ७८१२ 
(६७) तथा नगरका मानिसहरू खशियाली ५“२५-। /-2£० 






म हो 
१ रै (०८००...) 0 ॥% 
क 


मनाउदै आए ।" ७९१६: 
अर्थात अल्लाहको प्रकोप जसमा तिम्रो समुदायलाई सन्देह छ कि त्यो आउन पनि सक्दछ । 


"| “यस स्पष्ट सत्यबाट पनि तात्पर्य प्रकोप छ, जसका लागि उनी पठाइएका थिए, यसकारण 
:. | उनीहरूले यो भने कि हामी हौं पनि अत्यन्त सत्यवादी । अर्थात प्रकोपको जुन करा हामी | 
| भनिराखेका छै यसमा साँचो छौँ। अव समुदायको विनाशको समय अत्यन्त निकट आइपुगेको छ। 


“ताकि कोही ईमानवाला पछि नरहोस्‌, तिमीले उनलाई अगाडि पारिराख । 


| अर्थात्‌ लूतलाई प्रकाशना (वहयी) द्वारा यस निर्णयबाट सूचित गरियो कि प्रात: हुनुभन्दा अघि 
“| यिनीहरूका जरा काटिदिइने छन्‌ अथवा (0:1०) सित तात्पर्य त्यो अन्तिम मनुष्य हो, जो शेष | 
| रहन छ, अनि भन्यो त्यो पनि प्रात: हुन्जेलसम्म नष्ट गरिदिइनेछ । 


| यता भने आदरणीय लूतको घरमः समुदायको विनाशको निर्णय भइराखेको थियो। उता लूतका 
“| समुदायका मानिसहरूलाई थाहा भयो कि लूतको घरमा सुन्दर नवयुवक अतिथिहरू आएका 
| छन्‌, त आफ्नो समलैंगिक दूराचारका कारण निकै प्रसन्न भए तथा प्रसन्न अवस्थामा 
3 कप लूतका घर आए तथा उनीसित माग गरे कि ती नवयवकहरूलाई तिनीहरूलाई ||. 
| (साम्पयास्‌ ताकि उनीहरू तिनीहरूले दूराचार गरी आफ्ना कामवासनालाई शान्त गर्न सक्न्‌। ||. 












क 
७ 





रर 0 1000 ९४२ ॥।£/02। 1० 0215) |... 


(६८) (लूतले) भने यिनीहरू मेरा अतिथि ५६१६:५४५४५::०३१60: 
हुन्‌, तिमीहरू मलाई अपमानित न गर १ ७५४५: ५29249010 


(६९) तथा अल्लाह (तआला) सित तर्स 9 ७2053 ४:21:0।; 
एवं मलाई अपमानित लज्जित न गर । 


(७0) उनीहरूले भने के हामीले तिमीलाई _. ८ ८५००: 
संसारभरि (को जिम्मेवारी) लिनबाट. 0001 
रोकेका थिएनौं ?१: ० पो ७ 

(७१) (लूतले) भने यदि तिमीलाई गर्नु नै १०८२ ७१ &०%४४००४ 
छ, भने यी मेरा पुत्रीहरू उपस्थित छन्‌ ।' 00:92 














(७२) तिम्रो आयुको सौगन्ध ! उनी त र १42202 र 21 ॥१%४९५। 
आफ्नो मस्तीमा हिंडिराखेका थिए ।" 2 ७0११: 


१आदरणीय लूतले उनीहरूलाई बुझाउन प्रयत्न गरे कि उनी अतिथि हुन्‌, 
उनीहरूलाई म कसरी तिमीलाई सुम्पन सक्दछु, यसमा त मेरो अपमान छ । 


उनीहरूले दूराग्रह तथा दुर्व्यवहारको प्रदर्शन गर्दै भने कि हे लूत! तिम्रोयी 
आगन्तुकहरूसित के नाता छ तथा उनका पक्ष किन लिन्छौ ? के हामीले तिमीलाई 
रोकेनौं कि आगन्तुक अपरिचितहरूको पक्ष नलिने गर, अथवा उनलाई आफ्नो 
अतिथि न बनाउने गर ? यो सम्पूर्ण कुराकानी त्यस समय भयो जवकि आदरणीय 
लूतलाई यो ज्ञात थिएन कि यी अपरिचित अतिथि अल्लाहद्वारा पठाइएका 
फरिश्ताहरू हुन्‌ तथा उनीहरू यसै दुष्चरित्र समुदायलाई ध्वस्त गर्नका लागि 
आएका हुन्‌ जो यी फरिश्ताहरूसँग दूराचार गर्न दृढ थिए, जस्तो कि सूर: हदमा वर्णन 
आइसकेको छ । यहाँ उनी फरिश्ताहरू हुने कुराको वर्णन अघि नै आइसकेको छ । 


'अर्थात्‌ तिमीहरूले उनीहरूसित विवाह गरिहाल, अथवा आफ्नो समुदायका 
स्त्रीहरूलाई छोरीहरू भने, अर्थात्‌ तिमी स्त्रीहरूसित विवाह गर्‌ अथवा जो 
विवाहित छन्‌, उनीहरूले कामवासनाको तृप्ति आफ्ना पत्तीहरूबाट गर्नुपर्छ । 


अल्लाह तआला नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधित गरी, उनको 
जीवनको सौगन्ध खाइराखेको छ, जसबाट उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको | 
गरिमा तथा सम्मानको स्पष्टीकरण भइराखेको छ, तर अन्य कसैको लागि 
। अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कसैको सौगन्ध खानु उचित छैन । अल्लाह तआला त, 
पूर्ण स्वामी हो, त्यो जसको चाहे, सौगन्ध खान्छ, उसित प्रश्न गर्ने को छ ? अल्लाह 
तआलाको आदेश छ कि जसरी मदिराको नशामा मस्त मनुष्यको बुद्धि विक्रित 

हुनजान्छ, त्यसैप्रकार यिनीहरू आफ्ना नराम्रो कम तथा विचलनमा यति मस्त)| 
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पर हि 1101 ९४7 0 ।£ 707 
७३) अनि सूर्योदयको समयमा उनीहरूलाई ८००८ ८965 
एउटा तीब्र आवाजले समातिहाल्यो । 

(७४) अन्ततः हामीले त्यस (नगर) लाई ४;,४२ ४६६ ४१८ ४/५४ 


तलमाथि पारिदियौं ।१ तथा उनीहरूमाथि १2 (१५८७: ४१५३: ६५१८ 
ढुङ्गाका स-साना टुक्राहरू, बर्सायौं । “0? 














(७५) निःसन्देह हरेक शिक्षा प्राप्त गर्नेहरूका ५४०४-८०५०५ ७) 
लागि यसमा धेरै निशानीहरू छन्‌ । ' क “06 0-401] 






(७६) र यो वस्ती यस्तो मार्गमा छ, जसमा 501718006000217 
निरन्तर यातायात भइरहन्छ ।' 






थिए कि आदरणीय लतका यति उचित करा पनि उनीहरूका बुद्धिमा आउन सकेन । 


१एउटा चित्कारले जवकि सर्योदय भइसकेको थियो, उनको अन्त गरिदियो । केही||. 
विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि यो तीव्र आवाज आदरणीय जिब्रीलको थियो । 


'भनिन्छ कि उनका वस्तीहरूलाई धर्तीवाट उचालेर आकाशमा लगियो तथा 
ह्यहाँवाट उनलाई उल्टो पारेर धर्तीमा पँयाकिदिइयो । यसप्रकार माथिको भाग तल 
तथा तलको भाग माथि गरिदिइयो, तथा भनिन्छु कि यसबाट तात्पर्य मात्र त्यस 
बस्तीलाई छतहरूसहित धर्तीमा गाडिदिन्‌ हो । 


यस पश्चात कडा खस्रो रूपमा विशेष प्रकारका ढुङ्गा बर्साइए । : यसप्रकार 
उनीहरूलाई तीन प्रकारका का प्रकोपहरूबाट पीडित गरी शिक्षाप्रद-चिन्हको रूपमा ||: 


वनाइयो । 
“गृढ दृष्टिले परीक्षण गर्ने तथा सोच-विचार गर्नेहरूलाई (०:०५५०) भनिएको छ 
मोतवस्सेमीनका लागि त्यस घटनामा शिक्षाका पक्ष तथा लक्षण छन्‌ । 


“तात्पर्य मुख्य मार्ग हो । अर्थात्‌ लूतका समुदायका बस्तीहरू मदीनाबाट सीरिया 
जाँदाखेरि मार्गमा पर्छु । प्रत्येक यात्रीलाई तिनै मार्गबाट भई गुज्रनुपर्ने हुन्छ । 
भनिन्छ कि यी पाँच वस्तीहरू सदूम, (यो केन्द्रिय बस्ती थियो) साअबः, साव 
असर: तथा दूमा । अनि यो भनिन्छ कि आदरणीय जिब्रीलले उनलाइ कांघमा 
उचाले तथा आकाशमा चढिहाले, यहाँसम्मकि आकाशमा भएकाहरूले उनका 
कुक्रहरूका भुक्ने तथा कुखुराहरूको कराउने आवाजहरू सुने तथा पछि उनलाई॥. . 

धर्तीमा बजारिदिए । (इब्ने कसीर) 
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(७७) तथा यसमा निष्ठावानहरूका लागि 
ठूलो निशानी छ । 


(७५5) तथा ऐक: बस्तीमा बस्नेहरू पनि २११९ “0०१ ८८४८, ८)2 
अत्यन्त अत्याचारी थिए ।' ढँ ४५४7 


० ,/" ”” 


७८५:२४८१४) 86) 


(७९) जोसित अन्त्यमा हामीले बदला लिएर ९१८४)१,:४:१६४६ 


नै छाड्यौं। यी दुबै नगर खुल्ला (सामान्य) १ १ १ 
२ ७२: 
मार्गमा छन्‌ । १ 


(50) तथा हिजवालाहरूले पति र प्रकेष्ट्री देखन ७5 7945 
सृलहरूलाई असत्य भने ।' 0 0024 







(5५१) तथा उनीहरूलाई हामीले आफ्ना ८1४ ८:०,। ; 21:51: 
गरेका थियौं नौ क ,20"0“%72 -9 
निशानीहरू प्रदान गरेका थियौं तर तैपनि हँ छ 


उनीहरूले तिनको उपेक्षा न ति 




















१(१८२।) घना वृक्षलाई भन्छन्‌ । यस वस्तीमा घना (बाक्ला) वृक्षहरू हुनेछन्‌ । 
“यसकारण उनीहरूलाई (€,१।।०.01) (वन अथवा जङ्गलवाला) भनिएको छ । 
त्यसबाट तात्पर्य शोएवको समुदाय हो तथा उनको समय आदरणीय लूतको 
पश्चातको हो तथा उनको क्षेत्र मदीना तथा सीरियाको मध्य लूत समुदायका 
वस्तीहरूको निकट थियो । यसलाई मदयन भनिन्छ, जुन आदरणीय इव्राहीमका पुत्र 
अथवा पौत्रको नाम थियो तथा उनैका नाममा बस्तीको नाम परेको थियो । उनको 
अत्याचार यो थियो कि अल्लाहका साथ साझेदार बनाउँथे, लुट्नु उनको कर्म थियो 


तथा कम तौल्नु तथा नाप्नु उनको व्यवहार थियो । उनीमाथि जब प्रकोप आयो त 
एउटा वादल छायो अनि चर्को आवाज र भूकम्पले उनीहरूलाई ध्वस्त पारिदियो । 


(०::०१०:) को अर्थ पनि मुख्य मार्ग हो, जहाँबाट रात-दिन गुज्रन्छन्‌ । दुबै 
नगरहरूसित तात्पर्य लूतको समुदायको बस्ती तथा शोएबका समुदायको 
निवासस्थान मदयन तात्पर्य छ । यी दुबै एक-अर्काका निकट नै भए । 


(भेटे) आदरणीय स्वालेहका संमुदाय समूदका वस्तीहरूको नाम थियो । उनीहरूलाई 
(0221-००-०1) भनिएको छ । यो वस्ती मदीना तथा तबूकका मध्यमा थियो । 
| उनीहरूले आफ्ना पैगम्बर आदरणीय स्वालेहलाई 'झझठा भने, तर यहाँ अल्लाह 
तआलाले भन्यो,“उनीहरूले पैगम्बरहरूलाई 'फझूटा भने यो यसकारण छ कि एउटा 
पैणुम्बरलाई 'झुठलाउनु त्यस्तै छ जस्तो सारा पैगम्बरहरूलाई झुठलाए । 
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ं | स्रतुल हिज-१५ भाग-१४ कुक 
| गरिरहे ।' 


(5२) तथा यिनीहरूले निर्भीक रुपमा ८|६८५ ७४:१९? 
पहाडहरूलाई फुटालेर घर बनाउने गर्दथे । 


हक पु (१2१ 
(४०५) 
(८२) अन्तमा उनीहरूलाई पनि प्राह्: 








0 99 हन । १००, 







“७ (८४०० ५१६) । 2210 
कालमा चर्को चित्कार (ध्वनि) ले आइ ७क्रटी” «्रश 10०९ 
समात्यो ।' 
(५४) अत: उनका कुनै उपाय तथा कर्मले &, ५,159 ४४ ११:८४; 
डे (०020 19) 61:82 
उनीहरूलाई कुनै लाभ पुग्याएन। पटयटुए? "१" 


(०५) तथा हामीले आकाशहरू तथा धर्तीलाई (४४८०१४४८:,॥ ८४४८; 
| एवं उनका मध्य भएका सबै कुरालाई /)००८:०५ ४) ४९: 
सत्यका साथ नै रचेका छौं।' तथा केयामत. 21,८०४ ६८५४4८६:। 
अवश्य आउने नै छ, तसर्थ तिमी सभ्यत्ता 2: 
तथा असलपनाले सहन गरिहाल । लै 


कक उ ॥॥ 
















॥|'यी निशानीहरूमा त्यो कँटनी पनि थियो जुन उनीहरूको भनाई पछि एउटा 


|| घट्टानबाट चमत्कार स्वरुप निस्केकी थिई, तर अत्याचारीहरूले त्यसलाई पनि 
| मारिहाले । » म 


'अर्थात्‌ बिना कुनै भय अथवा संकोच पर्वतहरूलाई शिल्प विद्याद्वारा काट्ने 
गर्थे । नौँ हिजरीमा तबूक जाँदाखेरि जब रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
यस वस्तीवाट गृजरनु भयो त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले टाउकोमा कपडा 
वेर्नु भयो, आफ्नो सवारीको गति तीब्र गरिदिन्‌ भयो तथा सहाबासित भन्नुभयो कि 

तथा अल्लाहको प्रकोपसित तर्सदै यस बस्तीबाट हिड । (इब्ने कसीर) सहीह 
बुखारी तथा सहीह मुस्लिममा संख्या ४३३ तथा २२८५ मा वर्णित छ । 


|| आदरणीय स्वालेहले उनीसित भने कि तीन दिन पश्चात तिमीमाथि प्रकोप 
|| आउनेछ, अत: चौथो दिन उनीमाथि प्रकोप आइहाल्यो । 


॥“सत्यसित तात्पर्य ती लाभ तथा हित हुन्‌, जुन आकाश था धर्तीको रचनाको 
' | उद्देश्य हो अथवा सत्यसित तात्पर्य सत्कर्मीलाई सत्कर्मको प्रतिफल तथा 
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(५६) निःसन्देह तिम्रो प्रभ्‌ नै स्रष्टा तथा 2६1411 5: ८४१८ 
सर्वज्ञाता हो । 9711 609। 






१०. )००-। 5) ९० 













(५७) तथा निःसन्देह हामीले तपाईंलाई सात ६४73) ४५:४५ 
आयतहरू दिएका छौँ' जुन दोहोस्याइन्छन्‌ । 2941 0121 
9 






तथा महान कुर्‌आन पनि दिएका छौं । 






(८५०५) तपाईं कदापि आफ्ना आँखा यस 
करातिर नपार्नस्‌,' जसलाई हामीले 






“्, २६६ ००४“ |] ४२०६ ०१८00252 







उनीहरूमध्ये कैयन्‌ प्रकारका मानिसहरूलाई. ८950 59 १४५४ 
प्रदान गरेका छौं, न उनीमाथि तपाईं शोक. (४,०६४) ८४४४,::१:।; 
गर्नुस्‌ तथा ईमान भएकाहरूका लागि आफ्ना 

भुजाहरू (नम्रतामा) झुकाएर राख्नुस्‌ । म 

(५९) तथा भनिदिनुस्‌ कि म स्पष्टरुपले . ७ ८.२१।%:६।४8१ :$5 







तर्साउने (सचेतक) हँ । 


१ (०० ८२०५) सित तात्पर्य के हो ? यसवारे ब्याख्याकारहरूमा मतभेद छु । उचित 
करो यो हो कि यसबाट तात्पर्य सर: फातिहा हो । यी सात आयतहरू हन्‌ तथा 
प्रत्येक नमाजको प्रत्येक रकआतमा पढिन्छन्‌ । (मसानीका अर्थ पुनरावृत्ति 
गरिएका छन्‌) हदीसबाट पनि यसको पृष्टि हन्छ । अत: एउटा हदीसमा रसलल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्न्‌॒भयो &७..1 05 115:512 यो “सबअ मसानी 
तथा कर्‌आन अजीम हो जन मलाई दिइएको हो । (संहीह बखारी तफसीर 
स्र: अल-हिज) एउटा अन्य हदीसमा भन्नुभयो £:६४। 0521 2151 ८: ८9 0981 /। 
उपरोक्त सन्दर्भ) सर: फातिहा 'क्रआनको को एउटा भाग हो , यस कारण कर्‌आन 
अजीमको वर्णन पनि साथै गरिएको छ । 


अथात्‌ हामीले सूरः फातिहा तथा करआन अजीम जस्ता प्रदानहरूबाट तपाईँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्मानित गरेका छौं, यसकारण संसार तथा 
त्यसको शोभा एवं ती विभिन्न प्रकारका सांसारिकहरूतिर नहेर्नुस, जसलाई 
नश्वर संसारका अस्थाई वस्तृहरूलाई हामीले दिएका छौं तथा तिनीहरू जो तपाईं 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई झुदलाउँछन्‌ त्यसमाथि दुखी नहुनुहोस्‌ तथा 
ईमान भएकाहरूका लागि आफ्ना भुजा भाकाएर राख्नुस्‌ । अर्थात उनका निम्ति 
नम्रता तथा प्रेम-भाव अपनाउनुहोस्‌ । यस यथार्थता यो हो कि जब 
पंक्षी आफ्ना बच्चाहरूलाई आफ्नो प्रेम छायाँमा लिन्छ त उनलाई आफ्ना भुजा 
अर्थात पखेटाहरूमा लिन्छ । यसप्रकार यो शब्दहरूको योग (समस्त) नम्रता 

॥|एवं प्यारको भाव अपनाउनुको भावार्थमा प्रयोग हन्छ । : 
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गर्नेहरूमाथि उताय्यौं ।१ 


(९१) जसले यस क्र्‌आनलाई टुक्रा-टुक्रा 
गरिदिए 


(९२) सौगन्ध छ तिम्रो प्रभको ! हामीले 
ती सबैसित अवश्य नै सोधपदछ गर्नेछौं । 


(९३) प्रत्येक त्यस क्राको विषयमा जुन 
उनीहरूले गर्दथै । 

(९४) तसर्थ तपाईंलाई जुन कुरोको 
आदेश गरिंदैछ, त्यसलाई खुल्ला रूपले 
स्‌नाइदिनुस्‌ तथा मुश्रिकहरूतिर 
(मिश्रणवादीहरू) ध्यान नदिनुस्‌। 


19/70 


(९०) जस्तो कि हामीले भागबण्डा 


'केही व्याख्याकारहरूको निकट ॥:1:01) का .कर्मकारक (८5) लुप्त छ । अर्थ यो 
हो कि म तिमीलाई स्पष्टरूपले प्रकोपबाट कोपबाट, चेतावनी दिने हँ, जस्तै यो प्रकोप जन 
(0२--००८०) माथि अवतरित भयो । (0२०००७०) को हन्‌, जसले अल्लाहको कितावलाई 
टुक्रा-टुक्रा गरिदिए ? केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यसबाट कुरैशको समुदाय 
अभिप्राय छ, जसले अल्लाहको किताव विभाजित गरिदिए, यसका केही भागलाई 
कविता, केही भागलाई जाद्‌, केहीलाइ अन्धविश्वास तथा केहीलाई पर्वजहरूका 
कथा भने । केही विद्वान भन्छन्‌ (0२०-००८०) सित अहले किताब तथा करआनसित 
तात्पर्य तौरात तथा इंजील हन्‌ । उनीहरूले यी आकाशीय प॒स्तकहरूलाई विभिन्न 
भागहेरूमा विभाजित गरिदिएका थिए । केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यो आदरणीय 
स्वालेहको समुदाय हो, जसले आपसमा कसम खाएका थिए कि स्वालेह तथा 
उनका परिवारका सदस्यहरूलाई रातिको को अँध्यारोमा हत्या गरिहाल्ने छन्‌ । 
[£१:.].:॥] €:| )2:::74 1,120, 

“उनीहरूले अल्लाहको सौगन्ध खाए कि राति नै हामी स्वालेह तथा 

परिवारका सदस्यहरूमाथि छापा मार्नेछौं ।” (सर: अन-नमल-४९) 
तथा आकाशीय पुस्तकलाई टुक्रा-टुक्रा गरिहाले । (७८०५ 
छ कि त्यसका केही कुराहरूमा ईमान स्थापित तथा केहीबाट इन्कार गर्नु । 


२ (£०.०।) को अर्थ स्पष्ट पारी वर्णन गर्नु, यो आयत अवतरण हनभन्दा पर्व उहाँ 
॥|सल्लल्लाहु अलैहि वेसल्लम लुकिछिपी धर्मको प्रचार गर्दथे, यस पश्चात उहाँ 


) एउटा अर्थ यो पनि गरिएकी 
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५६३६ छि 0001 011 1 1 । २९४९ | 
(९५) तपाईंसित जो उपहास गर्दछन्‌ 





१६ £४। १५ (००७1 5) ५५ 


0 /४:४१८४":] ;६-। ८८६८, ४) । 





उन्का (दण्ड) को लागि हामी पर्याप्त छौं। दु 
(९६) जो अल्लाहको साथमा अन्य देवता ५४।८।::0५:/:1) 
(पूज्य) बनाउँछन्‌, उनीहरूलाई शीघ्र नै हि 000 
ज्ञात भइहाल्नेछ । ७१८१,००४८;: 
(९७) तथा हामीलाई राम्ररी ज्ञात छ कि 226: ७61:1:051: 
संकखित ८५,० (११९२ ८०००। ८9) 
उनका क्राहरूबाट तपाईंको हृदय संक्‌ ५ ८५१४, 
(दुखी) हुन्छ । (9 09/02:००६, 
(९८) तपाईं आफ्नो प्रभुको महिमा तथा _  020००१५०६/६:४ 
प्रशंसाको वर्णन गरिराख्नुस्‌ । तथा शिर . ४0०:॥ 
(टाउको) निहराउनेहरूमा सम्मिलित हुनुस्‌ । म 
(९९) तथा आफ्नो प्रभुको उपासना . ४४७८ ८४४ ०::४ 
गर्दैरहनुस्‌ यहाँसम्मकि तपाईंलाई: $टखछ। 
निर्धारित समय (मृत्यु) आई पुगोस्‌ ॥ म 
सूरतुन-नहल-१६ 0,215 

सूरः नहल मक्कामा उत्रेको तथा यसमा एकसय 
अठ्ठाईस्‌ आयतहरू र सोह रूक्अ छन्‌। 
अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, 0%-:510/2219019- 2 
जो अत्यन्त कपालु एवं अत्यन्त दयालु छ। 

। ४०,027 9779 “4 ", छट रि क्‌ 
(१) अल्लाह (तआला) को आदेश आइपुग्यो, अब 2४%१०८ 5७ 90521 2.1 


सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमले . स्पष्टरुपले धर्मको प्रचार-प्रसार (गर्न) प्रारम्भ 
गरिदिनु भयो । (फृतहुल कृदीर) 


'मुश्रिकीन (मिश्रणवादी) जो अल्लाहको पूजा एवं गुणहरूमा अन्यलाई साक्षी 
बनाउँछन्‌ । तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई जादूगर, दीवाना, भविष्यवेत्ता आदि 
भन्दथे जसबाट तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मानवीय प्रकृतिको कारण दुखी हुन्थे, 
अल्लाह तआलाले सान्तवना दिँदै भन्नुभयो कि तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
अल्लाहको प्रशंसा तथा गुणगान गर्नुस्‌ नमाज पढ्नुस्‌ तथा आफ्नो प्रभुको उपासना 
गर्नुस्‌। यसबाट तपाईंलाई हार्दिक पनि प्राप्त हुनेछ तथा अल्लाहको सहायता पनि 

प्राप्त हुनेछ । दण्डवत्‌ (सजदासित यहाँ नमाज तथा यकीनसित मृत्यु तात्पर्य छ । 
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स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ (७ 


यसको लागि हतार नगर,' सम्पूर्ण पवित्रता 
उसको लागि छ, त्यो महान र उच्च छ 
त्यस शिर्कभन्दा जुन उनीहरू गरिराखेका 
छन्‌ । 






०” ) ४८२ ॥ नै (६८ त 
(०) 


७०१०, ८० ७-० ४ १४१: 






(२) त्यसैले फरिश्ताहरूलाई आफ्नो ७2 ०१४१ ५१ 
प्रकाशना (वहयी)' दिएर आफ्नो आदेशद्वारा £9:५/५9,:49£ छ 
आफ्ना भक्तहरूमध्ये जसमाथि चाहन्छ,' 2 ) श्र 006 टि 
अवतरित गर्दछ कि तिमी मानिसहरूलाई १००० 5४५9:010 
सचेत गरिदेउ कि म बाहेक अन्य कोही ७०७%५ ४१ 
पूजा योग्य छैन, अतः तिमी मसित तर्स। . 


"यसबाट तात्पर्य केयामत हो, अर्थात्‌ त्यो केयामत निकट आइसकेको छ, जसलाई 
तिमी टाढा ठान्दथ्यौ, तसर्थ हतार नगर, अथवा त्यो प्रकोप तात्पर्य हो, जसको 
मूर्तिपूजक माँग गर्दै थिए । त्यसलाई भविष्यकालको सट्टा भतकालमा वर्णन 
गरिएको छ, किनभने त्यो आउने कुरो निश्चित छ । हे 


(८४9) सित तात्पर्य प्रकाशना: (वहयी) हो, जस्तो कि क्रआन' मजीदमा अन्य 
[स्थानमाछ। 0. त म 
०८:३1 ३५ ००५॥४ ८): ८:८।: ६1, ४; [. 19 0:|1:-) 416] 9 


“यसैप्रकार हामीले तपाईतिर आफ्नो आदेशले प्रकीशना (वहयी) ग्यौं, 
यसभन्दा पहिला तपाईंलाई ज्ञान थिएन कि किताब के हो तथा ईमान के 
हो ।” (सूरः अल-शूरा-५२) 


| भ्तात्पर्य प्रकाशना जनाला 
हि कती हुन्‌, जसमाथि प्रकाशना (वहयी) अवतरित भयो, जस्तो कि अल्लाहले 


₹४०८.,१०८:-०००%) 

|. अल्लाह राम्ररी जान्दछ कि त्यो आफ्नो कहाँ र » (सर: 
0 ; $ ड अल-अत्ताम-१२४) रिसालत । राखोस्‌ ।' (सूर 
2... (9:113:5:41१955 62456:0:4,10,६:101/9 

|: ४900 आफ्नो आदेशले आफ्ना भक्तहरू मध्ये जसलाई चाहन्छ त्यसमाथि ... 
2. (८५७३? ना (वहयी) अवतरित गर्दछ ताकि उनीहरू मिलन हने दिन; 
& 0. (कयामतको दिन) बाट मानिसहरूलाई ल-मोमिन-१५).: 
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छा क 
थि पक ॥ँ कै हे ७” ० । | 
५ “५, क ०२, ०-०' ७50 कप 040 क जन ति 
५०००७९७५ ॥ फे 4७७१ ॥ ) डे ५09) » हु है न्णा0 क 
0७ जि «क कि १ ७.4 १ तिजको? क 24 0 41101000%िकी” क जी क तय 











तर्साफन्‌ । (सूरः अल-मोमिन-१५).::: |... 





न ८ ७; ०३ 2 ॥ 
८००३०४८०००७:३::$/३ 


क्र 
॥ 
| पय,“ » ०... दै» कैद 
9% क» 
0000 0010 


































१६ -£:41.. १ । 6992 
(३) उसैले आकाशहरू तथा धर्तीलाई . हि । कुट टु ५) ५१५) 6४ 
सत्यताको साथ उत्पन्न गप्यो, " त्यो १७०६ “200 किक लक 
। त्यसभन्दा सर्वोच्च छ, जुन मुश्रिक ७००७५८२,४१ ७००० 
(मिश्रणवादी) गर्दछन्‌ । 


(४) उसले मनुष्यलाई वीर्यबाट पैदा २%।१४५८५४७४७४८४५० 8. 
२ ।.। ७ ॥) ०” 
गय्यो अनि त्यो स्पष्ट झगडा गर्ने बनिहाल्यो। 00:4६: 


(५) उसैले पशु पैदा गस्यो, जसमा तिम्रा ५:3:44445205815 
निम्ति गर्मीका वस्त्र छन्‌, तथा अन्य पनि धर 084020 1000 
धेरै लाभ छन्‌,' तथा उनीहरूमध्ये केहीलाई &४१४४६:,)११७४ ०० ८४2 
तिमीले खान्छौ । :. हँ क 
(६) तथा उनीहरूमा तिम्रो निम्ति एउटा सौन्दर्य .९::०, ८,९९६: (94४ 


(0१०८१::", (2५2 







पनि छ, जब चराएर ल्याउछौ त्यतिखेर पनि 2//2025 04, 4 
र जब चराउन लैजान्छौ, त्यसबेला पनि ।" : . ७०००००"८०१ 


अर्थात्‌ मात्र आनन्द, आमोद-प्रमोद एवं खेलक्‌दको लागि बनाएको होइन, बरु 
एउटा उद्देश्य छ तथा त्यो हो उपहार तथा दण्ड, जस्तो कि विस्तारले अघि 
गुज्रसकेको छ। - |... 

अर्थात्‌ एउटा निर्जीव वस्तुबाट जुन एउटा जीवधारीका भित्रबाट निस्कन्छ, 
जसलाई वीर्य भनिन्छ, त्यसलाई विभिन्न अवस्थाहरूबाट गुजारेर एउटा पूर्णरूप 
प्रदान गर्दछ, अनि त्यसमः अल्लाह तआला आत्मा फुक्छ तथा माताको गर्भबाट 
निकालेर संसारमा ल्याउँछ; जसमा त्यो जीवन व्यतीत गर्दछ, परन्तु जब उसलाई 
बृद्धिको विकास हन्छ त उसै प्रभको करामा विवाद गर्दछ, उसलाई अस्वीकार 


१०७० ष्ब्न्ले षक 


गर्दछ अथवा उसँग अन्यलाई साझेदार ठहराउँछ । ।।।। " 
"यस (अनुग्रह) का साथ अन्य. अनुग्रहको वर्णन गस्यो कि चौपायाहरू (उँट, गाई 
तथा बाख्राहरू) पनि उसैले सृष्टि गन्यो, जसको रौंबाट तिमी क्त तथा गरम 
कपडा तयार गरी गर्मी प्राप्त गर्दछौ । यसैप्रकार उनीबाट अन्य लाभ प्राप्त गर्दछौ, 
जस्तै उनीसित दूध प्राप्त गर्दछौ, उनीमाथि सवारी गर्दछौ तथा भारी बोकाउँछौ, 
उच्तीहरूद्वारा हलो चलाउँछै तथा खेतहरूको सिंचाइ गर्दछौ आदि । 

"(०७०:%) को अर्थ हो. बेलुका चराएर घर. फर्काउँछौ, (७७०2““) ' जब. प्रातः 
चराउनको लागि लैजान्छौ, यी दुबै समयहरूमा यिनी मानिसहरूका . दृष्टिमा 
|| आउँछन्‌ जसबाट तिम्रो सोन्दर्य तथा सुन्दरता बृद्धि हुन्छ । यी दुबै समयका 
. || (अतिरिक्त उनीहरू दृष्टिबाट ओझेल रहन्छन अथवा खौरहरूमा बन्द रहन्छन्‌ । 
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सूरतुन नहल-१६ दु हातहरु 







(७) तथा उनीहरूले तिम्रो भारी ती ५12 2 /८0011,25; 
नगरहरूसम्म बोकेर लग्छन्‌, जहाँ तिमी ५:१३):८५११ ४४५८: 






ठूलो परिश्रम बिना पुग्न सक्दैनथ्यौ । 9360 412, 4 
निःसन्देह तिम्रो प्रभु निकै नै करूणाकारी /%“22 7 
तथा अत्यन्त कपालु छ । ७ ०००० ५ 








(प) तथा घोडाहरूलाई, खच्चरहरूलाई २, 5] 019 061: 0: 514 
गधाहरूलाई (उसले सृष्टि गस्यो) ताकि ८ &4504:1: 00:84 
तिमीले उनलाई यातायातको साधनको 2१ 4१५ -१०:४०) 

_ था उनी ०” 2,079 हुक 
रूपमा प्रयोगमा ल्याउत्त सक तथा उनी ७५१० ४ 
शोभाका साधन पनि हुन्‌॥' अन्य पनि त्यसल 


'अर्थात्‌ उनलाई पैदा गर्नुको मूल उद्देश्य एवं लाभ त उनीमाथि सवारी गर्नु 
हो, तैपनि यिनीहरू शोभाका लागि हुन्‌ । घोडा, खच्चर तथा गधाहरूको 
अलग्गैबाट वर्णन गर्नाले केही विचारकहरूले अर्थ निकालेका छन्‌ कि घोडा 
पनि त्यसैप्रकार निषेध (हराम) छ जुनप्रकार गधा तथा खच्चर । त्यसका 
अतिरिक्त उपभोग गरिने पशुहरूको वर्णन अघि आइसकेको छ । अत: यस 
आयतमा जुन तीन पशुहरूको वर्णत्त छ, यी केवल बाहन (सवारी) का लागि 
हुन्‌ । तर यो अर्थ यसकारण उचित छैन किनकि हदीसमा घोडा खानुको 
औचित्य प्रमाणित छ । आदरणीय जाबिर (८० ०...) को कथन छकिनबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले घोडाहरूको मासु खानुको अनुमति दिनुभएको 
छ । (५:1:35109091) (सहीह बुखारी किताबुल जबाएह बाबु लुहमिल खैले 
तथा सहीह मुस्लिम किताबुस सैदै बाब फी अकले लहमिल खैले) । यसका 
अतिरिक्त सहाबा किरामले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका उपस्थितिमा 
खैबर तथा मदीनामा घोडालाई वध गरी त्यसको मास्‌ पकाए तथा खाए, उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मना गर्नु भएन । (हेर्नुस्‌ सहीह मस्लिम 
उपरोक्त वर्णित अध्यायमा तथा मुसनद अहमद भाग ३, पृष्ठ ३५६ र अबैँ 
दाउद किताबुल अत्एम:, बाब फी अक्‌ले लुहुमिल खैले) यसकारण अधिकांश | 
आलिम तथा सलफ तथा उनका पश्चातका अधिकांश, घोडाको मासु उचित 
(हलाल) हुनुको पक्षमा छन्‌ । (तफसीर इब्ने कसीर) यहाँ घोडाको वर्णन 
सवारीको विषयमा यसकारण गरिएको छ कि यसको अधिकतर प्रयोग यसै 
उद्देश्यले छ, त्यो सम्पूर्ण संसारमा यति मुल्यवान छ कि यसको भोजनको| 
रूपमा प्रयोग अत्याधिक कठिन छ । भेंडा, बाखाको जस्तै यसलाई वध गरिदैन। तर ||... 
यसको अर्थ होइन कि यसलाई बिना कुनै प्रमाण अनुचित (हराम) ठहराइयोस्‌। 
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[0000 6 0100 ९४३ । 


यस्ता कुराहरू पैदा गर्दछ जसको तिमीलाई 
ज्ञान पनि छैन ।' 





) £ £2201 ११२० 192“ 









।(९) तथा अल्लाहको काम सोझो मार्ग ६१:५:,::,:॥०५1 ८5 
भनिदिनु हो ।' तथा केही बाङ्गा मार्ग 2002 2(६ ५५११ 
छन्‌। तथा यदि त्यसले चाहेको भए तिमी “ $//::/ 


सबैलाई सोझो मार्गमा लगाइदिन्थ्यो । 


(१०) त्यसैले नै तिम्रो लागि आकाशबाट १्र/£109 0109 

वर्षा गर्दछ, जसलाई तिमी पिउँछौ पनि १६ ४:,४४॥::०“१८ 
0110 2 

तथा त्यसैबाट उमेका वक्ष तथा : 002५: 

बनस्पतिहरूमा आफ्ना पशृहरू चराउँछौ । ““ 


(११) यसैबाट त्यसले तिम्रो लागि खेती 2११1 2 212) ५१४5 
एवं जैतूत तथा खजूर र अंगूर एवं (१८:६५ ५८४७5 8:2£1: 
हरप्रकारको फल उब्जाउँछ । निःसन्देह १८९/७/५ ५ 61४५०८,। 
विचार गर्ने मानिसहरूका लागि त यसमा ही लेक क 
निकै निशानीहरू छन्‌ । " "थ्रि 


धर्तीको तल्लो भागमा, यसैप्रकार समुद्रमा, तथा निर्जल मरूस्थलमा तथा बनहरूमा 
अल्लाह तआला जीवधारी उत्पन्न गर्दछ, जसका ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
छैन तथा त्यसैमा मनुष्यद्वारा निर्मित कुराहरू पनि आउँछन्‌, जुन अल्लाहद्वारा प्रदान 
गरिएको बद्धि 'तथा विचारलाई प्रयोग गर्दै उसैबाट उत्पन्न गरिएका विभिन्न 
कराहरूलाई बिभिन्न प्रकारले जोडेर निर्मित गर्दछ, जस्तै बस, कार, रेलगाडी, जहाज तथा 
वायुयान एवं यसै प्रकारका असंख्य वस्तुहरू तथा जुन भविष्यमा पनि आइरहत्तैछ । 


भयसको एउटा अर्थ हो “तथा अल्लाहमा नै निहित छ, सोझो मार्ग ।” अर्थात्‌ त्यसको वर्णन 
गर्नु । अत: उसले त्यसलाई वर्णित गरिदियो तथा प्रकाश र अन्धकार दुबैलाई स्पष्ट 
गरिदियो, यसैले अगाडी भन्यो कि केही बाङ्गा मार्ग छन्‌ अर्थात विचलित गर्नेखालका छन्‌। 


'तर यसमा दवाव हुन्थ्यो तथा मनुष्यको परीक्षा हुन्नथ्यो, यसकारण अल्लाहले आफ्ना 
इच्छाले सवैलाई वाध्य गरेन । वरु दुबै मार्गहरूका विषयमा भनेर मनुष्यलाई आफ्ना 
इच्छा तथा अधिकारको स्वतन्त्रता प्रदान गरिदियो । 


। यसमा वर्षाका ती लाभ वर्णन गरिएका छन्‌, जसलाई प्रत्येक व्यक्तिले देख्दछ तथा| 
'.-. || अनुभव गर्दछ, यो कसैलाई भन्न आवश्यक छैन, यसका अतिरिक्त यिनको वर्णन पहिला 








































सूरतुन नहल-१६  भाग-१४_ 80 


(१२) तथा उसैले रात-दिन तथा सूर्य एवं ५४ 00 2445 
चन्द्रमालाई तिम्रो सेवामा लगाएको छ ११,%८%:१६:%६६।४ ४४६३ 


(००१)००१८/००००,० 


तथा ताराहरू पनि उसैको आदेशका अधीन /4$८,५00$3, 5/04,40, 
। छन्‌ । निःसन्देह यसमा बुद्धि भएकाहरूका “४१८५: १११2 हु हरि ॥ 
लागि कैयन्‌ प्रकारका निशानीहरू विद्यमान (१८2091992 
छन्‌ । म 

(१२३) ति ला पनि (थरी- क॥७०५ ८791 ७ “८125 04 
वस्तुहरू विभिन्न रङ्ग-रूप भएका उस 4/:9 6)6:10::: ॥ 
तिम्रो लागि धर्तीमा फैलाएको छ । हु “225 दा ८, है 
निःसन्देह शिक्षा ग्रहण गर्नेहरूका लागि (००१/०००.४२१० ५: 
यसमा निकै ठूला निशानीहरू छन्‌ ।' 

(१४) तथा नदीहरू पनि उसैले तिम्रो वशमा £21। 044 ७५1222 
गरिदिएको छ ताकि तिमी यसबाट तिल (४, ४०/०५:१।८०९) 
ताजा मासु खाउ तथा त्यसबाट आफूले (६21_११,।११,:,८:: 
लगाउने आभूषण निकाल्न सक । र तिमी , ,, 114] कान क । दु 2412, पटेल 
देख्ने छौ कि डुङ्गाहरू यसमा पानी चिर्दै २२५० 00 “टप ६५३११०३०० 
(तैरन्छन्‌) तथा यसकारण पनि कि तिमीले दर ७2124419 42 


त्यसको कृपाको खोजी गर तथा हुनसक्छ ७१० ८००, 
कि तिमी कृतज्ञता पनि व्यक्त गर: 


'कुन प्रकारले रात तथा दिन साना तथा ठूला हुन्छन्‌, चन्द्रमा तथा सूर्य कुन 
प्रकारले आफ्ना लक्ष्यतिर अग्रसर छन्‌ उनीहरूमा कुनै अन्तर उत्पन्न हुँदैन, 
ताराहरू कुन किसिमले: आकाशको शोभा छन्‌ तथा रातका अँध्यारोमा बाटो 
गुमिएका मानिसहरू तथा यात्रीहरूका लागि पथ-प्रर्दशक छन्‌ 1 यी सबै अल्लाह 
तआलाको पूर्ण सामर्थ्य तथा विस्तृत राज्यका प्रमाण हुन्‌ । 


अर्थात्‌ धर्तीमा अल्लाहले जुन खुनिज, वनस्पति, निर्जीव तथा जीवधारी एवं 
उनीहरूबाट हुने लाभ तथा विशेषता उत्पन्न गरेको छ, तिनमा पत्ति शिक्षा प्राप्त 


हौ गर्नेहरूका लागि निशानीहरू छन्‌ । 


॥ यसमा समुद्रमा तीब्र धाराहरूलाई मनुष्यको अधीन गरिदिनुको वर्णनका साथै, 
त्यसका तीन लाभ पनि वर्णित गरेका छन्‌ । एउटा यो कि त्यसबाट माछाको रूपमा 
[ताजा मासु खान्छौ तथा माछा मरेको भएपनि हलाल छ। - भु ५. 


25 /70 























सूरतुन नहल-१६ भाग-१४.... 
(१५) तथा उसले धर्तीमा गाडि पर्वत 






" 0 "१ " |॥ १ ८० ती / ० &।। "० ७” 
स्थापित गरिदियो ताकि तिमीलाई लिएर . , $444 ५ कुने ४12 410 
नहल्लोस्‌ । तथा नदीहरू एवं मार्ग ४0 3:.251£2715 ०045 


बनाइदियो ताकि तिमी लक्ष्यसम्म पुग | हँ८:४४:4 


(१६) अन्य पनि धेरै निशानीहरू 220 ००१0: छि ० 
(निर्धारित गस्यो) । तथा ताराहरूबाट पनि : ७6:47 


मानिसहरू मार्ग-प्राप्त गर्छन्‌ । . 


(१७) त के त्यो जसले सृष्टि गर्दछ, त्यो ०४ ४८४४ 
जस्तो छ जसले सृष्टि गर्न सक्दैन ? के 9045 441 
तिमीले कदापि साच्दैनौ ?: मि 























यहाँसम्मकि एहरामको अवस्थामा पनि त्यसको शिकार हलाल (वैध) छ । दोस्रो 
कुरा त्यसबाट तिमी मोती, सीपहरू, (जवाहेरात) निकाल्दछौ । तेस्रो यसमा तिमी 
डुङ्गा तथा जहाज चलाउँछौ, जसद्वारा तिमी एक देशबाट अर्को देशमा जान्छौ, 
व्यापारिक सामाग्रीहरू पनि ल्याउँछौ, लैजान्छौ, जसबाट तिमीलाई अल्लाहको 
अनुकम्पा प्राप्त हुन्छ जसको लागि तिमी अल्लाहको कतज्ञ हुनुपर्छ । 


'यो पर्वतहरूको लाभ वर्णन गरिदैछ । तथा अल्लाहको एक महान उपकार पनि 
|| किनभने यदि धर्ती हल्लिरहन्थ्यो भने त्यो धर्तीमा वास गर्नु नै असम्भव हुन्थ्यो । 
यसको अनुमान ती भूकम्पहरूबाट लगाउन सकिन्छ जुन क्षणिक अथवा 
केहीबेरका लागि आउँछन्‌, तर कसरी अग्ला-अग्ला भवनहरूलाई धराशायी 
गरी नगरहरूलाई भग्नावशेषमा परिवर्तित गरिदिन्छन्‌ । 


नदीहरूको क्रम पनि विचित्र छ, कहाँबाट उनी प्रारम्भ हुन्छन्‌ तथा कहाँ-कहाँ 
दश्या-बायाँ, उत्तर-दक्षिण, पूर्व-पश्चिम प्रत्येक दिशालाई सिञ्चित गर्छन्‌ । यसैप्रकार 
मार्ग बनायो, जसबाट तिमी आफ्ना लक्ष्यसम्म पुग्दछौ । 


'यी सबै अनुकम्पा तथा उपकारहरूको वर्णनबाट एकेश्वरको महत्वलाई स्पष्ट 
तथा प्रदर्शित गन्यो कि अल्लाह त यी सबै वस्तुहरूको स्रष्टा हो, तर उसलाई 
छोडेर जसको तिमी पूजा गर्दछौ, के उनीहरूले पनि केही उत्पन्न गरेका छन्‌ ? 
होइन, बरु उनी त स्वयं अल्लाहका सृष्टि हुन्‌ त्यसपछि कसरी स्रष्टा एवं सृष्टि 
' || समान हुन सक्छन्‌, जबकि तिमीले स्वयं उनीहरूलाई ईष्टदेव बनाएर अल्लाहको 
: समान साझीदार ठहराएका छौ ? के तिमी अलिकति पनि विचार. गर्दैनौं ? .: 





स्रतुन नहल-१६ . भाग-१४ छ 

























१४६ $ $2। क» नन्‌ (2०४। 4) ९२ 


(१५) तथा यदि तिमीले अल्लाहका 9 4449145£017 
अद्नुकम्पाहरूको गणत्ता गर्न चाहन्छौ भने “ । ८|०७१४०३ ४ 
तिमीले त्यो गर्न सक्दैनौ । निःसन्देह अल्लाह "११०० 


१ “दअ् ५६४) ८९ 
बडो क्षमाशील कृपालु छ । ७1:०० 





£८- 


(१९) तथा जति तिमी करा अथवा (29 0११ ०४:८2: 
व्यक्त गर्दछौ, अल्लाह सबै जान्दछ ।' ७८%/५ 


(तआला) का अतिरिक्त पुकार्दछन्‌, उत्तीहरू ५५ ४:८५:४५४ 
कुनै क्रा सृष्टि गर्न सक्दैनन्‌, बरु उनीहरू ८ ८, $: 
स्वयं पैदा गरिएका छन्‌ ।' 0 ०००१०००६: 


(२०) तथा ज-जसलाई यिनीहरू अल्लाह ५1 295 ७२ ७४५४: 
नै 


(२१) (तिनीहरू) मृत छन्‌, जीवित छैनन्‌, ५८०८ ७९4 


उनीहरूलाई ८4 
उनीहरूलाई थाहा छैन कि उनीहरू कहिले $ ७४८:४५ ७४५८::५ 
उठाइनेछन्‌ । 


५,११०) 
(२२) तिमी सबैको पूज्य मात्र अल्लाह. ८:,४०४,६%४61| 


(तआला) एक्लो हो तथा परलोक (आखिर ०४४ १५४, ४,५५४ 
त) मा इमात् 









)तथा यसका अनुसार त्यसले केयामतका दिन फल तथा दण्ड दिनेछ । सत्कर्मीहरूलाई 
सत्कर्मको प्रतिफल प्राप्त हुनेछ तथा कुकर्मीहरूलाई कक्र्मको दण्ड । 


'यसमा एउटा वस्तुको अधिकता छ अर्थात्‌ विशेष गुण (रचयिता हुनु) को इन्कारका 
साथ न्यूतता अर्थात कमी (रचयिता नहुनु) लाइ प्रमाणित गर्नु । (फतहुल कुदीर) 


'मृतबाट तात्पर्य ती पाषाण (ढुङ्गा) पनि हुन्‌, जुन निर्जीव तथा निर्वोध छन्‌ तथा |. 
मरेका महात्मा पनि हुन्‌, किनभने मरे पश्चात उठाइनु (जसको उनलाई ज्ञान 

) त्यो त निर्जीवको अतिरिक्त महात्माको लागि पनि सत्य सिद्ध हुनसक्दछ । 
उनलाई केवल मृत भनेन, बरु अझ अधिक स्पष्ट गरिदियो कि “उन्ती जीवित 
छैनन्‌ ।” यसबाट कब्र पूजन गर्नेहरूको पनि स्पष्ट खण्डन हुन्छ, जो भन्दछन्‌ कि 
कब्रमा गाडिएका मृत छैनन्‌, जीवित छन्‌ तथा हामी जीवितहरूलाई नै पुकादछौँ । 
अल्लाह तआलाको यस कथनबाट ज्ञात भयो कि मृत्यु भए पश्चात सांसारिक 
जीवन कसैलाई प्राप्त.हुन सक्दैन, न. संसारसित उनको कुनै सम्बन्ध शेष रहन्छ । 


2: "अनि उनीबाट लाभको तथा पुण्य वा प्रतिफलको आशा, कंसरी गर्न सकिन्छ ? ||. 
2009, 27 /70 007!“ 


कक 


निति हो ० 0): 701 1110217)1. 


तराख्नेवालाहरूका हृदय भ्रष्ट छन्‌ तथा ८११८.“ (१५१८ 
उत्ती स्वयं गर्वले परिपूर्ण छन्‌ ।' न न आन 

















(२३) निःसन्देह अल्लाह (तआला) प्रत्येक छ हल छ हु १८2 १९०१ «८ ४" ०” ॥| 
(११)०३, ००,००४ ८) (2) 224” 
त्यस वाउ कुरालाई जसलाई उनीहरूले ०, ४ ७ %।४//६| % 7 [.“ 
लुकाउँछन्‌ तथा जसलाई व्यक्त गर्दछन्‌, नट ४५७) कर्नर सुती 
राम्ररी जान्दछ, त्यसले अभिमानीहरूलाई ७४४०! 






प्रिय ठान्दैन ।' 





(२४) तथा उनीहरूसित्त जब सोधिन्छ कि ४४४८ 2८ (४ ५$10:911: 

0) ()07 | (१ 121१ 
तिम्रो प्रभुले के उतारेको छ, त उत्तर 4 2१ ५९१ 2 पाई 
दिन्छन्‌ कि पूर्वजका कथाहरू हन्‌ ।' 0 0008212208 











"अर्थात्‌ एक पूज्यलाई मान्नु नास्तिक तथा अनेकेश्वरवादीहरूका लागि अत्यन्त 
कठिन छ । उनीहरू भन्दछन्‌ । 

४०९४:१८८६४,;८1:021 2: 

९०४:५०८०१५:५:1410-.19 

“उसले सबै पूजनीयहरूलाई एउटै पूज्य गरिदियो, यो त अत्यन्त विचित्र 
कुरो हो ।” (सूर: साद-५).अन्य स्थानमा भन्यो : 
_ (९६४:४:4:4070501550::::3,0%४४2॥९,८०:::4:/1:58059 
“जब एक अल्लाहको वर्णन गरिन्छ तब आखिरतलाई नकानेवालाहरूको 
हृदय संकुचित हन जान्छन्‌ तथा जब अल्लाहका अतिरिक्त अन्य देवताहरूको 
वर्णन गरिन्छ तव प्रसन्न हुन्छन्‌ । (सूर: अज्जुमर-४५) 


4१८०) को अर्थ हुन्छ आफूलाई ठुलो ठान्दै सत्य तथा उचित कुरोलाई अस्वीकार 
गरिदिनु तथा अन्य व्यक्तिहरूलाई तुच्छ एवं हीन ठान्नु । (2£5) को यही परिभाषा 
हदीसमा पनि वर्णन गरिएको छ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल - ईमान, बाब 
तहरीमिल किब्रे व बयानेहि) यो घमण्ड तथा अहङ्गार अल्लाहलाई अति अप्रिय 
छ। हदीसमा छ कि त्यो व्यक्ति स्वर्गमा जाने छैन, जसको हृदयमा लेश मात्र पनि 
घमण्ड हुनेछ । (उपरोक्त सन्दर्भ) 


| अर्थात्‌ विमुखता तथा उपहासको प्रदर्शन गर्दै यिनीले झूटा उत्तर दिन्छन्‌ कि 
अल्लाह तआलाले त केही अवतरित गरेको छैन तथा यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु 
॥अलेहि वसल्लम) हामीलाई जे पढेर सुनाउँछ, ती त पूर्वकालका कथाहरू हुन्‌, जुन 
| कहींबाट सुनेर वर्णन गर्दछ । ॥ ९1, 















सूरतुन नहुल-१६ भाग२१४ "' । ९५८ 





(२५) (यसको परिणाम यो हुनेछ) कि ९८२४ १ ,९८ , 411911(, ५०) हँ 
८७ ०० १? ।) त । 9 क 
केयामतका दिन यिनीहरू आफ्ना पूर्ण ० ४८2/2019 छन्द, 


' “9 91] हि । 9 पिट! । ,. 
बोझका साथ नै उनका बोझका पनि 0४91001351 ७29%091 
१ ७ हनेछन्‌ 07, | १ “१ १०” 0011 ति 
भागीदार हन्तेछन्‌ जसलाई अज्ञानताका 2/०91%,1%,459 0१:92: 
कारण पथभ्रष्ट गरिरहे । हेर त कस्ता &७:%:७ 


| 

नराम्रो बोझ बोकिराखेका छन्‌ ॥ 

(२६) उनीभन्दा पहिलाका मानिसहरूले ४ /४५५४७१७४:५३। ०८४० 
: पनि छल गरेका थिए । (अन्त्यमा) ४; 09/51104 :४९४४ 21 

अल्लाहले उनका (षड्यन्त्रका) घरहरूलाई 

ं 

ं 


2. 027 हु ४११] ८६४० १०४०” 
जरैदेखि उखेलिदियो तथा उनको “क ७१००: 
(टाउकामाथि) छतहरू माथिबाट खसिहाले ।' 0५2 02071५00111601 22 
तथा उनका पासमा प्रकोप त्यहाँबाट .. 802० ४ 


आइपुग्यो, जसको उनीहरूलाई ध्यान तथा 
विचार पनि थिएन ।' 


 ॥/अर्थात्‌ उनका मुखबाट यो कुरा अल्लाह तआलाले भन्न लगायो ताकि उनीहरू 

। आफ्ना भारीका अतिरिक्त अरुहरूको पनि बोझ उठाउन्‌ । जस्तो कि हदीसमा 

। वर्णित छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “जसले मानिसहरूलाई 

। || सम्मार्गतिर आव्हान गत्यो, त्यस व्यक्तिलाई ती.सबै व्यक्तिहरूको पनि प्रतिफल 

उ हुनेछ, जो त्यसकी आमन्त्रणमा सत्यको मार्ग अपनाउनेछन्‌ तथा जसले 

पथ-विचलनतिर बोलायो, उसलाई ती सबै मानिसहरूका पापको भार पनि बोक्नु 

पर्नेछ जो त्यसको प्रयत्नमा विचलित भए ।” (अबू दाङद किताबुस सुन्न: बाबु 

लोजूमिस सुन्न:) 

-केही व्याख्याकारहरू इस्राईली कथाहरूको आधारमा भन्छन्‌ कि यसबाट तात्पर्य 

| नमरूद अथवा बढख्द नस्सर हो, जसले कुनै प्रकार आकाशतिर उक्लेर अल्लाहका 

विरूद्ध षडयन्त्र गरे, तर उनीहरू विफल भई फर्के तथा केही व्याख्याकारहरूका निकट 

| एउटा उदाहरण हो, जसबाट यो भन्नु उद्देश्य हो कि अल्लाहसँग कुफ्र तथा साझी 
“| बनाउनेहरूका कर्म यसैप्रकार विफल हुनेछन्‌, जुनप्रकार कुनै घरको जग हल्लियोस्‌ 
- | तथा त्यो छतसहित भत्केर जाओस्‌ । तर अधिक उचित कुरो यो लाग्छ कि यसको 
उद्देश्य ती समुदायहरूको परिणामतिर संकेत गर्नु हो, जुन समुदायले पैगम्बरहरूलाई 
निरन्तर अंसत्य भने तथा अन्त्यमा अल्लाहका प्रकोपको भोगी भई आफ्ना 

..... | घरहरूसहित ध्वस्त हुन .पुगे । जस्तै आदको समुदाय तथा 'लूतका समुदाय, आदि.। | 
[जस्तो अन्य स्थानमा छ । €19:%555 (10: ७१) भा 
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(२७) अनि कृयामतका दिन पनि अह्लाह ८,४४5 0242 9421 ,०१% 
(तआला) ले उनीहरूलाई अपमानित गर्नेछ ४ 02५1 ८ ५४५५८१। 
तथा भन्नेछ कि मेरा ती साझीदारहरू कहाँ , ४ हा की ॥ हक हनी छक 
छन्‌, जसका विषयमा तिमीले वाद-विवाद ०००: ०४०/९:१७% ८६ 
गर्दथ्यौ । जसलाई ज्ञान दिइएको थियो, ८5:71. 5)) 2 2) 
उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌? कि आज त इन्कार | 0१,८-। 12 :'$£12 
गर्नेहरूलाई अपमान तथा खराबीले छोपिहाल्यो। २ “ 

(२८) उन्तीहरू जसले आफ्ना प्राणहरूमाथि ८ १८1 ६४,१८४: 
अत्याचार गर्दछन्‌ फरिश्ताहरूले जब उनका ॥ 0 


प्राण निकाल्न थाल्छन्‌ त त्यसबेला उनीहरूले ,:८॥1१४७०:९५०८%१ 
सन्धिका कुरा गर्दछन्‌ कि हामी कनै नराम्रो ४४ ७ ४८: ४८, ८ 
काम गर्दैनथ्यौ | किन होइन ? अल्लाह पर “5 


“तसर्थ अल्लाह (को प्रकोप) उन्नको पासमा यस्तो स्थानबाट आयो जसवारे 
उनीहरूले कहिले सोचेका पनि थिएनन्‌ ।” (स्‌रः अल-हस्र-२) 


॥1अर्थात्‌ यी त ती प्रकोप थिए जनकि उनीमाथि संसारमा आए तथा केयामतका 

दिन अल्लाह तआला उनीहरूलाई यसप्रकार अपमानित्त तथा निरादार गर्नेछु कि 

उनीसित सोध्नेछ, तिम्रा ती भागीदार कहाँ छन्‌, जन तिमीले मेरा लागि बनाएको 
थियौ तथा जसका कारण तिमी निष्ठावानहरूसित झगडा गर्दथ्यौ । 


| अर्थात जसलाई धर्मको ज्ञान थियो, उनीहरू धर्ममा दृढ थिए, उन्तीहरूले उत्तर दिनेछन्‌। 


न्यो मूर्तिपंजक अत्याचारीहरूको मृत्युको समयको अवस्थाको वर्णन हो । जब 
फरिश्ताहरू उनका प्राण निकाल्दछन्‌, त्यसबेला उनी आज्ञाकारी भई सन्धिको 
कुरा गर्दछन्‌ अर्थात्‌ सुन्ने, मान्ने तथा लाचारीको प्रदर्शन गर्दै भन्दछन्‌ कि हामी 
त नराम्रो क्रा गर्दैनथ्यौ-। जस्तै प्रलयको मैदान्तमा अल्लाह समक्ष पनि झटो 
कसम खानेछन्‌ तथा भन्त्तैछन्‌ 
। ईूई,41:८141:1 1119 
“अल्लाहको सौगन्ध हामी मुश्रिक (मिश्रणवादी) थिएनौं ।” (सूर; अल- 
अनाम-२३)अन्य स्थानमा अल्लाहको आदेश छ : 
0५१०: ८८ 4६:15: 1(44::139 

“जु दिन अल्लाह तआलाले, ती सबैलाई जीवित पारी (आफ्नो. समक्ष 

एकत्रित गर्नेछ) त त्यस समक्ष पनि यिनीहरू यसैप्रकार (झूठो कसम 
_ खानेछन्‌, जुनप्रकार तिम्रो समंक्ष कसम खान्छन्‌ ।” (सूरः अल-मुजादिल:-१०): 
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स्‌रतुन नहल-१६ भाग-१४ । ९६० . 


(तआला) राम्ररी जान्दछ, जे-जति तिमीले 
गर्दथ्यौ ।) 


(२९) त अब तिमी सधैंको लागि नरकका 
द्वारहरू (बाट नरक) मा प्रवेश गर,' अत; 
यो अहङ्गञारीहरूको साह्रै नराम्रो स्थान हो । 


(३0०) तथा सदाचारीहरूसित पश्न 
गरिन्छ कि तिम्रो पालनकर्ताले के अवतरित 
गरेको छ ? त उनीहरू उत्तर दिन्छन्‌ कि 
जन सबैभन्दा उत्तम छ । जसले सत्कर्म 
गरे उनको लागि यस लोकमा भलाई छर 
परलोकको घर त अति उत्तम छुँदै छ। र 
कति राम्रो घर छ सदाचारीहरूको लागि ! 





(३१) सधैं रहने बगैंचाहरूमा उनीहरू 
जानेछन्‌. जसमा नहरहरू बगिराखेका हुनेछन्‌ 
जे उनीहरूले माग गर्नेछन्‌, त्यहाँ उनको 
लागि उपस्थित हुने छन्‌ सदाचारीहरूलाई 
अल्लाह यस्तै प्रतिफल प्रदात गर्दछ । 


(३२) उनीहरू जसका आत्मा (प्राण) 
फरिश्ताहरू यस अवस्थामा ग्रस्त गर्दछन्‌ 
जवकि उनीहरू स्वच्छ पवित्र हुन्छन्‌, त 
उनीहरू (फरिश्ताहरू) भन्छन्‌, तिम्रो लागि 
शान्ति छ, आफ्ना 





आफ्नो सामर्थ्यले शरीर तथा आत्मामा दूरी 








'फरिश्ताहरू उत्तर दिनेछन्‌, किन होइन ? अर्थात तिमी झूटो बोल्दछौ । तिम्रो त 
पूरा उमेर नै नराम्रो कुरामा व्यतीत भएको छ । तथा अल्लाहको पासमा तिम्रा सबै 
कमहरूको लेख सुरक्षित छ, तिम्रो यस इन्कारबाट के हुनेछ ? 


च्ड्माम इब्ने क॒सीर भन्दछन्‌ कि उनका मृत्यु पश्चात तुरुन्तै उनका आत्माहरू 

नरकमा जान्छन्‌ तथा उनका शव समाधि (चिहान) मा रहन्छन्‌ जहाँ अल्लाह 

: हुँदा-हुँदै पनि एक प्रकारको सम्बन्ध 

.||पैदा गरी यातना दिन्छ तथा प्रातः बेलुका उनीमाथि आगो प्रस्तुत गरिन्छ । अनि 

जब प्रलय स्थापित हुनेछ, त्यतिखेर उनको आत्मा उनका शरीरहरूमा पुनः 

“|| आउनेछन्‌ तथा उत्ती सधैंका लागि नरकमा हालिनेछन्‌ । 
३ बक ४1१7 
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) £ 227 । १ (0250 )24 

आफ्ना कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप, जुन १५८५४४४८, ५१४ 
(०) 2 ०9०७ “3 ० टर । ।१७. । 

तिमीले गरिराखेका थियौ, स्वर्गमा जाउ ।' 80$00:105 ८, ५८४० 


















(२२) के यिनीहरू यस कुराको प्रतिक्षा ८४१७, ७३) लुट 
गरिराखेका छन्‌ कि उनका पासमा 2 9 ५८:६३ 
फरिश्ताहरू आउन्‌ अथवा तिम्रो प्रभुको 22010) 
आदेश आइहालोस्‌ ?१ यस्तै ती मानिसहरूले ४००:५। 
॥0 3002 गरे, जो यिनीभन्दा पूर्व थिए छ॥ 221४ :८:%:5 
उनीहरूमाथि अल्लाह (तआला) ले क्‌ १:६/4:11 

अत्याचार गरेन ।' बरु उनीहरूले स्वयं ०१४४" %४०%०० 
आफ्ना प्राणमाथि- अत्याचार गरिरहे । 


हौँ "४१ 






“ , ७) २“ ६४ (-0 ४०४ १11 
(३४) अन्ततः उनका कुकर्महरूको कुफल ४02 ७ ७५० ०९:८० 
उनलाई प्राप्त भयो तथा जुन कुराको ५५1: 

उपहास गर्दथे, त्यसले उनलाई घेरिहाल्यो । 


१यी आयतहरूमा अत्याचारी मर्तिपजकहरूको तलनामा ईमान भएकाहरूको 
आचरण एवं उनको शभअन्त (परिणाम) को वर्णन गरिएको छ । 


अर्थात्‌ के उनीहरू पनि त्यस समयको प्रतिक्षा गरिराखेका छन्‌ जब फरिश्ताहरू 
उनका आत्मा निकाल्नेछन्‌ अथवा प्रभुको आदेश (अर्थात्‌ प्रकोप अथवा केयामत) 
आउनेछ । 


अर्थात्‌ यसप्रकारको दुष्टता तथा अवज्ञा, उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरूले पनि 
अपनौए जस कारण उनीहरू अल्लाहको क्रोधका अधिकारी बने। 


॥| यसकारण कि अल्लाहले उनका निम्ति कुनै बहाना बैं शेष छोडेन । रसूलहरूलाई 
पठाएर तथा किताबलाई अवतरित गरेर उनीमाथि तर्कलाई पूर्ण गरिदियो । 


अर्थात्‌ रसूलहरूको विरोध तथा उनलाई 'झुट्लाएर स्वयं नै उनीहरूले आफूमाथि 
' || अत्याचार गरे । 


(अर्थात्‌ जबे रसूल उनीसित भन्दछन्‌ कि यदि तिमी उनीमथि ईमान ल्याउँदैनौ जने 
...||अल्लाहको प्रकोप आउनेछ, त्यतिखेर यिनीहरू उपहासस्वरुप भन्दथे कि जाउ 
'| आफ्नो अल्लाहसित भनिदेउ कि त्यसले प्रकोप पठाएर हामीलाई नाश गरिदेओस्‌ । 


“ अतः त्यस प्रकोपले उनीहरूलाई घेरिहाल्यो, जसको उनी उपहास गर्दथे, अनि 


:जू(त्यसबाट सुरक्षाको क्नै मार्ग उनीसित. रहेन । : 
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, (३५) तथा मिश्रणवादीहरू (मुश्रिक) 












भने यदि अल्लाह (तआला) ले चाहेको क त्‌ 
॥ 2 १7 ४? १० (02 डु छ५ ०४ 
भए हामी तथा हाम्रा पपुर्वजले त्यसका हा जबनिनै ४३८१ 2, कन 
॥ अतिरिक्त अन्यको पूजा गर्देनथे, न उसको (22202 2020 ७९३; 
॥ आदेशबिना कुनै कुरालाई अवैध ठहराउँथे। . - ७७ ४०)०४:६८६८:. 
॥|यही कर्म उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरूले : ४४1 02 035६:५:5. 







॥ पनि गरे 1 तसर्थ रसूलहरूको कार्य त ८:.211%051 
॥ केवल स्पष्टरूपले सन्देश पुग्याइदिनु हो ७०:५1744. 






“॥ (३६) तथा हामीले -प्रत्येक समुदायमा २ १ 11८4 (६३ ५४ ५६] 

३ पठायौं " ५ १४ ८ 2 हर 7 
रसूल पठायौं कि (मानिसहरू) ! मात्र ॥ 2, 00 न 2 

अल्लाहको उपासना (इबादत) गर तथा १० 4 ००:८। ७! 






(त्यसबाहेक सबै मिथ्या पूज्यहरू) बाट ४४००७८४४:%४८७१८४। 
॥बच ।. त केही मानिसहरूलाइ ७ 


भयस आयतमा अल्लाह तआलाले मुश्रिकहरूको एउटा भ्रम तथा भ्रान्ति निवारण 
गरेको छ, उनीहरूले भन्थे कि हामी जसले अल्लाहलाई छाडेर अरुहरूको पूजा गर्दछौं 

'अथवा त्यसको आदेशविना नै केही वस्तुहरूलाई वर्जित (हराम) गर्दछौं, यदि हाम्रा यी 
॥ करा अर्नुचित छन्‌ भने अल्लाह तआला आफ्ो सामर्थ्यले हामीलाई तिनीबाट किन 
रोक्दैन ? त्यो यदि चाहन्छ भने हामी यी कार्यहरूलाई गर्नै सक्दैनौं । यदि त्यसले रोक्दैन 
भने यसको अर्थ यो हो कि हामीले जे-जति गरिराखेका छौं, त्यसको इच्छा अनुसार 
छ। अल्लाह तअआलाले उत्तका यस-भ्रमको निवारण, “रसूलहरूको कार्य केवल पुस्यादिनु 
हो” भनेर दियो । अर्थ यो हो कि तिम्रो यो भ्रम उचित होइन ॥ अल्लाह तआलाले त 
तिमीलाई यी मिश्रणका कार्यहरूबाट अति कडाईले रोकेको छ । यसकारण प्रत्येक 
समुदायमा त्यसले रसूल पठाउँदै तथा किताबहरू अवतरित गर्दै आइराखेको छ। तथा 
॥ प्रत्येक नबीले आएर सर्वप्रथम आफ्नो समुदायलाई शिर्कबाट नै जोगाउने प्रयत्न गरेको 
॥-छ । यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि अल्लाह तआला कदापि यो चाहँदैन कि मएनिसहरू 
शिर्क गरून्‌ किनभने उसलाई प्रिय भएको भए यिनका खण्डनको निम्ति त्यसले रसूल 
|| किन पठाउँथ्यो ? परन्तु यसका उपरान्त पनि तिमीले रसूलहरूलाई झुट्लाएर शिकको 
॥| मार्ग अपनायौ तथा अल्लाहले आफ्नो उत्पत्ति नीतिको कारण बलपूर्वक तथ दबावले 
| रोकेन, त यो उसको विवेक तथा नीतिको एउटा भाग हो जस अर्ब्तगत उसले 
| मनुष्यहरूलाई आफ्ना इच्छा अनुरूप सञ्चालित हुने स्वतन्त्रता प्रदान गरेको छ, किनकि 
| यसबिना उनको परीक्षा सम्भव थिएन । हाम्रा रसूलले हाम्रा सन्देश पुन्याएर यही 

'सम्झाउँदै गरे कि यस स्वतन्त्रताको दुरूपयोग त्वगर, बरु त्यसलाई अल्लाहको प्रसन्तताको 
अनुरुप प्रयोग गर । हाम्रा रसूलले-यी नै कुरा गर्न सक्दथे, जुन उनले गरे । तथा तिमीले 
.' बु शिर्क गरेर त्यसको दुरूपयोग गत्यौ, जसको दण्ड स्थायी यातना हो।_ _ 
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(अल्लाहले मार्गदर्शन प्रदान गस्यो तया १६) 
केहीमाथि पथ-भ्रष्टता सिद्द भयो ।) अब 



















% 6 27 ०८९“०“०१०, १२ ” 
९0०2 ८2५० (०१० |") 


र “1३ ८१ त ७ छ 4 २ । १०३ 21 
तिमी स्वयं धर्तीमा भ्रमण गरी हेर कि 0 4४ मकलन 
। झुट्लाउनेहरूको परिणाम कस्तो भयो ? 6५:५८८०। ०८५८ ०४८६ 


(२७) यद्यपि तपाईं उनको मार्गदर्शनका लागि 2100-20/00/04/०:४ ७), 
। इच्छुक रहँदै आउनु भएको छ तर अल्लाह ५४८४ 4५2 0४७५६४५ 
॥ (तआला) त्यसलाई मार्गदर्शन दिने गर्दैन, ११ (0०? 28२ 


जसलाई विचलित गरिदिन्छ तथा यस्ताका ४७७५" ७ 
|| लागि कोही सहायक पनि हुँदैन ।' 


(३०) तथा उनीहरूले ठूला-ठला कसम 
खाएर भन्दछन्‌ कि मरेर गएका 


» ० ०" “० 9 1७04 १ 2007 ”” १५” . ” 
४१९१! ०९: :॥ ८ 1990 | १ 


७. 


मानिसहरूलाई «" ,, ५ (१2 ०” 0002 ४:०। £ “२० 
मानिसहरूलाई अल्लाह (तआला) ले - 0 01020 प्न्य 
जीवित गर्नेछैन ।१ किन होइन, (अवश्य : ७४१5 ७::५:८।५:; 
जीवित गर्नेछ) यो त त्यसको सत्य अनिवार्य . &ु ७५४८: 


वचन ही, परन्तु धेरैजसोले : अज्ञानता 
गरिराखेका छन्‌ ।" ८: 


'वर्णित शंकाको समाधानको लागि अरु अधिक भन्यो कि हामीले प्रत्येक समुदायमा 
रसूल पठायौं तथा यो सन्देश उनीद्वारा पुस्यायौं कि मात्र एउटा अल्लाहको इबादत 
गर । तर जसलाई विचलन सिद्ध भइसकेको थियो, उनीहरूले यसको चिन्ता नै गरेनन्‌ । 


॥ यसमा अल्लाहले भनिराखेको .छ : हे पैगम्बर ! तिम्रो इच्छा त यहीहोकि यी 

सबैले मार्ग-दर्शतको बाटो अपच्चाउन्‌, परन्तु अल्लाहका नियमहरूका अधीन जो 
विचलित भइसकेका छन्‌, उनलाई प्रकाशको मार्गमा तिमी ल्याउन सक्दैनौं । 
यिनीहरू त आफ्नो अन्तिम परिणामस्वरूप पुगेर नै रहनेछन्‌, जहाँ यिनलाई कोही 












सहायता गर्नेछन । 


'किनभने माटोमा मिसिए पश्चात उनीहरू पुन; जीवित हुने, उनीहरूलाई टाढा 
| तया असम्भव प्रतीत हुन्थ्यो । यसैकारण रसूल जब मृत्यु पश्चात पुनः उभिनुको 
कुरो भन्दछ, त त्यसलाई झुठलाउँछन्‌, त्यसलाई स्वीकार गर्दैन, बरु यसको 
विपरीत पुनःजीवित नहुने कुरोमा बलपूर्वक एवं पूर्ण विश्वासका साथ कसम 
खान्छन्‌ । 1000 
"यसै अज्ञानता तथा मूर्खताका कारण 


। कुफ्रको समुद्रमा. डुब्छन्‌ । 





रसूलहरूको विरोध गर्दै तथा 'झुठलाउँदै 2 
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(३९) यसकारण पनि कि यिनीहरूले जुन ३५:१८%::४८ :14410:4: 
क्रामा भेद गर्दथे, त्यसलाई अल्लाह ।१४५$:४ 6120: बी 
(तआला) ले प्रष्ट वर्णन गरिदेओस्‌ तथा 000 0100120081000 आनि 
यसकारण पनि कि काफिरले आफू झा ७०:५० 
हुने कुरो जानिहालून्‌ ।' 


नै" हामीले जब कुनै क्राको इच्छा १:0$) ५७) ८१५४) 
| गर्दछौं त हामीबाट यति मात्र भन्नु पर्छु ११८३ ७८, 1214 | 
|| “भईहाल” अनि त्यो भईहाल्दछ। . 60१० ७-००4०८००७ 


(४१) तथा जुन मानिसहरूले अत्याचार 0250 , ९००६ ०१११ १ 
सहन गरे पश्चात अल्लाहको मार्गमा देश : ५४४%%५।५।५४4८०:५०/०. 
छोडेका छन्‌ ।' 3 ही 

'यहाँ प्रलय (केयामत) आउने कारण तथा रहस्यको वर्णन भइराखेको छ कि त्यस 
दिन अल्लाह तआला ती कुराहरूको विषयमा निर्णय गर्नेछु जसमा यी मानिसहरू 
एक-आपसमा मतभेद राख्दथे तथा सत्यवादी तथा अल्लाहसित तर्सनेहरूलाई 
राम्रो प्रतिफल तथा अधर्मी तथा अवज्ञाकारीहरूलाई उनका क्‌-कर्महरूको: दण्ड 
हुनेछ । यसका अतिरिक्त त्यस दिन काफिरिहरूलाई पनि यो स्पष्ट हुनेछ कि उनी 
कृयामत नआउने कुरोमा जुन सौगन्ध खान्दथे, त्यसमा उनीहरू असत्य थिए । 


२अर्थात्‌ मानिसहरूको विचारमा प्रलय (केयामत) घटित हनु जति पनि कठिन तथा 
असम्भव होस्‌ परन्तु अल्लाहको लागि त केही कठिन छैन, त्यसलाई धर्ती तथा 
आकाश ध्वस्त पार्नका निम्ति ती मजदूर, इन्जिनियर तथा मिस्त्रीहरू तथा अन्य 
संसाधनको आवश्यकता छैन । उसलाई त मात्र शब्द (०६) (कुन) भन्नुछ, त्यसको 
शब्द (०६) (कुन) ले तुरुन्तै केयामत व्याप्त भइहाल्ेेछ। 
॥।।. :  ईएउ उद उ 220 दिउ साउन पाउ 99 

“केयामतको कुरो आँखा चिम्म गर्दाको समय अथवा त्यसभन्दा पनि कम 
अवधिमा घटित हुनेछ ।” (सूरः अल-नहल-७७) 






























हे], आफ्नो देश, आफ्ना 
| क्षेत्रमा गईहाल्नु जहाँ ७७७५००७ ७४ र्वक अल्लाहको कार्य गर्न सकियोस्‌ । यस आयतमा 
१: मुहाजिरहरूको विशेषताको बेन गरिएको छ । यो आयत सामान्य छ, जुन सबै 
“| मुहाजिरहरूलाई सम्मिलित गर्दछ तथा यो पनि संभव छकि योती मुहाजिरहरूको 
| विषयमा अवतरित भयो, जुन आफ्ना समुदायलाई कष्ट दिइएबाट पीडित भई॥ 
 इथोपिया स्थानान्तरित भएका थिए । ८६12, ५, 
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र 0000 २८ खु): 2) 1411). 
हामीले उनीहरूलाई संसारमा सर्वश्रेष्ठ ४४॥७ ॥4££:2(119:19 ४ 


| स्थान प्रदान गर्नेछौं, तथा आखिरतको 40 2299051240 
प्रतिफल त निकै ठूलो छ,' काश ! “2401 00 22291042024404 


मएनिसहरू यसबाट परिचित भएको भए । ४ /४८४।%४ 











(४२) यिनीहरू त्यसता मानिसहरू हुन्‌ 29 02:12: 

० ।१ १५ ४०० त ॥ क । 
जसले धैर्यधारण गरे तथा आफ्नो प्रभुमाथि .. 2४ 0%५८26201 
नै भरोसा गरिरहे। . ७१४५ 


(४३) तथा तपाइभन्दा पहिला पनि हामीलु ६८,६९१ ,,७८१६ 
मानव पुरूषलाई नै पठाउँदै गस्यौं जसतिर या हि 002“ 2 ४ /& 
प्रकाशना (वहयी) अवतरित गर्ने गर्दथ्यौं । हाड हद हन १०६ 
यदि तिमी जान्दैनौं भने विद्वानहरूसित ४४,४४४ ४४८८) ,८०४। 
सोधिहाल । 


उनीहरूको संख्या स्त्रीहरूसहित एक सय अथवा त्यसभन्दा अधिक थियो, जसमा 
आदरणीय उस्मान गनी तथा उनकी पत्ती, रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमकी पुत्री रूकय्या पनि थिए । 


'यसबाट पवित्र जीविका एवं केही विद्वानहरूले “मदीना” तात्पर्य लिएका छन्‌, जुन 
मुसलमानहरूको केन्द्र बन्यो। इमाम इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि दुबै कथनहरूमा प्रतिकूलता 
छैनन, यसकारण कि जुन मानिसहरूले आफ्नो व्यापार तथा घर छाडेर स्थानान्तरण (हिजरत) 
गरेका थिए, अल्लाह तआलाले संसारमा नै उनको प्रतिफल प्रदान गस्यो । “पवित्र जीविका 
पनि दियो तथा सम्पूर्ण अरबमाथि उनीहरूलाई प्रभुत्व तथा अधिकार प्रदान गस्यो । 


आदरणीय उमर (८८४०) ले जब मुहाजिरहरू तथा अन्सारको भत्ता निर्धारित 
गर्नुभयो त प्रत्येक मुहाजिरलाई भत्ता दिने समयमा भन्नुभयो ॥५:-॥ ७ ४॥०८)1,135) “यो 
त्यो हो जसको अल्लाहले संसारमा वचन दिएको छ ।” (0221 :,-91:०४,5311..) “तथा 
परलोकमा तिम्रो निम्ति जुन भण्डार छ, त्यो यसभन्दा कैयौं गुना श्रेष्ठ छ ।” (इब्ने कृसीर) 


((,51 091) सित तात्पर्य अहले किताब हुन्‌, जुन अघिका नबीहरू तथा उनका 
इतिहासिसित: परिचित थिए । अर्थ यो हो कि हामीले जति पनि रसूलहरू पठायौं उनीहरू 
मनुष्य नै थिए, यसैले महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पनि यदि मनुष्य हुन्‌ भने त 
यो कुनै नयाँ कुरा होइन कि तिमी उनको मनुष्यत्वका कारण उनको रिसालतलाई 
अस्वीकार गरिदेउ । यदि सन्देह छ भने तिमी अहले किताबसित सोध कि पूर्वकालिक सबै 
नबी मनुष्य थिए अथवा फरिश्ता, यदि उनीहरू फरिश्ता थिए त निःसन्देह अस्वीकार 
| गरिदिनु, यदि उनी पनि सबै मनुष्य थिए भने महम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि | 
- || वसल्लमको रिसालतलाई मात्र मनुष्य हुनुको कारण इन्कार किन? : । 




























































4६३0014401110011101100 २६६ फर ११ /२०।5)) 
(४४) निशानीहरू तथा किताबहरूका ४:612%41594:0 
साथ,यो स्मृति (पुस्तक) हामीले तपाईंतिर 0४, ५) ? तट 2८५) 
उतारेका छौं ताकि मानिसहरूतिर जे हक १८4६: 2. कु 
उतारिएको छ तपाईले त्यसलाई ७०७०-७०४८ :4००५० १६9) 
स्पष्टरूपले वर्णन गरिदिनुस्‌ । शायद 

उनीहरूले सोच-विचार गरून्‌ । 


(२) १ १८:४० ० ०” । 2) $1। र १४ दै 
(४५) घिनलाग्दा छलकपट गर्नेहरू के ०५।५४०-८:५। 0251 
यस कुराबाट निर्भय भइसकेका छन्‌ कि (३०:91 ८६ 21८, ७। 





अल्लाह (तआला) ले उनलाई धर्तीमा ९४८० ८५८४; 
अथवा उनको पासमा यस्तो छ रु जनम्‌ र 
धसाइ दिन्छ उ स्तो ७4:४4 र 


स्थानबाट प्रकोप आइ पुग्छ जहाँको 
उनीहरूलाई अनुभूति पनि नहोस्‌ । 


(४६)अथवा उनलाई हिंड्डुल गर्दा नै ०८५ ०695 :550-/91 
समातिहालोस्‌,' यिनीहरू कुनै प्रकारले पनि ' '  ' हु 
अल्लाह (तआला) लाई विवश गर्न सक्दैनन्‌ । हत हिका 


(४७) अथवा उनीहरूलाई डराई-धम्काई 0४०५: ७1 
समातोस्‌।' किन्तु निःसन्देह तिम्रो प्रभु अत्यन्त . छ ६95 ४94४: 0“ 
करका री ला ७ | । छोर्दिष्८2::29-5४- 
करूणाकारी तथा अत्यन्त कपालु छ। 









"यसका विभिन्त भावार्थ हुन सक्छन्‌ । जस्तै (१)-जब तिमी व्यापार तथा व्यवसायको 
लागि यात्रामा जान्छौ । (२)-जब तिमी व्यवसायको उन्नतिको लागि विभिन्न 
साधन तथा रीति अपनाउँछौ । (३)-अथवा, रात्रिमा विश्वाम गर्नको निम्ति ओछ्यानमा 
जान्छौं । यी (८15) का विभिन्न भावार्थ हुन्‌ । अल्लाह तआला जब “चाहन्छ यी 


म्न्पर 


अवस्थाहरूमा पनि तिम्रो पकड गर्नसक्दछ । 


॥ (५002) को यो अर्थ पनि हुन सक्दछ कि.पहिला देखि नै हृदयमा यातना तथा 
| पकडको भय होस्‌ । जुनप्रकार कैयन्‌ पटक मनुष्य कनै महापाप गर्दछ भने 


भयको आभास गर्दछ कि अल्लाहले मेरो पकड नगरिहालोस्‌, अत: कैयन्‌ पटक 
यसप्रकार पनि पकड हुन्छ। । हि 


॥ ७ ०, ७ , । ! ) 
कि त्यो पापहरूमाथि तुरून्त पकड गर्दैन बरु अवसर प्रदान गर्दछ तथा त्यस 


अवसरले. त अधिकतर मानिसहरूलाई क्षमा-याचना तथ विन्तीको सौभाग्य प्नि 
प्राप्त हुनसम्छ। . ।।। .. 
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पा 0 60011010011100110 २६७ 


६% ०० 


(४५) के उनीहरूले अल्लाहको सृष्टिमध्ये ६७६८: &४८,॥)1:::; 
कनैलाई पनि बदलिन । कि तिनको छायाँ “ ८१५६ |) ८८ (४/५ ४६४1 
दायाँ-बायाँ फझुकि-भझुकि. अल्लाह (तआला) टन । दर 2940: 
ससक्ष दण्डवत (सजदः) गर्दछन्‌ तथा . “20 209 104 00££13 


गर्दछन्‌ १ ” कु 
विवशताको प्रदर्शन गर्दछन्‌ । €60/£% ० 





( ७3 तथा निःसन्देह आकाशहरू तथा ८ $ 1 मकन 
धर्तीका सबै जीवधारी तथा सबै फरिश्ताहरू 9 ५७01 ५ ७ ०८४२: 


अल्लाह (तआला) समक्ष दण्डवत (सजद:) ०४४5 0८:00 
गर्दछन्‌ तथा अलिकति पनि गर्व गर्दैनन्‌ । (0१५६: 


(५०) तथा आफ्ना प्रभुसित, जो उनीमाथि , 14:99 7,३१८६/८%७: 
छ, भयभीत (कम्पित) रहन्छन्‌ तथा जो ७०७० ०: ८275 
आदेश. प्राप्त गर्दछन्‌, त्यसको पालना गर्नमा _ ८ 72०८ 
लागिरहन्छन्‌। १, . - 1 10 0000 


१ 





७४ तथा अल्लाह (तआला) ले भनिसकेको ९८::५।५८१|$४४५410४४ 
छ कि दुईटा पूज्य न बनाउ । पूज्य त : 21४८ 14 ६) “4,102 
०० ८० यि | (2, 
त्यही मात्र एक्लो छ ।' अत: तिमी सबै &४४ ५५ ०००७) 
मसित मात्र तर्स। ८; .- ' ७००-०१४ 


१अल्लाह तआलाको महिमा तथा महानता एवं त्यसको गरिमाको महिमाको वर्णन छु कि 
प्रत्येक वस्तु त्यसको सामु दण्डवत्‌ (सजदा) मा तथा अधीन छु, निर्जीव अथवा 
जीवधारी अथवा जिन्न एवं मनुष्य तथा फरिश्ताहरू प्रत्येक क्रो जसको छायाँ दायाँ-बायाँ 
भ्नुक्दछ, त त्यो विहान साँझ, आफ्नो छायाँसहित अल्लाहलाई ढोग्दछ । इमाम मुजाहिद 
भन्नुहुन्छ कि जब सूर्य मध्यान तिर भुक्छ न प्रत्येक कुरो अल्लाह सामू, दण्डवत हुन्छ । 


(अल्लाहको भयले कम्पित तथा भयभीत रहन्छ । 


'अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्दैनन्‌, बरु जे आदेश दिईन्छ, पालना 
गदछन्‌, जसबाट मनाही गरिन्छ, त्यसबाट टाढा रहन्छन्‌ । ' 


“किनभने अल्लाहको अतिरिक्त कोही पूज्यं छँदैछैन । यदि आकाश तथा धर्तीका | 
दुई अथवा अन्य ईष्टदेव भएको भए संसारको यो सारां ब्यवस्था स्थिर रहन || 
सक्दैनथ्यो ». विगाड तथा वित्ताशको तिशाना भइसकेको हन्थ्यो, ।|॥| 
९४००%|£1:८,:८४ $१ “यदि आकाश र पृथ्वीमा एक अल्लाहबाहेक अन्य ||: 
इेश्वरहरु हुन्ये भने यो दुबै क्षतिग्रस्त हुने थिए रज ल्‌पूर ” (स्र; अल-अम्बिया-२२) |: 
यसकारण (८२५०) (दुई उपास्यहरू) को विश्वास ॥॥9 अगित पूजक) मान्ने | 
रहँदैआएका । ४५१ फु" 7 









| 1 
क 
1 
क 


छ्न्‌ 
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(५२) तथा आकाशहरूमा तथा धर्तीमा 41४,:5,55 ८/,५८13 ०४४ 
(220219 ८:१५०:१॥४_ ७० 

जे-जति छ, सबै उसैको हो तथा उसैको हजिननि १ । “१११ $ १, ०“ /9 हु 

त्यसको अतिरिक्त अरुहरूसित तर्सन्छौ ? 


















(५३) तथा तिम्रो पासमा जति पनि सामग्री ।$,49 ५४1 0%५4:५0:४%४: 
छन्‌, सबै उसैबाट प्रदान गरिएका हुन्‌, 91 $५॥८०८ 
| अहिले पनि जब तिमीलाई कुनै कठिनाई &0/:20929 52102 
। आउँछ, त उसैतिर प्रार्थना तथा बिन्ति 

गर्दैरह ।: 


(५४) अनि जब उसले तिमीबाट कठिनाई ,:८२:४:६.।५:,३ 
।: नक 001 & ० /.(१? “” 
हटाइदियो, त तिमीमध्ये केही मानिसहरू  :, पट कह ८८५; हु 
आफ्नो प्रभुको साथमा साझेदार बनाउन : ७७००) ४६१: |१८०२:५८४, 
थाल्छन्‌ । 






| अथवए (९.०) (अनेकेश्वरबादी) को विश्वास, जसलाई अधिकतर मूर्तिपूजक 

मान्ने रहँदै आएका छन्‌, यी सब असत्य छन्‌ । जब सृष्टिको स्रष्टा एक छ तथा 

त्यही बिना कसैको साझेदारी सृष्टिलाई ब्यवस्थित गरिराखेको छ,त पूज्य पनि 
केवल त्यही छ, जो एक्लो छ, दुई अथवा दुईभन्दा अधिक छैन । 


१उसैको उपासना (इबादत) तथा आज्ञा-पालिन स्थाई तथा अनिवार्य छ । (७1) 
को अर्थ 'सदैव' हो । “उनका लागि यातना छ, सधैंका निम्ति ।” (सूरः अल- 
साफ्फात-९) तथा यसको यही अर्थ हो जुन अन्य स्थानमा वर्णन गरिएको छ । 


21: 0:51 2) पी 9 0551 ४115: 11 ,£215 9 । 
“तसर्थ अल्लाहको इबादत गर, उसैको लागि दीनलाई (धर्मलाई) विशेष गर्दै, 
सावधाच्न ! उसैको लागि विशेषरुपले भक्ति छ ।” (सूरः अल-जुमर-२,२) 


“जब सबै सुख-सुविधा अल्लाहले नै दिन्छ त त्यसपछि उपासना (इबादत) अरुहरूको 
किन ? : 


“4 गयसको अर्थ यो हो कि अल्लाह एक हुनुको विश्वास हृदयका गहिराईमा स्थित छ| 
जो त्यसबेला सामू आउँछ, जब हरेकतिरबाट निराशाको बादल घना हुँदै जान्छन्‌ । |) 
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1६३६001640011000 2111 100 1 । ९६९ . 










(५५) (क हामा प्रदान गरिएका ७41६: ०४५५) ६) १५८) 
अनुकम्पाहरूमाथि कृतघध्नता व्यक्त न हे" हक 
गरून्‌ ॥ (ठीक छ) केही लाभ उठाइहाल । ७०%०५८४ 
अन्तमा तिमीलाई ज्ञान भरईनै 
हाल्नेछ ।' 

(४५) तथा जसलाई जान्दै जान्दैनन्‌, ४६ » ४ ”” १५६१ ०९ (८) ” १4 ११४३ ० 
त्यसको भाग हाम्रा प्रदान गरिएका नमर 0948 4 420209£7 
वस्तुहरूमा निर्धारित गर्दछन्‌ ।: ६: ७८1 ५५४८५८४६ 
अल्लाहको सौगन्ध ! तिम्रो यस आक्षेपको म ७०१४५५४:८८- 





प्रश्न तिमीसित अवश्य नै गरिनेछ ।" 










'तर मानिस पनि कति कृतघ्न छ कि कष्ट (रोग, दरिद्रता तथा हानि आदि) समाप्त 
हुने बित्तिकै त्यसले पुनः प्रभुसँग शिर्क गर्न थाल्छ । 


पयो त्यसैप्रकार नै छ, जस्तो यसभन्दा पूर्व भनेको थियो । 
€ 21 | (62:21 00194:5 0) 
“क्षणिक जीवनमा लाभ उठाइहाल, अन्ततः तिम्रो वासस्थान नरक छ ।” : 
(सूर: इब्राहीम-३०) म 


'अर्थात्‌ जसलाई यिनी हितकारक संकट समाधान गर्ने तथा पूज्य ठान्दछन्‌, 
तिनीहरू ढुङ्गाका मूर्ति हुन्‌, जसका वास्तविकता पनि कोही जान्दैन कि उनीसँग 
के घटित भइराखेको छ ? यी कुराहरूलाई कोही जान्दैन तर यी अत्याचारी 
मानिसहरूले उनको वास्तविकताबाट अनभिज्ञ हुँदाहुँदै पनि उनीहरूलाई अल्लाहका 
साभझीदार बनाएका छन्‌ । तथा अल्लाहद्वारा दिइएका मालमध्ये उनका लागि पनि 
(भोग-प्रसादको रुपमा) भाग निर्धारित गर्दछन्‌, बरु अल्लाहको भाग छैन भने कुनै 
चिन्ता छैन, उनीहरूको भागमा कमी गर्दैन, जस्तो कि सूर; अल-अनाम-१३६ मा | 
वर्णन गरिएको छ । 


'तिमी जुन अल्लाहमाथि मिथ्या आरोप लगाउँछौ कि उसका साभझी अथवा उसका 
कैयन्‌ साझेदारहरू छन्‌, उनका विषयमा केयामतका दिन तिमीसित सोधिनेछ। || 













100000000000000100:1:4::401414:01:55:55:::40/:/0/:0:5.... :-:5:::55400/0546060 0 









६३६५ 016440011101000 111 071 । ९७0 .. 


(१७) तथा उनीहरू पवित्र अल्लाह %४%% ४ ;9 0१८४ 
1 [ ; (“1 4 (0१००: 
(तआला) का लागि छोरीहरू निर्धारति ८५८६ हनी ५ त 
गर्दछन्‌ तथा आफ्ना लागि त्यो जुन आफ्ना ७०८७४-० -० १४० 
इच्छा अनुसार हुन्छ । 


(५८) तथा उनीहरूमध्ये कसैलाई छोरी 3४५५६६०६०1211: 

८७1 £। 
हुने सूचना दिईन्छ भने उसको अनुहारमा , 0200. १ जुनका कह 
अन्धकार छाउँछ तथा मनमा दुखको %%४“222512:2442£2 
आभास गर्दछ । 















(५९) यस नराम्रो सूचनाको कारणः ४%४७१०८४७१०७००४ 
मानिसहरूबाट लुकि-लुकि हिँड्छ । विचार ७,००८ ४८:४५%५,१ 





गर्दछ कि के यस अपमानलाइ १८ ४८१७ ५५७ 
बोकिराखोस्‌ || (3, ८, 
बस्‌ अथवा माटोमा गाडिदैओस्‌ । 000 क: लामग » % १ 
ओह ! कस्तो नराम्रा निर्णय गर्दछन्‌ ?' 2 


१अरवका केही जनजाति (खुजाआ तथा किताना) फरिश्ताहरूको पूजा गर्दथे तथा 
भन्थे कि यिनी अल्लाहका पुत्रीहरू हुन्‌, अर्थात्‌ एउटा अत्याचार त यो गरे कि 
अल्लाहका सन्तान बनाए, जबकि उसका कुनै सन्तान छैन । अनि सन्तान पनि 
स्त्रीलिङ्ग जसलाई उनीहरूले आफ्नो लागि अप्रिय ठान्थे, अल्लाहको लागि त्यो 
रूचाए । जस्तो कि अन्य स्थानमा अल्लाहको आदेश छ: 


ई७$:2 40 13] 015,/591 (9 ७८॥ (09 
“के तिम्रो लागि पुत्र तथा उसको लागि पुत्रीहरू ? यो त'बडो भद्दा विभाजत्त 


हो।” (सूरः अल-तज्म-२१, २२) हि 
यहाँ यो भन्यो कि तिमी त यो कामत्ता गर्दछौ कि पुत्र होस्‌, कुनै पुत्री नहोस्‌ । : 


अर्थात्‌ पुत्रीको जन्म सुतेर उतको यो दशा हुन्छ, जुत्त वर्णित भयो, तथा अल्लाहको 
लागि पुत्रीहरू चयन गर्दछन्‌ । कस्तो अनुचित निर्णय छ ? यहाँ यो तबुझियोस्‌ कि 
अल्लाह तआला पनि छोराहरूको अपेक्षा छोरीहरूलाई तुच्छ ठान्दछ । होइन, 
अल्लाहका समक्ष छोराछोरीमा कुनै अन्तर छैन । न त लिङ्गको .आधारमा कसैको 

हीनता तथा श्रेष्ठताको विचार उसकहाँ छ । यहाँ त मात्र, अरबहरूको यस अन्याय 
























८ ॥ 
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स्रतुन नहल-१६ भाग-१४... ७५० 


| (६०) (६०) परलो ७0, आखिरत) मा गा बैसात ४,9४५ ७५:४४ 
॥ नहुनेहरूकै नराम्रो उदाहरण छ, ३ ४०४१ /६41 ४५:10: 
लागि त अति उच्च महिमा छ, त्यो बडो म ॥ 4454: न 2“ 
प्रभावशाली तथा विवेकी & 0४01 ०£,01223 











(६१) तथा यदि मानिसहरूको अत्याचारमा /2५4,0“01। ० 001४ 98 
अल्लाहले उनको पकड गर्ने भए भने 908 ७,८१४ ८४५१: 
धर्तीमा एउटा पनि जीव बाँच्ने थिएन, लाम 0000. ५७] 

तर त्यसले त उनीहरूलाई एक निर्धारित प्रि क १22292 0502 
समयसम्म छुट दिन्छ,' अनि जब उनको “४41 202130०४2: 






अर्थात्‌ काफिरिहरूका जुन घोर कुकर्म वर्णन गरिएका छन्‌, उनैको लागि नराम्रो 
उदाहरण तथा दुगुण हो अर्थात्‌ अज्ञान तथा कफ्रको दर्गण । अथवा यो अर्थ होकि 
अल्लाहको लागि पत्नी तथा सन्तान जुन. यिनीहरू निर्धारित गर्दछन छन्‌, यो नराम्रो 
उदाहरण हो, जुन आखिरतलाई नकार्नेवालाहरू अल्लाहको लागि वर्णन गदछन्‌ । 


“अथात्‌ त्यसको प्रत्येक गुण सृष्टिको तुलनामा श्रेष्ठतम तथा महान छ । जस्तै 
त्यसको ज्ञान विस्तत छ, त्यसको सामर्थ्य असीम छ, त्यसको दया तथा वरदान 
अनुपम छ । (८२:19 ५५4) अथवा यो अर्थ हो कि त्यो सामर्थ्यवान हो, स्रष्टा हो, 
जीविका प्रदान गर्ने हो तथा हेर्ने, सुन्ने हो आदि । (फतहल कदीर) अथवा नराम्रो 


उदाहरणको अर्थ कमी, आलस्य हो तथा (७८ ७) को अर्थ पर्ण सामर्थ्य प्रत्येकरुपले 
अल्लाहको लागि हो । (इब्ने कसीर) 


यो उसको धैर्य हो तथा उसको विवेक एवं ज्ञ्नको परिणाम हो.कि त्यो आफ्नो 
अवहेलना देख्दछ परन्तु तैपनि त्यो आफ्नो जीविका प्रदान गर्ने काम रोक्दैन तथा 
तत तुरुन्तै पकड गर्दछ । यदि त्यसले कृकर्म गर्न साथ पकड गर्न प्रारम्भ गर्दछ भत्तै 
अत्याचार, पाप तथा कफ्न एवं शिर्क यति अधिक छन्‌ कि धर्तीमा कनै 
जीवधारी शेष रहँदैन, किनभने जब नराम्रो करा चारैतिर फैलिच्छ त प्रकोप पनि 
चारैतिर हुनेछ, जसले गर्दा सत्कर्मी पनि नाश गरिन्छन्‌ । तर परलोकमा अल्लहिको 
तर्फबाट ती (सत्कर्मी) सम्मानित हुनेछन्‌, जस्तो कि हदीसमा स्पष्टीकरण छ । 
(हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी संख्या २११५ तथा मुस्लिम संख्या २२०६ तथा २२१०) 


॥“यो त्यस विवेकको वर्णन हो जसको अधीन त्यो एक निर्धारित समयसम्म अवसर 
"| दिन्छ, ताकि उनको लागि कुनै तर्क शेष नरहोस्‌, दोस्रो उत्तका सन्तानहरूमध्ये 
0... केही ईमानदार निस्केर आउत्त्‌ । .; म 
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त्यौ समय आईपुग्छ, त उनीहरू ४४५ ८६१:1४२४ ४ 
एकछिन पछाडी रहन सक्दैनन्‌ तथा न बु 0000 
अगाडी बढ्न सक्छन्‌ । ७०१०५५-१ ५; 
(६२) तथा उनीहरू आफ्ना लागि जुन ८४८८ ८७, ४1८४ 
क्रो अप्रिय ठान्दछन्‌, त्यसलाई अल्लाहको ८0:21) ८2) (१: 
निम्ति सिद्ध गर्दछन्‌ । तथा उनका जिश्रा ८४ वाड ४५ 240 2.1 
असत्य कुराहरूको वर्णत्त गर्दछन्‌ कि उनको ७०4४ ::001,287 
लागि श्रेष्ठता छ।' कदापि होइन वास्तवमा _ ७0:४2 


'उनको लागि अरिन छ तथा यिनीहरू 
नरकवासीहरूका अग्रणी हुन्‌ ।' 


(६३) अल्लाहको सौगन्ध, ! हामीले : फ2 ?) ४५०१५४५५४ 
तिमीभन्दा पूर्वका समुदायतिर पनि (आफ्ना ७४८६४1८४ ८):४८: 
५ पठायौं ०)४2-%-420 | (2799 ७०,.-१ (००१ 
रस्‌ल) पठायौं तर शैतानले उनका 20 त 
कंकमहरूलाई उनको दृष्टिमा उचित 
ठह्रायो,' त्यो शैतान आज पनि 


2501 /8£१४ 225 0४1८८। 








अर्थात्‌ पुत्रीहरू, यो पुनरावृत्ति विशैष जोडको लागि छ। 


थ्यो उनको दोस्रो दुर्गुणको वर्णन हो कि अल्लाहसँग अन्यायको कुरा गर्दछन्‌ ॥ 
परन्तु उनका मुख झुटा कुरा बोल्दछन्‌ कि उनको अन्त्य राम्रो छ, उनका लागि 
भलाईहरू छन्‌ तथा संसारको जस्तै उनको आखिरत पनि राम्रो हुनेछ । जबकि 
यस्तो होइन, न त यो सम्भव पनिछ। 


अर्थात्‌ निःसन्देह उनको अन्त राम्रो छैन तथा त्यो हो नरकको आगो, जसमा 
उनीहरूले नरकमा जानेहरूको नेतृत्व गर्नेछन्‌ ॥ (5) को यही अर्थ हदीसमा 
पनि सिद्ध छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : (०: ७८:९०) 
(सहीह बुखारी संख्या ६५५४ तथा मुस्लिम संख्या १७९३) “म हौजे कौसरमा तिम्रो | 
नेतृत्व गर्नेछु ।” एउटा अर्को अर्थ ०,-,८ को यो गरिएको छ कि उनीहरूलाई 
नरकमा हालेर बिर्सिदिइने छ । 


“जसको कारण उनीहरूले पनि रसूलहरूलाई 'झुट्लाए जुनप्रकारले, हे पैगम्बर, 















प्ये 


हि [(सक्काका क्रेशले तिमीलाई झुटलाई राखेका छन्‌ । 
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॥| उनको मित्र बनेको छ । तथा उनका 
लागि दुखदायी यातना छ । 
(६४) यस किताबलाई हामीले तपाईंमाथि 


यसकारण अवतरित गरेका छौं कि तपाईंले 
हरेक त्यस कुरालाई व्यक्त गरिदिनुस्‌ जसमा 


उनीहरू मतभैद नी पनी न1र५ |, रयो 
निष्ठावानहरूको लागि बान क तथा 
कृपा हो । 


(६५) तथा अल्लाह (तआला) ले 
आकाशहरूबाट वर्षा गरेर त्यसबाट 
धर्तीलाई त्यसको मृत्यु पश्चात जीवित 
गर्दछ । निःसन्देह यसमा उनीहरूका लागि 
निशानी छन्‌, जो सुन्दछन्‌ । 


ठूलो शिक्षा छ कि हामीले तिमीलाई 


तथा रक्तको मध्येबाट शुद्ध दूध पिलाउँछौ, 
जुन पिउनेहरूलाई सजिलैसँग पच्दछ ।' 






समुदायहरूलाई मार्ग- 
॥। छ तथा उनीहरूलाई 
व्यसमा नवी सल्लल्लाह 


४4:४4 0591 


(६६) तथा तिम्रा लागि तरै पशुहरूमा पनि 


उत्तीहरूका पेटमा जे छ, त्यसैमा गोबर 






१७21) सित तात्पर्य सांसारिक समय हो, जस्तो 


आमाशयमा जान्छ, त्यसै भोजनबण्ट दूध, रक्त, गोबर | 
गसाहरूमा तथा थनहरूमा, त्यसैप्रकार गोबर तथा मूत्र आ-आफ्ना |... 
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। ६ £421.. १५ (12४1 0) /.' 

७,291 ०100 ९245 
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७०%५:१,४, %%०५७४०८; 


४४१४: 02:21 


22 ११४ ८२३५, 
, &0 9 ०““9 १2९५ 


०4 21 ५८%। & ४0८): 
म ७,०१८ ५ 25 ५२१5 
6029 


| ्‌ कि अनुवादबाट स्पष्ट छ, यसबाट | 
| तात्पय आख्रित हो कि त्यहाँ पनि यो उनको साथी हुनेछ । अथवा (8219) मा (९) 


'को संकेत मक्काका काफिरहरूतिर छ । अथवा यही शैतान जसले अघिका 
विचलित गस्यो, आज त्यो यी मक्काका काफिरिहरूको मित्र 
रिसालत 'झुट्लाउनुको लागि बाध्य गरिराखेको छ्‌ । 





क 
॥ 2 
तत लल 0 1101001330100 
क बक 






0 0015010101010010 ९०४ 000 १।£ 2241 । १ (2515) /-| 


(६७) तथा खजूर एवं अंगुरका बोटहरूका ८१४४६४८):551 ५140 ७० 
फलबाट तिमीले मदिरा बनाउँछौ तथा (४$,5 1१८८ ४ :,८:३%६५ 












० 


उत्तम जीविका सासग्री पनि । जुन 9६4] %८५५८05 (3 6)०४०८ । 
मानिसहरू बुद्धि भएका छन्‌, उनका लागि 24 ८०4029 करिब" 
त यसमा पनि निकै ठूलो निशानी छ ।  % 


(६८५) तथा तपाईंको प्रभुले माहरीलाई यो | (25) ४) ८४7 2:9४ 
ज्ञान दियो ।' कि पर्वतहरूमा, बृक्षहरूमा $:%,|::/1 02 ०५७.951 


तथा मानिसहरूद्वारा बनाइएका अग्ल[- १, ११ 
- (०) "2१ (१, ० 521 
॥ अग्ला घरहरूमा आफ्नो घर (चाका) बनाउ । ७02“28)०२० उनै ७२? 











0101 
म 9915207: 02. (१ ०४ 


हिंड्ने गर, उनका पेटबाट (पिउने पदार्थ) म की 
पेयद्वव निस्कन्छ, जसका रङ्ग भिन्न छन्‌।/ पद 2 ५४ हरर 
तथा जसमा मानिसहरूका लागि आरोग्य छ," १०८ 9:४:401211 ८24503 


निकास स्थात्तबाट स्थान्तरित हन्छु तथा दधमा न त रक्तको रङ्ग हन्छ तथा न गोबर 
एवं मत्रको दुर्गन्ध । सेत्तो, स्वच्छ दूध बाहिर आउँछ, छ, जो अत्यन्त सरलताले 
घाँटीबाट पेटमा जान्छ । 


१प्रकाशना (वहयी) सिल तात्पर्य त्यो बोध तथा त्यो सुझबुझ हो, जुन अल्लाह 
तआलाले आफ्नो स्वभाविक आवश्यकताको पूर्तिका लागि जीवहरूलाई प्रदान 
गरेको छ। 


माहरी प्रथम पर्वतमा, वक्षमा तथए अग्ला भवनहरूमा आफ्नो घर यसप्रकार 
बनाउँछ कि त्यसमा कनै छिद्र अथवा चिरा रहँदैन । अनि त्यो बगैंचा, वन, घाटी 
एवं पर्वतहरूमा घमफिर गर्छ तथा हरेक प्रकारका फलहरूको रस आफ्नो पेटमा 
एकत्रित गर्दछ तथा त्यसपछि तिनै मार्गबाट जहाँबाट गुजन्छ, फर्कन्छ तथा आफ्नो 
घरमा आएर बस्छ, जहाँ त्यसको मुखबाट मधु निस्कन्छ, जसले कुर्‌आनले पेयद्रव 
भनेको छ अर्थात्‌ स्वास्थ्यवर्धक पेय पदार्थ । 


'कुनै रातो, कुनै सेतो, कुनै नीलो, कुनै बसन्ती रङ्गको । जुनप्रकार फल तथा खेतहरूबाट 
| त्यो भोजन प्राप्त गर्दछ, त्यसैप्रकार त्यसको रङ्ग तथा स्वाद पनि भिन्न हुन्छ । 


॥| "८. जातिवाचक संज्ञा, महत्व दर्शाउनको लागि हो अर्थात धेरैजसो रोगहरूका 
लागि मधु स्वास्थ्यवर्धक छ । यो होइन कि प्रत्येक रोगको औषधि हो । वैध तथा 
“. [चिकित्सकहरूले पनि महलाई स्वस्थ्यवर्धक प्राकृतिक द्रवको रूपमा मानेका छन्‌ । 
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चिन्तत्त तथा विचार गर्नेहरूका लागि यसमा 
पत्ति त्तिकै ठूलो त्तिशानी (लक्षण) छ । 


,॥ (७0) तथा अल्लाह ( तआला) ले नै तिमी 
सबैलाई जन्म दिएको छ, त्यसैले फेरि 
तिमीलाई मृत्यु दिनेछ, तथा तिमीमध्ये 


फर्काइन्छन्‌ कि धेरै जानिसके पश्चात 


॥05६00001604011100 1110 । ९७५ | १.६, £$21.. १५.|००15)).; 


यस्ता पनि छन्‌ जो निकै नराम्रो आयुतिर 





८,” ८॥ ॥ तका ने 
4४४ ८): १ ४०:७४) 


“2 ४७: ८ 2८ )02] 
७९।१०%००:,%१० 
५७ ४९४ “०77. ॥१०८1६३ 4१४ /१।, , ”” 
८४ ) ७“, रि”? 21 ».. 
नक? 7»? | ०“, 0 २ 9 ”” 
४१०० । डो । (२) २ ८0 0७२१ 
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पनि त्यो केही नजानोस्‌।॥' निःसन्देह अल्लाह 
(तआला) सर्वज्ञाता सामर्थ्यवान छ । 






८१० ०८,५०४ 521: 
५26 291८ ०५०१ 






(७१) तथा अल्लाह तआलालेनैतिमी 
मध्ये एक लाई अर्का माथि जीविकामा . 
अधिक प्रदात्त गरेको छ । परन्तु जसलाई 
अधिक प्रधान ( 


| तर विशेष रोगहरूका लागि न कि प्रत्येक रोगको निम्ति हदीसमा वार्णत छु कि नवी 
|| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मिष्ठान एवं मधु (मह) रूचिकर थिए । (सहीह 
बुखारी किताबुल अशरिब: बाबु शराबिल हलवाए वल असंले) एक अन्य कथनमा 
छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि तीन कुरामा स्वास्थ्य छ सिंधी 
| (पोछना) लगाइनुमा, मधु पिउनमा तथा आगोले दाग्नुमा । तर (सहीह बुखारी बाबुद 
|| दवाए बिल अस्ले) । हदीसमा एउटा घटनाको वर्णन पाईन्छ । पखाला (दस्त) को 
| रोगमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मधु प्रयोग गर्नुको सल्लाह लिनुभयो, 
जसवाट पखाला झन्‌ बढिहाल्यो, आएर भनियो, त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
॥ पुग: मधु पिउन सल्लाह दिनुभयो अझै अधिक उदरामय आउन थाल्यो तथा घरका 
॥| मानिसहरूले ठाने कि सायद रोगमा बृद्धि भइसकेको छ । अनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको “पासमा आए.। उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले तेस्रो पटक पनि 
| भन्नुभयो अल्लाह साँचो छ तथा तिम्रो भाईको पेट झुटो छ । जाउ, तथा उसलाई 
मधु खुवाउ । अत: तेस्रो पटकमा त्यो पूर्ण स्वस्थ भयो । (सहीह बुखारी बाबु दवाइल 
मबतून तथा सहीह मुस्लिम किताबस्‌ सलाम) ! 


“| जब मनुष्य प्राकृतिक आयुभन्दा बढ्दछ तब त्यसपछि त्यसको बुद्धि पनि कमजोर 
५ हदैजान्छ तथा कैयन्‌ पटक बुद्धि समाप्त हुनजान्छ तथा त्यो बच्चा सरह 
| हुनपुग्छ । यही बृद्धावस्था हो जसबाट नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले शरण 
4 माँगु भएकोछ। , .. । दर फनी 
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40३0 ति 00 0100 6110 1 । ९७६ . 


गरिएको छ, उनी आफ्नो अधिक ४४५८८७८/%:,७३६, 
जीविकाबाट आफ्ना दासलाई दिदैनैकि हित । :2:८५ 
त्यो र यिनी त्यसमा समान भइहालून्‌ त के 005 ठमट र्न 
यी मानिसहरू अल्लाहका उपकारहरूलाई ००८० 2) टि 
अस्वीकार गरिराखेका छन्‌ ?? 


(७२) तथा अल्लाह (तआला) ले तिम्रो 4349 0200 0442 
पेदा गस्यो तथा तिम्रा पत्नीहरूबाट तिम्रा 


८ २ ८०“ ।/ “9 , ”” 0 11 


पुत्र तथा पौत्र पैदा गस्यो तथा तिमीलाई 2५४५ हदन 
राम्रा-राम्रा कराहरू खानलाई प्रदान १५:५००। 021-555 020 
गस्यो । त कै तैपनि मानिसहरूले ८0०2 /१:९: ८२८८ 
असत्यमाथि ईमान स्थपित गर्नेछन्‌ तथा 6 0५८: ८2 ५५1 
अल्लाह तआलाका उपकारहरूको कतघ्नता 


गर्नेछन्‌ ? 
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(७३) तथा उनीहरूले अल्लाह (तआला) ४४५४०१०७४८१४८:४ 
का अतिरिक्त उनीहरूको पूजा गर्दछन्‌, (६,६६८: ४३८ 21 214 
जसले आकाशहरू तथा धर्तीबाट ., १४०१%०१% ४०, ;:5515 
उनीहरूलाई केही पनि जीवन साधन दिन 8042 लल नाल 
सक्दैन तथा न केही शक्ति राख्दछन्‌ ।" 












१अथात्‌ जब तिमी आफ्ना दासहरूलाई यति धन तथा सांसारिक सख साधन दिदैनौ 
कि उनी तिम्रो समान भईहालुन्‌ त. अल्लाह तआलाले यो कसरी प्रिय ठान्नेछु कि 
तिमी केही मानिसहरूलाई, जो अल्लाहका भक्त तथा दास हुन्‌, अल्लाहको 
साझीदार तथा समान बनाउ। 


कि अल्लाहद्वारा दिइएको धनबाट अन्य देवताहरूको भोग-प्रसाद निकाल्दछौ तथा 
यसप्रकार त्यसको अनुकम्पाको कतध्ना गर्दछौ । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआला आफ्ना यी उपहारहरूको वर्णन गरेर जुन आयतमा वर्णित 
५ छन्‌, प्रश्न गरिराखेको छ कि सबैथोक दिने त अल्लाह नै हो, तर यिनीहरू त्यसलाई 
| छाडेर अरुहरूको पूजा गर्दछन्‌ तथा अन्यको भनाई मान्दछन्‌ । 


, | अर्थात्‌ अल्लाहलाई छाडि .पूजा पनि .त्यस्ता मानिसहरूको गर्दछन्‌, जोसित: कुनै 
| क्राको अधिकार छैन । 











उपरान्त मान, सम्मान, मर्यादा तथा आदरमा दुबैलाई समान ठान्दैनन्‌ । तसर्थ 


0 000054001010100111001010 २०० १६ £:9 ११ (००४ 5)१-, 
॥ आला ॥ ८)%,%) 127 छ) /%4:119 02 १) ““ “०, 
(० ४%०/०19 2 0/| 

राम्ररी जान्दछ तथा तिमी जान्दैनौ । छ “रि १ 


























बज ) ह७५७१९%७ु ०० उदाहरणको ।८१ ८ ५५० १। ८१2 
वर्णन गरिरा छ क एउटा दास छ, १४५५ "८५ १८ 9047 5 ४६६ 
(८२१ ८.०) 
अन्यको स्वामित्वको, जो कुनै कुराको फकिर लङ ० 
अधिकार राख्दैन तथा एउटा अन्य व्यक्ति छ, 200 (4099 ८२०० 
( १ “".,।(%2) ”” टर ० ८» ०१० 
जसलाई हामीले आफ्नो पासबाट समुचित 0-2£182:1:५०:१ ७६२: 
धन दिएका छौं, जसबाट त्यो गोप्य तथा ०01111071771107051 
खुल्लारूपले खर्च गर्दछ । के यी सबै समान 0 ८,५५६ 
हुन सक्दछन्‌ ?' अल्लाह (तआला) छि 





जुन प्रकारले मुश्रिकहरू उदाहरण दिन्छन्‌ कि जस्तो राजालाई भेट्नु छ अथवा 
त्यसबाट कुनै काम छ भने कोही सोझै राजासित सम्पर्क स्थापित गर्न सक्दैन, उसले 
सर्वप्रथम राजाका निकटवर्तीसित सम्बन्ध स्थापित गर्नुपर्छ, अनि बल्ल उसको 
राजासित सम्पर्क हुन्छ । त्यसैप्रकार :अल्लाहको मान तथा महिमा अपरम्पार छ । 
त्यससम्म पुग्नका लागि हामीले यी देवताहरूलाई साधन बनाउँछौ अथवा महात्माको 
माध्यम समात्छौ । अल्लाह (तआला) ले भन्यो कि तिमी अल्लाहलाई आफजस्तो 
नठान न यस किसिमको उदाहरण देउ, यसकारण कि त्यो त एक्लो छ, जसको कुनै 
उपमा नै छैन । अनि राजा न त लुकेका कराहरू जान्दछ, न अन्तर्यामी न 
सबैकुरा देख्ने र सुन्ने हुन्छ कि बिना कुनै साधन जनताको दशा तथा आवश्यकताहरूलाई 
जान्न सकोस्‌ । जवकि अल्लाह तआला प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष स्पष्ट-अस्पष्ट, दर्शी-अदर्शी 
हरप्रकारको कुराको ज्ञान राख्दछ तथा प्रत्येकको विन्ती सुन्ने सामर्थ्य राख्दछ । तसर्थ 
एउटा मनुष्य राजाको अल्लाहसँग के तुलना तथा उदाहरण ? : 


(केही विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि यो दास तथा स्वतन्त्रको उदाहरण हो कि प्रथम 
व्यक्ति दास तथा द्वितीय स्वतन्त्र छ ।“यी दुबै समान हुन सक्दैनन्‌ । केही 
ज्ञाताहरूको भनाई छ कि यो ईमानवालाहरू तथा काफ्रिहरूको तुलना हो । 
प्रथम काफिरि तथा द्वितीय ईमानवाला हो । यी समान छैनन्‌ । केही विद्वानहरू 
भन्छन्‌ कि यो अल्लाह तआला तथा झूटा देवताहरूको तुलना हो । प्रथमसित 
तात्पर्य झूटा देवता तथा द्वितीयसित अल्लाह हो । यी दुबै समान सक्दैनन्‌ । अर्थ 
यही हो कि यो एक दास तथा स्वतन्त्र, यसका उपरान्त यी दुबै मनुष्य हुन्‌, दुबै 
अल्लाहको सृष्टि हुन्‌ तथा अन्य पनि धेरैजसो कुरा दुबै बीच समान छन्‌ । यसको 
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कै लागि सारा प्रशंसा हुन्‌, तर उनीहरूमध्ये 
अधिकतर मानिसहरू जान्दैनन्‌ । 







(७६) तथा अल्लाह (तआला) ले एउटा 
अर्को उदाहरण वर्णत्त गर्दछ दुईटा व्यक्ति 
छन्‌, जसमध्ये एउटा लाटो छ तथा कुनै 












कुरामाथि उसलाई अधिकार प्राप्त छैन, १४4 ,:० ८ ४८२०६७४३ 
बरु त्यो आफ्नो स्वामीमाथि एउटा बोझ ८८:४४: ४८ 
छ, त्यसलाई उसले जहाँ पठाउँछ, केही १4 0२: ८2:42 
राम्रो गरेर ल्याउँदैन १; केयोतथात्योजो 112. १४ ५ 14:10 
न्यायको आदेश दिन्छ र स्वयं पनि सोझो ४०४ तका ७. 22 
मार्गमा छ, समान हुन सक्दछन्‌ ? (8£0£-117 
(७७) तथा आकाशरू र धर्तीका परोक्षका 102741070610110005 0 






कुरा मात्र अल्लाहलाई नै ज्ञात छ॥र ,%४,५४३) ५८८:॥१:; 
त्यस केयामतको कुरा त मात्र यस्तोछ, २०११ "24 । €12079179, 71 
जस्तै आँखा झिम्म गर्नु बरु त्यसभन्दा :- ८०१० ८०० २०० 
पनि धेरै निकट । निःसन्देह' 


















अल्लाह तआला तथा ढुङ्गाको एउटा मूर्ति अथवा एउटा 


| चिंहानको थुप्रो, यी दुबै 
कुन प्रकार समान हुन सक्दछन्‌ ? 0000 






'यो एउटा अन्य उदाहरण हो, जुन पहिलोभन्दा धेरै स्पष्ट छ । 






प्तथा प्रत्येक कार्य गर्नुको सामर्थ्य राख्दछ किनभने हरेक कुरो बोल्दछ, बुभदछ 
तथा छ पनि सोझो मार्गमा अर्थात्‌ प्राकृतिक धर्म तथा सुचरित्रमा । अर्थात्‌ 
अधिकता एवं कमीवबाट पवित्र । जसरी यी दुबै समान छैनन्‌, त्यसरी नै अल्लाह 
तआला तथा ती वस्तुहरू जसलाई मानिसहरू अल्लाहको साभझीदार ठहराउँछन्‌, 
समान हुनै सक्दैनन्‌ । 


'अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीमा जुन कुराहरू अप्रत्यक्ष छन्‌ तथा उनी असंख्य छन्‌ 
एवं तिनैमा केयामतको ज्ञान छ, ती सबैको ज्ञान अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
| छैन । यसकारण इबादत (उपासना) को योग्य एक अल्लाह नै छ न कि ती मूर्तिहरू 
; : अथवा मृत धर्मात्मा व्यक्तिहरू जसलाई कुनै वस्तुको ज्ञान छैन, न उनी कसैलाई 
.. -|लाभ-हानि पुच्याउन सामर्थ्य राख्दछन्‌ । |, 
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4001001540011010011100110 ९०९ 000 )£4700। 
अल्लाह (तआला) हरेक कुरोमाथि 
सामर्थ्यवान छ 


| (७८) तथा अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई ४४४४ ७१४ ८४:०० 
॥ तिम्रा आमाहरूको गर्भबाट त्यस दशामा 2४०१५६५४१६ ७८:४४ 
20 ४५:9 0900 ४ 
निकालेको छ जब कि तिमी केही पनि ८६01 204915%:21 
| जान्दैनथ्यौ,' उसैले तिम्रा कान तथा आँखा 9077 हट 7 2४40 
एवं हृदय बनायो ' ताकि तिमी कृतज्ञता 00१४४%८००४ 
॥ व्यक्त गर्न सक ।' 


१अर्थात्‌ उसको सामर्थ्यको प्रमाण हो कि यो विस्तृत विशाल सृष्टि त्यसको 
आदेशबाट आँखा भझिम्म गर्दाको समय बरु त्यसभन्दा पनि कम समयमा प्रलय 
॥| तथा समाप्त भइहाल्नेछ । यो कुरो अतिश्योक्तिको रूपमा होइन बरु यो एउटा 
वास्तविक घटना हो किनभने त्यसको सामर्थ्य असीम छ, जसको हामी अनुमान 
पनि गर्न सक्दैनौं, त्यसको एक शब्द कुन (०) बाट त्यो सबै हुन्छ जुन त्यो चाहन्छ। तसर्थ 
यो कृयामत पनि त्यसको (०४ ) कुन शब्द भन्नासाथ भइहाल्नेछ । 


॥ (०९.:) जातिवाचक हो, तिमी. केही पनि जान्दैनथ्यौ, न शुभ-अशुभलाई, न लाभ 
हानिलाई । हा 


ताकि कात्चहरूद्वारा तिमी स्वर सुन, आँखाहरूद्वारा वस्तुहरूलाई हेर तथा हृदय 
अर्थात बुद्धि (किनभने बुद्धिको केन्द्र हृदय हो), दियो, जसबाट विभिन्न वस्तुहरू 
बीच अन्तर गर्न सक तथा लाभ-हानि जान्न सक, जस्तो-जस्तो मानिस ठलो हुँदै 
जान्छ, त्यसको शक्ति तथा बुद्धिमा बृद्धि हुँदैजान्छ यहाँसम्मकि जब मानिस समझ 
तथा वयस्क आयुमा पुग्दछ, त त्यसको क्षमता पनि शक्तिशाली हुँदैजाच्छ, 
यहाँसम्मकि पछि पूर्णत:को सीमासम्म पुग्दछ । 


अर्थात्‌ यो क्षमता तथा शक्ति अल्लाह तआलाले यसकारण प्रदान गरेको छ कि 
मानिसले यी अङ्ग-प्रत्यङ्गहरूलाई यसप्रकार प्रयोग गरोस्‌ कि जसबाट अल्लाह प्रसन्न 
होस्‌, तिनीबाट अल्लाहको इबादत तथा आज्ञापालन गरोस्‌ । यही अल्लाहका ती 
उपहारहरूको व्यवहारिक कृतज्ञता हो । हदसिमा वर्णित छ, मेरो भक्त जुन कुराहरूद्वारा 
मेरो निकटता प्राप्त गर्दछ, तीमध्ये सबभन्दा अधिक प्रिय कुरा ती हुन्‌, जुन मैले उसको 
लागि अनिवार्य गरेको छु । यसका अतिरिक्त ऐच्छिक इबादतद्वारा पनि त्यसले मेरो 
अधिक निकटता प्राप्त गर्न प्रयत्न गर्दछ । यहाँसम्मकि म त्यसँग प्रेम गर्न थाल्छु। तथा 
जब म त्यसलाई प्रेम गर्न थाल्छु त म त्यसको कान भइदिन्छु जसबाट त्यो सुन्दछ, 
| आँखा भइदिन्छु जसबाट त्यो हेर्दछ, हात भइदिन्छु जसबाट त्यो समात्छ, खुट्टा 
, || भईदिन्छ, जसबाट त्यो हिंड्दछ तथा यदि मसित माँग्दछ भने म त्यसलाई प्रदान गर्दछु।||: 
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(७९) के उनीहरूले पंक्षीहरूलाई ८११३,०४ ५ 1)1::: 51 
आकाशमण्डलमा बशीभूत देखेनन्‌, ७ ५४८: ००१ (४,८21 57) 
जसलाई अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कोही दन त १४४ ६: 
थामेको छैन ।' निःसन्देह यसमा ईमान 2१०१ ५५०४७॥२ 2 /२। 
भएकाहरूका लगि धेरै लक्षणहरू ७८५५ 
(निशानी) छन्‌ । ४ 








(४०) तथा अल्लाह (तआला) ले तिम्रो “9496540::915 
निम्ति तिम्रा घरहरूमा बस्ने ठाउँ बनाएको ०१५० 02 2. 4110 






छ । र उसैले तिम्रो निम्ति पशुहरूका ०४८७: ४०४ ४-०5 ८९, 
छालाबाट पनि घर बनाइदिएको" छ १४ ९११: ४:५,,८३। 
जसलाई तिमीले आफ्नो यात्राको दिनर  , 2८८ क 00 401004 45 
बासको दिन पनि हलुङ्गो पाउँछौ, तथा ०० नर 5424:5 ८ 
उनका उन, भत्ला तथा कपालहरूुबाट ,८४०,४३५ ८६०१: 
पनि उसले धेरै वस्तुहरू तथा एउटा ७७०० ४) ४४: 
निर्धारित समयसम्मको लागि विभिन्न “ 

लाभकारी वस्तुहरू बनायो ।' 

















तथा मसित कुनै वस्तुबाट मुक्ति चाहन्छ त म त्यसलाई शरण दिन्छु (सहीह 
बुखारी किताबुर रिकाक्‌ वाबुत तवाजुअ) यस हदीसको गलत अर्थ लगाएर केही मानिस 
महात्माहरूलाई अल्लाहको शक्तिधारणकर्ता बनाएका छन्‌ , यद्यपि हदीसको स्पष्ट अर्थ 
यो हो कि जव भक्त आफ्नो इवादत तथा आज्ञा पालनलाई शुद्वरूपले अल्लाहकै निम्ति 
गर्दछ, त त्यसको प्रत्येक कार्य अल्लाहकै प्रसन्तताको लागि हुन्छ, त्यसको कानहरूले 
त्यही क्रो सुन्दछन्‌ तथा आँखाले त्यही कुरो देख्दछन्‌, जसको अल्लाहले आज्ञा प्रदान 
गरेको छ, जुन क्रोलाई हातले समात्छ तथा खुट्टाले हिंडेर त्यसतर्फ जान्छ, त त्यो त्यही 
वस्तु हुन्छ, जसलाई धार्मिक नियमहरूले मान्यता दिएका हुन्छन्‌ । त्यसले उनलाई 
अल्लाहको अवज्ञाको लागि प्रयोग गर्दैन । मात्र आज्ञा-पालनामा प्रयोग गर्दछ । 


'यो अल्लाह तआला नै हो जसले पंक्षीहरूलाई यसप्रकार उड्नुको तथा हवाहरूलाई 
आफूमाथि उचालिराख्नुको शक्ति प्रदान गरेको छु । म म 


'छालाद्वारा निर्मित पालहरू जसलाई तिमी यात्राहरूमा सजिलैसँग बोकेर हिंड्छौ, तथा 
जहा आवश्यक पदछ, पाल स्थापित गरेर क्रतुको तीब्रताबाट आफलाई सुरक्षित गर्दछौँ । 
(19:01 /५५:%%१ हौ (०30) को । (भेडाको कन) । (3०3) बहुवचन हो ($५) को, | 
१ ०००७, जप ) बहुवचन हो (०) को, भेंडा तथा बाखाका भुत्ला |. 
पगाबाट थरो-थरीका सामग्रीहरु बन्दछन्‌, जसबाट मानिसलाई धन अर्जित हुन्छ।|: : 
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0000 00 २० 000॥1£ 201 १1 (2001 0) |. 


(5१) तथा अल्लाहले नै तिम्रो लागि 1४४ ४;:८-५४:०: 
आपृद्वारा पैदा गरिएका कुराहरूबाट छायाँको [7८१ ४५0 ४४ क 2०७ 
प्रबन्ध गरेको छ ।' तथा उसैले तिम्रा निम्ति ११८५ «बस दै नङमा 
पर्वतहरूमा गुफा बनाएको छ तथा उसैले 24:०४ 0:२४०“0:25 





तिम्रो लागि वस्त्र बनाएको छ, जुन तिमीलाई ८०४ ४:,700240 
गर्मीबाट सुरक्षित राख्दछन्‌, यस्ता कवच १८६: ९१ ८९०८ 
(वस्त्र) पनि जुन तिमीलाइ युद्धका समय 00:40 441:0:21 


काम आउँछन्‌ ।' त्यसले यसैप्रकार आफ्नो 
पूरा उपहार प्रदान गरिराखेको छ ताकि 
तिमी आज्ञा पालक बन । 


(५२) तैपनि यदि उनीहरू विमुख रहन्छन्‌, 5951 ८४१८ ४ 1195 0ई 
भने तपाईंको जिम्मेवारी केवल स्पष्टरूपले ७211 
पुस्याइदिनु हो । हे 


(५३) यिनीहरू अल्लाहको उपहार ६५८: ८,११४ 
जान्दछन्‌ ८ बुभ्दछन्‌ ८) तैपनि तिनीहरूलाई 4 “ ०07 क । त ४ ८,1/1 
नकारिराखेका छन्‌, बरु उन्तीहरूमा 0277) ॥"2 
अधिकतर त कृतघ्न छन्‌ ।' 


४ ०८ ८०” 


(५४) तथा जुन 1 0०३० बि" । ४१८ ४८[/१४७५८८:४ १९; 
समदायवाट साक्षी उभ्याउनेछों,त “०997 0291) ८£:9:9 

रि 0४५० ०२१०" 
काफिरहरूलाई त्यसपछि न त 0000 क” | 





तथा उनीबाट एक समयसम्म लाभ पनि उठाईन्छु । 
अर्थात्‌ वृक्ष जसबाट छायाँ प्राप्त गर्दछौ । 

(अर्थात्‌ कन तथा कपासका कुर्ता, कमिज तथा अन्य वस्त्र जो सामान्यतः 
लगाउनका लगि प्रयोग हुन्छन्‌ तथा फलामको कवच तथा मुकुट जुन युद्धमा 
लगाइन्छ । 

'अर्थात्‌ यस कुरालाई जान्दछन्‌ तथा बुभदछन्‌ कि यी सारा सुख सुविधाहरू 
उत्पन्न गर्ने तथा उनलाई प्रयोगमा ल्याउन क्षमता प्रदान गर्ने केवल अल्लाह 
तआला नै हो, तैपनि अल्लाहलाई मान्दैनन्‌ तथा अधिकतर कृँतघ्न हुन्छन्‌ । अर्थात्‌ 
अल्लाहलाइ छाडि अरुहरूको पूजा गर्दछन्‌ । म म 
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र रिति न 0110 000 ९०२ || 


आज्ञा दिइनेछ तथा न क्षमा-याचना गर्न 
भनिनेछ्‌ ।' 


(५५) तथा जब यी अत्याचारी मानिसहरूले ४८04 1७:-४८१५।1$: 
यातच्चा देखिसकेका हुन्छन्‌, त्यस पश्चात ७६१४४:० ४: कुक ८४ 
त्यो न त उत्तको लागि हलुका गरिनेछ तथा ७००0२०४ "० १९०८०७, 
न उनलाई मोहलत (समय) नै दिइनेछ 

(5६) तथा मिश्रणवादी जब आफ्ना /:& ८ 1४१५109115185 
भागीदारहरूलाई देखिसकेका हुनेछन्‌, त ६:।४५४४६%५६४ ४८०४ 
भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रो प्रभु ! यी नै हाम्रा ।:६| ८८); ४८०।१४४५ ४” 


















७१४१ 


०७ 1१. (०2) 
साझेदार हन्‌, जसलाई हामीले तिमीलाई ८ 7१:04 कत 26) 0:£ ८1 ॥ 
छोडेर पुकार्ने गर्दथ्यौँ । अनि तिनीहरूले ७ 02:95 ०८०८: 
उनलाई उत्तर दिनेछन्‌ कि तिमीहरू म 
बिल्कुल झुटा हौ । 


अर्थात प्रत्येक अनुयायीहरूका गुटमाथि त्यस अनुयायी समूहको पैगम्वर साक्षी हुनेछ 
कि उनीहरूलाई अल्लाहको सन्देश पुस्याइएको थियो, परन्तु उनीहरूले त्यसको चिन्ता | 
गरेनन्‌ । यी काफिरहरूलाई कारण भन्नको लागि समय पनि दिइने छैन, किनभने 
वास्तवमा उनीहरूसित कनै कोरण अथवा तर्क हुने नै छैन, न उनीसित फर्कने तथा 
यातत्ता हटाउनको माँग गरिनेछ किनभने यसको आवश्यकता त्यस समय आउँछ जब 
कसैलाई अवसर दिनुको विकल्प हुन्छ । (७७:०० ३) को एउटा अन्य अर्थ यो गरिएको 
छकि उनीहरूलाई आफै प्रभुलाई प्रसन्न पार्नुको अवसर दिइने छैन किनभने त्यो समय 
उनलाई संसारमा दिँइसकिएको छ, जुन कर्मशाला हो । परलोक त कर्मशाला होइन, त्यो 
त प्रतिकारको घर हो त्यहाँ. त त्यस कुराको प्रतिफल प्राप्त हुनेछ, जुन मनुष्यले 
संसारमा गरेको हुनेछ, त्यहाँ केही गर्नुको अवसर कसैलाई दिइने छैन । 


हलुको नगर्नुको अर्थ, मध्यमा कुनै विराम हुनेछैन, यातना निरन्तर बिना कुनै विलम्ब 
हुनेछ । तथा न छुट नै दिइनेछ अर्थात उनलाई तुरुन्त बलियो तरिकाले समातिनेछ तथा 
जंजीरहरूबाट जकडिएर नरकमा पँयाकिदिइनेछ अथवा क्षमा माँग्ने अवसर पनि प्रदान 
गरिने छैन, किनभने परलोक कर्मस्थली होइन । प्रतिफल प्राप्त गर्ने स्थान हो । 


झूटा देवताहरूको पूजा गर्नेहरू आफ्ना दावीमा त झठा हने छैनन्‌ तर ती 
देवी-देवता जसलाई यिनीहरू अल्लाहको साभझीदार हन न भन्नेछन्‌ कि यिनीहरू 
|| झटा हुन्‌ । यो या त साभझीदारीलाई नकार्नु हो अथोत्‌ हामीलाई अल्लाह 
“| तआलाको साझेदार बनाउनमा यिनी झूटा हुन्‌, अल्लाहको साभझीदार 


हुनसक्छ र ? अथवा यसकारण उनीहरूलाई झूटा भन्नेछन्‌ कि 
22५ 53 /70 " 































सूरतुन नहल-१६ भाग-१४ ढल) ११ (2011.599.. 
(5७) तथा त्यसदिन उनीहरू सबै (विवश टु 

आज्ञाकारी ५४:91) 2119] 
भएर अल्लाहका सामू आज्ञाकारी हुनु ककुकक 
स्वीकार गर्नेछन्‌ तथा जुन आक्षेप गर्दथे ४४ ४९८८: ६६) 
त्यो सबै उनीबाट हराइसकेका हुनेछन्‌ । ७८१; 





१ ६ £22:। 


(८५५5) जसले अधर्म (कफ्र) गरे तथा (१४ १% 1; फि ०६१ 
५3 ( |) १ १ ५ । १०० 01 
अल्लाहको मार्गबाट रोके, हामीले टि 0०0 20023 924049. 
उनीहरूको लागि प्रकोपमाथि-प्रकोप 006 ४४८ 4875) 91. 


बढाउँदै जानेछौं,१ यो प्रतिकार हनेछ ७०५० १८०८, 
उनीबाट उपद्रव उत्पन्न गर्नको । 


उनी तिनका पूजाबाट कदापि अनभिज्ञ थिए । जसरी करआत्त करीमले बिभिन्न 
स्थानहरूमा यस कुराको वर्णन गरेको छ 


$0:19026551:: ७८1:९ ७) :८:::१1::::11:५5 111, ,,:९; 9 


“हाम्रो तथा तिम्रो मध्य अल्लाह नै पर्याप्त साक्षी छु कि हामी यस कराबाट 
अनभिज्ञ थियौं कि तिमी हाम्रो पूजा गर्दथ्यौ ।” (सूर: यूनुस-२९) 


अन्य ठाउँमा पनि हेर्नुस्‌ सर: अल-अहकाफ आयत ५ तथा ६, सर: मरियम-८१ 
तथा ८२, स्‌्र: अल-अनकवबत-२५,स्‌्र:ः अल-कहफ-५२ आदि । एउटा यो अर्थ पनि 
हुनसक्छ कि हामीले तिमीलाई आफ्नो पृजा गर्न भनेका थिएनौं, यसकारण तिमी 

'फझटा हौ । यी देवी-देवता यदि ढुङ्गा तथा बक्ष हनेछन्‌ भने अल्लाह तआलाले 
उनीहरूलाई बोल्ने शक्ति प्रदान गर्नेछ, जिन्तात तथा शैतान हनेछन्‌ भने कनै 
शंका नै छैन तथा यदि अल्लाहका पुण्य आत्मा व्यक्ति हुनेछन्‌, जसरी मानिसहरू 
पुण्य आत्मा व्यक्तिहरू, महात्मा एवं अल्लाहको निकटता प्राप्त मानिसहरूलाई 
पुकादछन्‌, उनका नामको भोग तथा प्रसाद चढाउँछन्‌ तथा उनका चिहान 
समाधिमा गई उनको त्यसैप्रकार सम्मान गर्दछन्‌, जुन प्रकारले कारले ईष्टदेवको, भय 
तथा आशाको भावले गरिन्छ । त अल्लाह तआलाले उनलाई शश्रको मैदानमा 
मुक्ति प्रदान गर्नेछैन तथा उनका पजा गर्नेहरूलाई नरकमा हालिदिनेछ । जस्तो 


कि आदरणीय ईसासित अल्लाह तआलाको प्रश्न तथा उनको उत्तर सूरः मायद:को 
अन्तमा वर्णित ॥। 


जसरी स्वर्गमा ईमानवालाहरूका विभिन्न पद हुनेछन्‌, त्यसरी नै नरकमा॥ 
काफिरहरूको यातनामा भिन्नता हुबेछ । जो विचलित हुनुका साथ अन्य 
मानिसहरूलाई विचलित गराउनुको कारण बन्नेका हुन्छन्‌, उनीहरूको यातना | 
“4. अरुहरूको अपेक्षा तीब्र हनेछ । 
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हा स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ । ९८४ 


(८९) तथा (स्मरण गर) जुन दिन हामीले 9400 ५ ८५१४४४ 
प्रत्येक समुदायमा उनैमध्ये उनीमाथि साक्षी १५:५४ ८2/:94014:५: 
उभ्याउने छौं तथा तिमीलाई ती सबैमाथि १2“ 0217 मक” 







छौं 112. ८ 12 ६९६ द्र 10 ८ ”” 
साक्षी बनाएर ल्याउने छौं ।' तथा हामीले 0001 ० 1०:६ टी डन 
तिमीमाथि यो किताब अवतरित गरेका -१८:। ७४1८ ८1४7:०,%६४ 






छौं जसमा हरेक कुराको स्वच्छ वर्णन छ' «८५ ४६ ८५१ ४८५ 
तथा मुसलमानहरूका लागि मार्ग-दर्शन & ४५,::) ८४43 4४४ 
तथा कृपा एवं शुभ-सूचना हो । 







(९०) निःसन्देह अल्लाह (तआला) न्यायको, ७८::५०८८,:०४०।6) 
भलाईको तथा निकट सम्बन्धिहरूका साथ ६(६९४१२:६। ०३ ८८ 
सद्व्यवहार गर्नुको आदेश दिन्छ तथा १॥४,८:८59451 
निर्लज्जताका कार्य तथा दुराचारहरू एवं नन 305:40 4४6५ , 
अत्याचार र क्रुरताबाट रोक्दछ ।' त्यसले. 90:2/00 (“400 22२ 
अर्थात्‌ प्रत्येक नबी आफ्ना अनुयायीहरूका लागि साक्षी हुनेछ तथां नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुयायीहरू नबीहरूको 


विषयमा साक्ष्य दिनेछन्‌ कि यी सत्य हुन्‌, उनीहरूले निःसन्देह तिम्रो सन्देश 
पुस्याइदिएका थिए (सहीह बुखारी तफसीर सूर: निसा) 


रकिताबसित तात्पर्य अल्लाहको किताब तथा नबी सल्लल्लांह अलैहि वसल्लमको 
व्याख्या अर्थात्‌ हदीस हो । आफ्ना हदीसहरूलाई पनि अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले: अल्लाहको किताब भन्नुभएको छ । जस्तो कि उसैफको कथा 
आदिमा छ । (हेर्नुस्‌ सहीह बुखारी किताबुल मुहारेबीन बाब हल यामुरू इमाम रजुलन 
फयजरेबुल हद गायबन अन्ह, किताबुस सलात बाबु जिकल बैये वश शेराअे अलल 
मिम्वर फिल मस्जिद) तथा प्रत्येक वस्तुको अर्थ छ भूत तथा भविष्यका ती सूचनाहरू, 
जसको ज्ञान्न आवश्यक एवं लाभदायक छ । त्यसैप्रकार मान्य तथा निषेधको विवरण 
तथा ती कुराहरू जसका धर्म एवं संसार तथा व्यवसाय एवं जीविका सम्बन्धमा मनुष्य 
बाध्य छ । कुरआत्न तथा हदीस दुबैमा यी सबै कुराहरू स्पष्ट गरिएका छन्‌ । 


'न्यायको साधारण अर्थ निष्पक्ष निर्णय गर्नु हो अर्थात आफन्ती तथा अरुहरू सबैसँग 
न्याय गरियोस्‌ । कसैसँग शत्रुता तथा वैरभाव अथवा प्रेम तथा सम्बन्धका कारण 
न्यायका नियमहरूको उल्लघंन नहोस्‌ । एउटा अर्को अर्थ सन्तुलन हो अर्थात कुनै। 
विषयमा अधिकता एवं कमी नगरियोस्‌, यहाँसम्मकि धर्मको विषयमा पनि, किनभने धर्ममा 
.- || अत्याधिकेता, अतिशयोक्ति छ, जुनकि साह्रै निन्दनीय छ तथा कमी, धर्मको कार्यमा |. 
: आलस्य हो, यो पनि अप्रिय छ। उपकारको एउटा अर्थ सद्व्यवहार, क्षमा हो । अर्को अथ ||... 
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स्वयं तिमीलाई शिक्षा दिइराखिएको छ, 
ताकि तिमी शिक्षा प्राप्त गर । म 


१६ £:21 १ १ 2०४ 0)// 







2०” ) ॥-4 


(९१) तथा अल्लाहसित गरिएको वचनलाई ८) ४५: 1) %1५१19:[8 
पूरा गर, तथा जब तिमी आपसमा वचन [१४0८ ::४४ 5: 
तथा अनुबन्ध गर्दछौ त सौगन्धहरूलाई ५०४ ७८:010£“ 55 
उनको दढता पश्चात भङ्ग नगर, जबकि 21 0414£05 5७9: 
तिमीले अल्लाह (तआला) 








अधिक्य को हो अर्थात्‌ देय अधिकारभन्दा अधिक दिनु अथवा अनिवार्य कर्मभन्दा अधिक 
कर्म गर्नु । जस्तो कसैको ज्याला सय रुपैयाँ निश्चित गरिएको छ, परन्तु दिंदाखेरि दस, 
बीस रुपैयाँ अधिक दिनु किनभने निर्धारित मजदूरी (ज्याला) सय रुपैयाँ थियो जुन 
मजद्रको वास्तविक अधिकार हो तथा यो न्याय हो । दस-बीस रुपैयाँ अधिक दिनु 
उपकार हो । न्यायबाट समाजमा शान्ति स्थापित हुन्छ, परन्तु उपकारवाट अधिक 
प्रेमभाव तथा आफ्नोपना उत्पन्न हुन्छ । तथा अनिवार्य कर्मलाई पूर्णरुपले गर्नुका 
उपरान्त ऐच्छिक कर्मको प्रबन्ध गर्नु, आवश्यक कर्मभन्दा अधिक कर्म हो, जसबाट 
अल्लाह तआलाको विशेष निकटता प्राप्त हुन्छ । उपकारको एउटा तेस्री अथ हो 
पवित्र कर्म तथा उपासनाको सुन्दरता, जसलाई हदीसमा (£% ० ५६:५०) (अल्लाहको 
इबादत यसप्रकार गर कि जस्तो तिमीले उसलाई देखिराखेका छौ) भनिएको छ 
(2001 5345:|) (सम्बन्धिहरूका अधिकारलाई पूरा गर्नु अर्थात उनको सहायता गर्नु । 
यसलाई हदीसमा सम्बन्धलाई जोड्नु भनिएको छ तथा यसमाथि हदीसमा अत्याधिक 
जोड दिइएको छ । न्याय, तथा उपकारको वर्णन पश्चात यसको अलग्गैबाट वर्णन, 
यो पनि सम्बन्धलाई जोड्नुको महत्वलाई स्पष्ट गरिराखेको छ । (४५) सित तात्पर्य 
निर्लज्जताका कर्म हुन्‌ । अचेल निर्लज्जता यति सामान्य भइसकेको छ कि त्यसको 
नाम सस्ता, छ उन्नति तथा कला परिहालेको छ अथवा “मनोरञ्जन” को नाममा 
त्यसको औचित्य मानिहालिएको छ । तर मात्र सुन्दर आवरणले कुनै वस्तुको 
वास्तविकता वदल्न सकिन्न, यसैप्रकार इस्लामी धार्मिक नियमहरूमा बलात्कार तथा 
त्यसका साधन, नाच, गीत, नग्नता तथा फैशनलाई, स्त्री-पुरुषका निर्लज्जतापूर्ण 
मिश्रण तथा मिश्रित समाज एवं अन्य यसैप्रकारका कुकर्महरूलाई निर्लज्जता भनिएको 
छ, यिनीहरू जति राम्रो नाम दिए पनि, पाश्चात्य देशबाट आयातित कुकर्म मान्यता 
प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । (,८.) प्रत्येक त्यो कार्य हो, जसलाई धार्मिक नियमहरूबाट अप्रिय 
घोषित गरिएको छ । तथा (००२) को अर्थ अत्याचार तथा क्रुरता गर्नु हो। एक हदीसमा 
भनिएको छ कि सम्बन्ध विच्छेद तथा (८०२) यी दुबै अपराध अल्लाहलाई यति अप्रिय 
“| छन्‌ कि अल्लाहको तर्फबाट (परलोकका अतिरिक्त) संसारमा पनि उनको शीघ्र 
|| दण्डको सम्भावनाको भय रहन्छ । (इब्ने माज: किताबुज जोहद बानुल बग्ये) 
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2. | कि सन्धिका कारण हामीलाई हात्ति पुग्याउने छैन । परन्तु तिमीले विश्वासघातबाट 
| तथा सन्धिलाई तोडेर हानि पुस्याउँछौं । अज्ञानकालमा चरित्रहीनताको कारण 
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लाई आफ्नो उत्तरदायी (जामिन्‌) ८४21 ७१५८६८, 4५4६ 
ठहराइसकेका छौ ।' तिमी जे-जति गर्दछौ, ०//१५४ ४ 
अल्लाह तआला त्यसलाई राम्ररी जान्दछ । 

(९२) तथा त्यस (स्त्री) जस्तो नहुनु जसले ८५02 ।(४(८-।११४८ ०; 
आफ्नो सूत बलियो रूपले काते पश्चात )४४:/४% ५४४२ ५१: 
टुक्रा-टुक्रा गरी चुडालिदियो,₹ कि तिमी ८५५५ हट ॥ (८५ हु 21:47 
आफ्ना कसमहरूलाई परस्पर हस्तक्षेपका र लिक लन न) 
। कारण बनाउ' यस कारण कि एउटा गुट ४२ २१०, । ७४५७ ८ 


अर्को गुटबाट उच्च हुन जाओस्‌ । करा ०»%,४॥/८०४५५ ३) ० ५-%। 
मात्र यही हो कि यस वचनबाट अल्लाहले 9£51:49 //5:0 ७4४ 
तिम्रो परीक्षा लिइराखेको छ । निःसद्दैह “0 020:55५::92::£14 
अल्लाह तआलाले तिम्रो लागि (0८22 2८ 





१शपथ एक त त्यो हो, जुन कुनै सन्धि अथवा: वचनको समय, त्यसलाई पक्का 
गर्नुको निम्ति खाइन्छ । दोस्रो, शपथ त्यो हो, जुन मनुष्य आफ्नो रूपले कुनै समय 
पनि लिन्छ कि अमुक कार्य गर्नेछु अथवा गर्नेछैन्‌ । यहाँ आयतमा प्रथम वर्णित 
शपथको तात्पर्य हो कि तिमीले यहइँ सौगन्ध खाएका छौ, किन्तभने द्वितीय वर्णित 
सौगन्धको विषयमा हदीसमा आदेश दिइएको छ कि कुनै व्यक्ति कुनै कार्यको 
लागि पनि सौगन्ध खान्छ, अन्ति देख्दछ कि अधिक पुण्य अर्को कर्ममा छ (अर्थात्‌ 
सौगच्धको विरूद्ध गर्नुमा) त त्यसले पुण्यको कार्य गरोस्‌ तथा सौगन्धलाई तोडेर 
त्यसको कपफारा (प्रायश्चित) पूरा गरोस्‌ । (सहीह मुस्लिम संख्या १२७२) नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको व्यवहारमा पनि यही थियो । (सहीह बुखारी संख्या 


फ्न्मी 


६६२३ तथा “मुस्लिम संख्या १२६९) 

२शापथद्वारा दिइएको वचनलाई तोड्नु यस्तो नै छ, जस्तो कुनै स्त्रीले सूत काते 
पश्चात त्यसलाई स्वयं नै टुक्रा-दुक्रा गरिहालोस्‌ । यो उपमा हो। 
'अर्थात्‌ धोखा, छल-कपटलाई साधन बत्ताउँ । म 


, ॥(५:) को अर्थ अधिक हो अर्थात्‌ जब तिमी देख्छौ कि तिमी अधिक भइहाल्यौ 
“| त आफ्नो अधिक संख्याको गर्वमा सौगन्ध तोडिदेउ, जबकि सौगन्ध तथा सन्धिको 
| समय त्यो गुट कमजोर थियो, तर कमजोरीको उपरान्त पनि त्यो निश्चित थियो 


“| यसप्रकार सन्धिविच्छेद सामान्यरुपले ब्याप्त थियो । मुसलमानहरूलाई यस 
५: | चरित्रहीनताबाट रोकियो । _ _ &ै 
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केयामतका दिन प्रत्येक त्यो क्रालाई स्पष्ट 

गरेर वर्णन गरिदिनेछ, जसमा तिमीहरूले 

मतभैद गरिराखेका थियौ । 

(९३) तथा यदि अल्लाह (तआला) ले चाहेको 41:४4: 4,129 
भए तिमी सबैलाई एउटै समूह बनाइदिन्थ्यो 1474 । ४,१८४ कलमा 
तर त्यसले जसलाई चाहन्छ विचलनमा 2 - ७०८२: ८४79 ४०%।१ 
। छाडिदिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ सोझो मार्ग (£४६४४४११०:८६/८०८,:३ 
देखाउँछ । तिमीले जे-जति पनि गरिराखेका. ७094: ५८ 
छौ, त्यसको विषयमा अवश्य सोधपूछ गरि 

नेछ। ॥ 


(९४) तथा तिमी आफ्ना सौगन्धहरूलाई ५६ 5641$8:5 
१८०४) 0 १21 १ बठर्द ” 
आपसको छलकपटको साधन न बनाउ 007 0177 १ 0, 0 लट क 
) १ ७ 4: ७014 १० ० ७” “205 /६ ८ 
अनि त तिम्रा पाइला आफ्ना स्थिरता “022 ०७०१ ०५०४ /०५० ८००२ 
पश्चात डग्‌मगाई हाल्नेछन्‌ तथा तिमीले ९: ७८ ०5५: ८५:६६ 
कठोर दण्ड चाख्न पर्नेछ किन्तभने तिमीले ४१1८ ७02 4424 । 
८.) रोक्यौ ॥ तिमीलाई १ (७०,०१८? कट । 0002 _9 द्र । 

अल्लाहको मार्गबाट रोक्यौ तथा तिमीलाई ७ 

ठूलो घोर यातना दिइनेछ ॥ 


(९५) तथा तिमी अल्लाहको प्रतिज्ञालाई ४ ५५१: 1६३४ ४; 
'तुच्छ मूल्यमा सौदा नगर, याद राख अल्लाह लाल “ 


०७92 9010८५ ४5)24“ 


_मुसलमनिहरूलाई पुन: उपरोक्त वचन भङ्ग गर्नुबाट रोकिएको छ, त्यसतो नहोस्‌ 
कि तिम्रो यस नैतिक पतनका कारण कसैको खुट्टा डगूमगाउन थालोस्‌ तथा 
काफिर तिम्रो यो व्यवहार देखेर इस्लाम धर्म धारण गर्नबाट रोकियोस्‌ तथा 
यसप्रकार तिमी मानिसहरूलाई अल्लाहको मार्गबाट रोक्नुको अपराधी तथा 
दण्डको अधिकारी बन्नपुग । केही व्याख्याकारहरूले (४८९) [यमीन 
॥(सौगन्ध) को अर्थमा] को बहुवचनबाट रसूलुल्लाह सल्लाह गहु अलैहि वसल्लमको || 
बेयअत (अर्थात वचन दिनु) तात्पर्य लिएका छन्‌ अर्थात नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको (बैयअत) अर्थात्‌ उहाँसँग गरिएको वचनलाई तोडेर फेरि धर्मबाट | 
विमुख नहुनु किनभने तिम्रो धर्म परिवर्तनलाई देखेर अन्य पनि इस्लाम धर्म 
| धारण गर्नुबाट रोकिने छन्‌ तथ यसप्रकार तिमी दुईगुना . यातनाको अधिकारी 
[बन्नेछो । (फतहल कदीर) 
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को पासमा भएको वस्तु नै तिम्रो लागि ७०%७५८८०/)/४४ 
उत्तम छ यदि तिमीमा ज्ञान छ। 


(९६) तिम्रो पासमा जे-जति छ, सबै ४४५४; ४५४४ १८०४५५६८ 


नाशवान छ तथा अल्लाहको पासमा ८071 /:६£८४०५४५)। 
जे-जति छ, स्थायी रहनेछ ॥) तथा धैर्य 0 ४४८०, ४०::११%० 
गर्नेहरूलाई हामीले राम्रा कर्महरूको उत्तम क पर ११५५: 
प्रतिफल अवश्य प्रदान गर्नेछौं । ७०१-५ 


(९७) जो व्यक्ति पुण्यको कार्य गर्दछ, ५१४६: ७४ 


।% 
नरहोस्‌ अथवा नारी, र त्यो निष्ठावान छ २”. क क 2 00७" 
! ।,। । ४४ ११5 २१12 १ "9.2 
भने हामीले त्यसलाई निःसन्देह सर्वौत्तम ७ नाही 
जीवन प्रदान गर्नेछौं । तथा उनका पुण्यका ५३१: ४६:६:८४०१०० 
७७4041५३-१%॥ फल पनि उनीहरूलाई . ७८१८५४ ७००५ 
(९८) क्र्‌आन पढ्दाखेरि धिक्कत ५० ७ 01:£1012 8 
अल्लाहको माँग्ते र्‌ रौ टर छ 3 ति क. ॥ 
शैतानबाट अल्लाहको शरण माँग्ने गर । ७51 ७४६ ७११९ 
(९९) ईमान भएकाहरू तथा आफ्नो ८9110४£01£0 211: 
प्रभुमाथि भरोसा गर्नेहरूमाथि उसको नट ५५ लिक क ११” कन 
कदापि केही लाग्दैन । ५१७१०२१५ १९? 029 ७ 


।१पवित्र जीवनसित तात्पर्य सांसारिक जीवन हो, यसकारण कि परलीकको जीवनको 
वर्णन अघिल्लो वाक्यमा छ तथा अर्थ यो हो कि सदाचारी मुसलमानलाई सत्य 
संयमशील जीवन व्यतीत गर्न तथा अल्लाहको इबादत तथा आज्ञापालन एवं 
भक्ति तथा सन्तोषमा जुन स्वाद तथा मिठोपना प्रतीत हुन्छ, त्यो एउटा काफिर 
तथा अवज्ञाकारीलाई संसारभरिका सुख-सुविधाका उपरान्त पन्ति प्राप्त हुँदैन, बरु 
त्यो एउटा व्यंग्रता तथा अशान्तिको शिकार रहन्छ । 

९£०::::॥:५,०-५००८०४:) 
- -जो मेरो स्मरणबाट विमुख भयो, त्यसको निर्वाह संकीर्ण हुन्नेछ ।" (सूरः 
ताहा-१२४) म 
सम्बोधन यद्यपि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित छ तर सम्बोधित्‌ सम्पूर्ण 
मुसलमान छन्‌ । अर्थात्‌ कुर्‌आन पाठ गर्नुको प्रारम्भमा (::%॥००: ७१ ०॥; 15०) 


पाटय[ र । 
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(१००) हो, त्यसको प्रभाव उनीमाथि अवश्य /८:। 1 १८1८) 
छ, जो उसलाई मित्र बनाउँछन्‌ तथा ८ ८१:८३,४ ५० ० (2015 
उसलाई अल्लाहको साभझीदार बनाउँछन्‌ । 


(001110015010011010011100100 ९८९ 
























१०१) जब हामीले कनै आयतको स्थानमा ४ट४। 0४0 ४1 ६10४15]7 

अन्य आयत ल्याउँछौं- तथा जे-जति ६४ (४८ ८,121 

अल्लाह (तआला) अवतरित गर्दछ, ०४४८ १51 4 ६४ ८१1 

त्यसलाई त्यो राम्ररी जान्दछ, तब यिनीहरू १7८८ ८7४८-० 2 
कि तिमी त आक्षेप लगाउने ” ०७०४ 

व्यक्ति हो । करो यो हो कि तिनीहरूमध्ये 

अधिकतर जान्दैनन्‌ । 









(१०२) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि त्यसलाई ७८:०४ £:5 4: ९५ 
तपाईंको पालनकर्ताको तर्फबाट जिव्रील ।%८| 0131 ८:६० ७४ ८57 
सत्यका साथ लिएर आएका छन्‌, ताकि 

इमान भएकाहरूलाई अल्लाह 








'अथात्‌ एउटा आदेश निरस्त गरी त्यसको स्थानमा अर्को आदेश अवतरित गर्दछौं 
जसको रहस्य तथा कारण अल्लाह तआला राम्ररी जान्दछु तथा त्यसका अनसार 
आदेशहरूमा परिवतन गर्दछ, त काफिर भन्दछन्‌ कि यो कथन हे महम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ! तिमीले आफले रचेको करा हो किनभने अल्लाह 
तआला यस्तो गर्न सक्दैन । अल्लाह तआला भन्दछ कि उनका अधिकतर मानिसहरू 
अज्ञात्ती छन्‌, यसकारण यो निरस्त गर्नुको कारण तथा रहस्य के जान्न सक्दछन्‌ 
(र अधिक जात्तकारीको लागि हेर्नुस्‌ स्‌रः अल-बकर आयत १०६ को व्याखया) 













अथात्‌ यो क्रआन महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा रचित होइन । बरु 
यसलाइ आदरणीय जिब्रील जस्ता महान फरिश्ताले सत्यका साथ प्रभको तर्फबाट 
उतारेका छन्‌ । जस्तो अन्य स्थानमा छ। 


०1:18 क गर ()०५। (321 4) १) क 
|| त्यसलाई सत्यात्मा (जिब्रील) 'ले तिम्रो हृदयमा अवतरित गरेका छन्‌ ।” . | 
| (सूरः अल-शुअरा-१९३, १९४) म 









स्रतुन नहल-१६ भाग-१४ ढतछ 


(तआला) ले स्थिरता प्रदान गरोस्‌, तथा ७,४०५ ०,४४ ०६८५; 
मुसलमानहरूका लागि मार्ग-दर्शन तथा 
शुभ-सूचना होस्‌ ।' 

















(१०३) तथा हामीलाई हार लात छ जे ६८१४: ४६ ४६; 

काफिर भन्दछन्‌ कि उसलाइ त एउटा ४४ ८९|०१६६ ६०३८ 
हा का जसतिर । ८८.) ) 0821 

मानिसले , त्यसको भाषा जसतिर ५५०० ? 4259 | 


संकेत / । १ १, २ ५ ५१ ४ १० २४ (15 
यिनीहरूले संकेत गरिराखेका छन्‌ अजमी । 099 हने टय 4102017 
(स्वच्छ अरबी भाषा) होइन तथा यो ७९१५ १४८ -२)८) 


कृर्‌आन त स्पष्ट अरबी भाषामा छ । 


(१०४) जुन मानिसहरू अल्लाह (तआला) ८५ ७१०६ ४८११ ८ 
का आयतहरूमा निष्ठावान छैनन्‌, ६४ 
उनीहरूलाई अल्लाहको तर्फबाट 













"यसकारण कि उनीहरू भन्दछन्‌ कि निरस्त तथा परिवर्तित दुबै प्रभुका तर्फबाट 
हुन्‌ । यसका अतिरिक्त, निरस्तको कारण एवं रहस्य पनि जब उनका .अगाडी 
आउछन्‌ त उनमा झन्‌ अधिक स्थायित्व एवं ईमानमा दृढता आउँछ । 


“तथा यो कुर्‌आन मुसलमानहरूका लागि मार्ग-दर्शन एवं शुभ-सूचनाको साधन हो 
किनभने क्र्‌आन पनि वर्षा समान छ जसबाट धर्तीको केही भाग अत्याधिक हराभरा 
हुन्छ तथा केहीमा काँडा एवं सुख्खा घाँसका अतिरिक्त केही उम्रिँदैन । ईमानवालाहरूको 
हृदय पवित्र एवं उज्जवल छ, जुन कुर्‌आनको महिमाबाट तथा ईमानको प्रकाशले | 
प्रकाशित हुन्छ तथा काफिरको हृदय बाँझो भूमिको जस्तो छ, जुन कफ्र एवं मार्ग-| 
भ्रष्टताको अँध्यारोले भरिएको छ, जहाँ कुर्‌आनको ज्योतिको पनि प्रभाव हुँदैन । 


'केही दास थिए, जो तौरात तथा इंजीलसित अवगत थिए, पहिला उनीहरू यहदी 
तथा ईसाई थिए, त्यस पर्चा, मुसलमान भए, उनको भाषा पनि हु १9७७०० थियो, 
मक्काका मूर्तिपूजक भन्दथे कि अमुक दास मुहम्मदलाई क्र्‌आन सिकाउँछ । 


अल्लाह तआलाले उत्तरमा भन्यो कि यिनी जुन व्यक्ति अथवा व्यक्तिहरूको नाम | 
लिन्छन्‌, तिनीहरू त अरवी भाषा पत्ति उचित ढङ्गले बोल्न सक्दैनथे, जबकि करन त 
यस्तो स्वच्छ भाषामा छ जुन प्रभावशाली, हृदयस्पर्शी एवं मार्मिक वर्णनमा अतुलनीय 
छ तथा चुनौतीका उपरान्त पनि यसको समान एक अंश पनि बनाएर प्रस्तुत गर्न 
सक्दैनन्‌ । अरबी भाषामा त्यस व्यक्तिलाई अजमी (लाटो) भन्दथे, जो स्वच्छ एवं 
सरल भाषा बोल्ने योग्य हुँदैनथ्यो तथा अरबी भाषी बाहेकलाई पनि अजमी भनिन्छ 
किनकि अजमी भाषाहरूमा प्रवाह तथा प्रभावमा अरबी भाषाको तुलना गर्न सकिदैन । 
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पनि मार्गदर्शन प्राप्त हुँदैन तथा उनीहरूका ७६) ४४८ 
लागि दुखदायी यातना 'छ । 


(१०५) मिथ्या आरोप त उनीहरूले नै :१।॥८५८२ 
लगाउँछन्‌ जसलाई अल्लाह (तआला) का ९/५:०%। ५१५८५०: ४ 
आयतहरूमा ईमान (विश्वास) हुँदैन।र..  ७७,४9४1:% 
यी मानिसहरू नै असत्य हन्‌ ।' १ 













र” 

१ 

५ £ ॥ 

%” 
१ 

पुर 


(१०६) जसले मान्यो ईमान पश्चात १८१)००४७०%५ 
अल्लाहसँग कुफ्न गन्यो-त्यस अवस्थामा ,:४:८३५५६ १८3। (52 
बाहेक जसको लागि उसलाई विवश गरिएको थो ८02 छन 2, १५ 
छ र त्यसको हृदय इमानमा सन्तुष्ट छ, । ७८0५ सुँ 
परन्तु जो मानिसहरू खुल्ला हृदयले कफ्॒, ४:८५:०:६४०० 170.2,:0 
गदछन्‌, त उनीमाथि अल्लाहको क्रोध छ. ७४४८ 152 /21:5:1 
तथा उनको लागि ठलो यातना छ ।: 










(१०७) यो यसकारण कि उनीहरूले 1%,201 ।१444-2। ८400 ८) | 
सांसारिक जीवनलाई पारलौकिक 2022) 1058) 






जीवनभन्दा प्रियतर ठाने । 










१तथा हाम्रो पैगम्बर ईमानदारहरूको प्रमख तथा उन्तीहरूक्को अगवा हो, त्यसले 
कसरी अल्लाहमाथि झटो आरोप लगाउन सक्छ कि यो किताब अल्लाहको 
तफबाट उसमाथि अवतरित न भएको होस्‌, तथा त्यसले भनिदेओस्‌ कि यो 
किताव ममाथि अल्लाहको तर्फबाट अवतरित भएको हो । यसकारण झटो हाम्रो 
पैगम्वर होइन, ती स्वयं फटा हन जो करआनलाई अल्लाहको तर्फबाट 
अवतरित हुने कुरोलाई स्वीकार गर्दैनन्‌ । 


ज्ञानीहरूको यस कुरामा सहमति छ कि जुन व्यक्तिलाई कृफ्रको लागि बाध्य 
गरिन्छ तथा त्यो प्राण रक्षाको लागि कर्म तथा वचनले कफ्र गर्दछ जबकि उसको 
हृदय इमानमा दृढ छ, त त्यो काफिर हनेछैन, तथा न उसको पत्ती उसबाट 


अलग्ग हुनछ तथा न उसमाथि अन्य कुफ्रका आदेश लागू गरिनेछन्‌ । कर्तबीको 
यो कथन हो । (फृतहल कंदीर) 


रयो धर्म त्यागको दण्ड हो कि उनी अल्लाहको, क्रोध तथा घोर यातनाका अधिकारी 
| हुनेछन्‌ तथा त्यसको सांसारिक दण्ड हत्या हो । जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ । 
|| (अन्य जानकारीका लागि हेर्नुहोस्‌ सूरः बक्रः-आयत २१७ तथा २५६को व्याख्या 
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निःसन्देह अल्लाह (तआला) काफि्रिहरूको ७८१%८-२। 01 ७५४४ 
मार्गदर्शन गर्दैन । 





त, 
सरतुन नहल-१६ भाग-१४ । ९९२ । 












(१००) यी त्यस्ता हुन्‌, जसका हृदय, कान १८१ ८:४८::। ४७4 


तथा आँखाहरूमा अल्लाहले मोहर (छाप) 










। ध्ब्टरै ७1४ ५ 82०0 4079 

१22722122£20“912 
तथा ९ “८ र ०” 
लगाइदिएको छ तथा यी नै अचेत हुन्‌। 904:31) ० 14: 
०००%” छ ॥"। 9 १०९ ८ /” “70 (27 
(१०९) यसमा कुनै सन्देह छैन कि यिनीहरू २ 2। 2,०80 222. 
नै. आख्रितमा अधिक हानिमा पर्नेहरू हन्‌। 80::,2। 09 
(११०) अनि जुन मानिसहरूले परीक्षामा : १३७ ७५) ८४/6)27 
पारिए पश्चात (धार्मिक कारणहरूले) ।४0.89-49 1: ५१६१ 
स्थानान्तरण गरे, त्यसपछि धर्मयुद्ध गरे ६२०८: ६०१५ 25 
एवं धैर्यको प्रदर्शन गरे । निःसन्देह तिम्रो क १४ ७) हने 
प्रभु यी कुराहरू पश्चात उनीहरूका लागि 00 0270100 छ 







क्षमाशील तथा कृपालु छ।: 





'यो इमान पश्चात कुफ्रको मार्ग अपनाउन (अधर्मी हुनु) को कारण होकि 
उनीहरूलाई एक त संसारिक मोह छ, दोस्रो अल्लाहको दरबारमा यिनीहरू मार्ग- 
दर्शनका योग्य छैनन्‌ । हौ जक 

यिनीहरू त न शिक्षा-दीक्षाको कुरा सुन्दछन्‌ न उनलाई बुभदछन्‌ तथा न उनी 
निशानीहरू (लक्षण) देख्दछन्‌ जुन उनीहरूलाई सत्यतिर लग्ने कुरा छन्‌ । बरु उनीहरू 
यस्ता चेतनहीनतामा घेरिएका छन्‌, जसले प्रकाशको मार्ग उनीहरूको लागि थुनिएको छ। 


यो मक्काका ती मुसलमानहरूको वर्णन हो जो कमजोर थिए तथा इस्लाम धर्म 
धारण गर्नुका कारण काफ्रिहरूको अत्याचार तथा क्रुरताका निशान; बनेका थिए । 
अन्तत: उनीहरूलाई स्थाचान्तरणको आदेश दिइयो त उनीहरू आफ्ना नजीकका 
सम्बन्धिहरू, देश तथा धर्ती एवं माल तथा भूमि सबै कुरा छाडेर इथोपिया अथवा 
मदीना गइहाले, अनि जब काफ्रहरूसँग युद्धको अवसर आयो लह वीरतापर्वक 
लड्नका लागि धर्मयुद्धमा पूर्णरूपले भाग लिए तथा त्यस मार्गका कठिनाई तथा 
दुखहरूलाई धैर्यका साथ सहन गरे । यी सबै क्राहरूको पश्चात नि. सन्देह उनका 
लागि तिम्रो प्रभु दयालु एवं कृपालु छ अर्थात्‌ प्रभको दया एवं कृपाको प्राप्तिको लागि 
ईमान तथा पुण्यको कर्म हुनु आवश्यक छ । जस्तो कि वर्णित मुहाजिरहरूले ईमएन 
[तथा कर्मको सर्वोत्तम प्रदर्शन गरे, त प्रभुको दया एवं कृपाले उनीहरू सफल भए । 























0000 00 २९२ । 


(१११) जुन दिन प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो 
लागि विवाद गर्दै आउनेछ।॥)' तथा प्रत्येकलाई 
जे-जति गरेको हुनेछ, त्यसको पूरा-पूरा 
प्रतिफल पदान गरिनेछ, तथा 
मानिसहरूमाथि अलिकति पनि अत्याचार 


हुनेछैन ।' 


(११२) तथा अल्लाह (तआला) त्यस बस्तीको 
उदाहरण प्रस्तुत गर्दछ, जुन पूर्ण सुख 
शान्तिमा थियो, त्यसको जीविका त्यसको 
पासमा सम्पन्नताका साथ प्रत्येक मार्गबाट 
आइराखेको थियो । पछि त्यसले अल्लाह 
(तआला) का. अनुकम्पाहरूको इन्कार गस्यो, 
तब अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई भोक 
तथा भयको स्वाद चखाइदियो जुन उनका 
करततहरूकोरै प्रतिफल थियो । 





१अर्थात्‌ कोही अन्य कसैको सहायताको लागि आउने छैन न पिता, न भाई न पत्र 
न पत्नी, न कोही अरु । बरु एक-अर्काबाट टाढा भाग्नेछन्‌ । भाई-भाईबाट, पुत्र 
माता-पिताबाट, पति-पत्तीबाट भाग्ने छन्‌ । प्रत्येक व्यक्तिलाई केवल आफ्नै 
चिन्ता हुनेछ, जन उसलाई अर्कोबाट निश्चित गरिदिनेछ । 


अर्थात्‌ पुण्यको फलमा कमी गरिन्छ तथा नराम्रोको प्रतिकार बढाइन्छ, यस्तो हने 
कसैमाथि अलिकति पनि अत्याचार हनेछ्ठैन । नराम्रो कराको मात्र त्यति नै 
प्रतिफल प्राप्त हुनेछ, जति मात्रामा त्यो हनेछ । तर प॒ण्यको प्रतिफल अल्लाह 
तआलाले निकै बृद्धि गरेर दिनेछु तथा यो त्यसको उपकार एवं दयाको प्रदर्शन 
हुनेछ जुन केयामत्का दिन ईमानवालाहरूलाई हनेछ । 


अधिकतर व्याख्याकारहरूले यस ग्रामबाट तात्पर्य मक्कासित लिएका छन्‌ । 
अथात्‌ यसमा मक्का तथा मक्कावासीहरूको वर्णन गरिएको छ तथा यो त्यसो 
भयो जब अल्लाहका रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनका लागि शापको को 


छैन, क 


प्रार्थना गर्नुभयो 


८३. १२ (82४७ (11०० ॥$:12 (1५:.1) ८ ५0 ७ £ ४.) १०१ 21॥ 
:- “हे.अल्लाह ! मुजर (कृबीला) माथि आफ्नो पकड कडा गर तथा उन्तीमाथि 
... अकाल त्यस किसिमले पार जस्तो आदरणीय मासिकको समयमा मिश्रमा 
भयो । (सहीह बुखारी संख्या ४८२१, संहीह री 
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(११३) तथा उनीहरूको पासमा उनीहरू ५44५ 0: ५१८६ ८41४ 
मध्येबाट नै रसूल पुग्यो, तैपनि उनीहरूले किक लक ठककिकि 519. 
त्यसलाई झुटलाए, अतः उनीहरूलाई ५१00 (०६५४: 
प्रकोपले आइसमात्यो ।' तथा उत्तीहरू ७४४ ८ 
थिए पनि अत्याचारी नै । 


(११४) जेन्जति उचित वैध (हलाल) तथा 310 :0:0:४4,१४४ 
पवित्र जीविका अल्लाहले तिमीलाई प्रदान कन 


6 ८ . ८८० १००, (2 0, ॥/ | १ ट् (४११, 0० 
गरेको छ, त्यसलाई खाउ तथा अल्लाहका २ £“४0014150559 
अनुकम्पाप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर, यदि: ७४८१४६० ४४१४:८,८) 


तिमी उसैको उपासना गर्दछौ ।' 

(११५) उसले त तिम्रो लागि केवल मृत ५: 421441£:££ ८९, 
रगत, सुंगुरको मासु र जसमा अल्लाह ४४ न पाको छन 
बाहेक अरु कसैको नाम लिएको छ, हराम (७ । 29 %५::। 2502 
(निषेध) छ,। म त 



















अत: अल्लाह तआलालै मक्काको शान्तिलाई भयमा तथा सम्पन्ततालाई 
'भोकमरीमा बदलिदियो । यहाँसम्मकि उनीहरूको यो दशा भयो कि हाड तथा 
वृक्षका पातहरू खाएर जीवन निर्वाह गर्नुपस्यो । तथा केही व्याख्याकारहरूको 
विचार छ कि यो अनिश्चित ग्राम हो तथा उदाहरणको रूपमा यो क्रा भनिएको 
हो कि उपकारलाई अस्वीकार गर्नेहरूको यही अवस्था हुनेछ, उनीहरू जहाँ भएपनि 
तथा जहिले भएपनि । यसको यस सामान्य भावार्थबाट अधिकाँश ब्याख्याकारहरूलाई 
पनि इन्कार छैन, यद्यपि यस अवतरणको कारण उनका निकट विशेष छ्‌ । 


“यस यातनाबाट तात्पर्य त्यही यातना भय तथा भोक हो, जसको वर्णन यसभन्दा 
'पहिलाको आयतमा छ अथवा यसबाट तात्पर्य काफिरिहरूको त्यो हत्या हो जुन 
| वद्रको युद्धमा मुसलमानहरूद्वारा भयो । 

| यसको अर्थ यो भयो किं वैध तथा पवित्र वंस्तुहरूलाई छाडेर निषेधित तथा 
| अपवित्र वस्तुहरूको प्रयोग तथा अल्लाहलाई छाडेर: कुनै अन्यको इबादत 
“| (उपासना) गर्नु, यो अल्लाहका उपकारहरूको कृतघ्नता हो । 


| “यो आयत यसभन्दा पहिला तीन पटक आइसकेको छ । सूरः अल-बकर:“१७३, 
“| ,सूरः अल-मायद:-३, तथा सूर; अल-अनआम-१४५ । यो चौथो स्थान हो, जहाँ अल्लाह 
| तआलाले पुन: वर्णन गरेको छ, जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि यस आयतमा जुन चारवटा 
“2 निषेधित कुराहरूको वर्णन छ, तीनीहरूबाट अल्लाह तआला मुसलमानहरूलाई अति 
2. बलपूर्वक बचाउन: चाहन्छ। यसको आवश्यक ब्याख्या पहिले नै गरिसकिएको छ। तैपनि 
७ यसमा «4: 12:41 0911:59 (जुन कुरोमा अल्लाहको अतिरिक्त अच्यको नाम लिइयोस्‌) जुन |. 








क बलवकतवकन- तक -ताकन-लन.ननामगि निवि्वि्ि ाड। 
क ] | ॥ )४ ॥ ७ छक 
छ्‌ | 
क 
॥ ० 
हे 
० क ०» पि क % ई 
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चौथो प्रकार हो यसको भावार्थमा तर्क, कल्पना एवं व्याख्या गरी शिर्कका लागि चोर 
ढोका खोजिन्छन्‌ । यसकारण त्यसको केही अरु व्याख्या प्रस्तुत छ, । 


जुन पशु अल्लाहका अतिरिक्त अन्य कसैलाई अर्पित गरिन्छ, त्यसका विभिन्न प्रकार 
छन्‌। एकप्रकार यो हो कि अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको निकटता तथा प्रसन्तता प्राप्त 
गर्न त्यसको बलि दिइयोस्‌ तथा बलि चढाउँदाखेरि त्यसै देवता, मूर्ति अथवा महात्माको 
नाम लिइयोस्‌ जसलाई प्रसन्न गर्ने उद्देश्य हुन्छ । दोस्रो प्रकार यो हो कि उद्देश्य त 
अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको प्रसन्नताको हुन्छ तर बलि अल्लाहको नाममा दिइन्छ, 
जसरी समाधिका पूजारीहरूमा यो कार्य सपमान्यरुपले पाईन्छ । उनी पशुहरूलाई 
महात्माहरूको नामबाट नामाकित गर्दछन्‌ । जस्तै यो खसी अमुक पीरको हो, यो गाई 
अमूक पीरको हो, यो पशु एघारौंको लागि अर्थात्‌ शेख अब्दुल कादिर जीलानीको 
लागि हो आदि । तथा उनको बलि बिस्मिल्लाह पढेर नै दिन्छन्‌, यसकारण उनी 
भन्दछन्‌ कि पहिलो प्रकार अवश्य निषेधित छ, परन्तु यो दोस्रो प्रकार निषेधित छैन, 
वरु मान्य छ किनभने यो अल्लाहका अतिरिक्त अरु कसैको नाममा बलि दिइएको छैन 
र यसप्रकार शिर्कको मार्ग खोलिएको छ, जबकि विचारकहरूले यस दोस्रो प्रकारलाई 
पनि निषेधित भनेका छन्‌ । यसकोरण कि यो पनि £$: 1 ,1091459 मा सम्मिलित छ, 
अत: बैजवीको व्याख्यामा छ “प्रत्येक त्यो पशु जसमा अल्लाहको अतिरिक्त अन्य 
कसैको नाम पुकारिन्छ, निषेध छ, यद्यपि बलि दिंदाखेरि त्यसमा अल्लाहकै नाम 
लिइएको होस्‌ । यसकारण धर्मज्ञानीहरू सहमत छन्‌ कि मुसलमान यदि अल्लाहको 
अतिरिक्त अन्य कसैको निकटता प्राप्त गर्नको लागि पशुको बलि दिनेछ भने त्यो 
विधर्मी भइहाल्नेछ तथा त्यसको बलि विधर्मीको बलि हुनेछ ।” तथा हनफी विचार 
को प्रख्यात पुस्तक 'दुर्रे मुख्तार' मा छ,“कुनै अधिकारी तथा त्यसैप्रकार कुनै उच्च 
अधिकरीको आगमनमा (त्यसको अतिथ्यको लागि होइन बरु. त्यसलाई खुशी पार्न 
अथवा त्यसको सम्मानस्वरुप) पशुको बलि दिइन्छ, भने त्यो निषेधित हुनेछ 
यसकारण कि त्यो «५; 9॥ ,::1 0१५9) मा आइहाल्यो, यद्यपि त्यसमा अल्लाहकै नाम 
लिइएको होस्‌ तथा अल्लाहमा शामीले यसमा बल दिनुभएको छ ।” (किताबुल जबाएह 
प्राचीन प्रकाशन १२७७ हिजरी, पृष्ठ २२७ फृतावा शामी भाग ५, पृष्ठ २०३, .मेमनीयः 
प्रकाशन मिस्र) तर केही विचारकहरूले यस दोस्रो प्रकारलाई ४५०1 (८ ८२०५) को 
अर्थ तथा यसमा सम्मिलित ठान्दैनन्‌ तथा अल्लाह बाहेक अन्यको निकटताको प्राप्त 
गर्नाको कारण यसलाई निषेधित ठान्दछन्‌ । अर्थात निषेध हुने क्रोमा कुनै मतभेद 


| छैन। केवल तर्क तथा प्रमाण प्रस्तुत गर्ने तरिकामा मतभेद छ। यसको अतिरिक्त यो। 
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.. तैपनि यदि कोही यसप्रकार विवश 
गरिएको हुन्छ जबकि त्यो न अत्याचारी छ, 
न सीमा उल्लघंन गर्ने व्यक्ति छ, त निःसन्देह 
अल्लाह क्षमाशील तथा कपानिधान छ। 


(११६) तथा कुनै कुरोलाई आफ्नो मुखले 
असत्य नै भन्ने नगर कि यो उचित (हलाल) 
छ तथा यो निषेध (हराम) छ ताकि 
अल्लाहमाथि मित्थ्यारोपण गर्न पुग, निःसन्देह 
अल्लाह (तआला) माथि मिथ्यारोपण गर्नेहरू 
सफलताबाट बञ्चित नै रहन्छन्‌ । 


(११७) उनीहरूलाई अति तुच्छ लाभ प्राप्त 
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८... || आफ्नो लागि निषेध गर्दथे । जस्तै बाहिर:, साएब:, वसील: एवं हाम आदि । ( 












हुन्छ तथा उनका लागि नै कष्टदायी 2 
यातनाहरू छन्‌ । ७०2८ 


(११५) तथा यहृदीहरूका लागि हामीले 
जे निषेध गरेका थियौं, त्यसलाई हामीले 
अघिनै तपाईंलाई सुनाई 


एक हदीसमा वर्णित छ, कि एउटा व्यक्ति आएर रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित भन्यो कि मैले मन्तत (भाकल) गरेको छु कि बवानाको स्थानमा म 
जँटको वलि चढाउनेछु। उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नु भयो कि के त्यहाँ 
अज्ञानकालका मूर्तिहरूमध्ये कुनै मूर्ति थियो, जसको पूजा गरिन्थ्यो ? मानिसहरूले 
भने, होइन, त्यसपछि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नुभयो कि त्यहाँ उनीहरूको 
धार्मिक उत्सवहरूमध्ये कुनै उत्सव त मनाइन्थ्यो ? मानिसहरूले त्यसको पनि 
नकारात्मक उत्तर दिए, तव सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले प्रश्नकर्तालाई मन्तत 
पूरा गर्ने अनुमति दिनु हो भो (अवू दाकदे किताबुल ऐमान वन्नजुर, बाब मायूमर, 
विहि मिन वफाइन्नज) यसवाट ज्ञात भयो कि मूर्तिहरूलाई हटाए पश्चात पनि 
निर्वासित आस्तानाहरूमा गएर पशुहरूको बलि चढाउनु निषेध छ, भनेपछि त्यसको | 
., “|| के कुरा गर्ने जवकि ती आस्ताना (मठ), दरवार, मन्दिर तथा दैवी स्थलहरूमा गई बलि 
“|| भढाइन्छ, जुन पूजा-पाठ, भोग-प्रसादको लागि सामान्य घोषित स्थल छन्‌ । 


.“:| "यो संकेत हो कि पशुहरूतिर जुन उनीहरूले मूर्तिहरूका नाम अर्पित गरी उनलाई 
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( .): सूर; अल-मायद:-१०३ तथा सूरः अल-अनाम-१३९ देखि १४१ सम्मको ब्याख्या) || 
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सकेका छौँ,' हामीले उनीहरूमाथि 
“| अत्याचार गरेनौं बरु उनीहरूले स्वयं आफ्ना 
प्राणमाथि अत्याचार गरिरहे । 


(११९) जसले अज्ञानतावश नराम्रो कर्म 
गर्‌यो, फेरि त्यस पश्चात तौबा (क्षमा- 
याचना) गन्यो तथा सुधार पनि गस्यो, त 
निश्चय नै तपाईंको प्रभु बडो क्षमाशील 
तथा अत्यन्त दयालु छ । 


(१२०) निःसन्देह इब्राहीम अगुवार एवं 
अल्लाह तआलाको आज्ञा पालना गर्ने 


एकाग्र निःस्वार्थ थिए । तथा उनी 


मिश्रणबादीहरू मध्ये थिएनन्‌ । 


(१२१) अल्लाह तआलाद्वारा प्रदान गरिएका 
उपहारहरूप्रति कृतज्ञ थिए, अल्लाह (तआला) 
ले उनलाई निर्वाचित गरिहालेको थियो तथा 
उनलाई मार्गदर्शन दिएको थियो । 


(१२२) तथा हामीले उन्लाई संसारमा 
पनि भलाई प्रदान गर्‌यौं तथा निःसन्देह 
उनी आख्रितमा पनि नेक (सत्कर्मी) 
मानिसहरूमध्ये हुनेछन्‌. 


(१२३) अनि हामीले तपाईंतिर प्रकाशना . 


(वहयी) पठायौं कि तपाईं इब्राहीम हनीफको 
। मतको 






यसको वर्णन छु । 








'हेर्नुस्‌ सूर: अल-अनाम-१४६ को व्याख्या, यसको 
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“|| उम्मतको अर्थ मुखिया तथा अगुवा पनि हो, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ तथा 
: || उम्मतको अर्थ अनुयायी पनि हो, यस आधारमा आदरणीय इब्राहीमको. अस्तित्व 
“एउटा उम्मत बराबर थियो । (उम्मतको अर्थको लागि सूर:ः हृद-८ को व्याख्या 
हेर्नुस्‌) 22) बहन 
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अन्नुसरण गर्नुस्‌ ॥ र उनी मिश्रणवादीहरू ७४५४४८५ 
(अनेकेश्वरका पृजारीहरू) मध्ये थिएनन्‌ । हि 







(१२४) शनिवारका दिन ( क्यु ) लाई ८: ८६:।,,२ ६) 
त सत्र तिनीहरूको लागि न॑ आवश्यक 4८07 60359:3 1५४४ ४, 

२०.) (01,१०५ १। ०.0 
गरिएको थियो, जसले त्यसमा मतभेद ४ मठ पै 







(९५ टि ५८ “। ११ 724 2 2277 ?” 
गरेका थिए, कुरा यो हो कि तपाइको टी ग्रे “2 १७2? 
प्रभुले स्वयं नै उनीहरूमा उनको मतभेदको ७००५४०९ :१।१४ 





निर्णय कयामतको दिन गर्नेछ । 





'मिल्लतको अर्थ हो यस्तो धर्म जसलाई अल्लाह तआलाले आफ्नो कुनै 
नबीद्वारा मानिसहरूका लागि उचित तथा अनिवार्य गरेको छ । नबी: सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको यस उपरान्त कि उहाँ सल्लल्लाह . अलैहि वसल्लम सबै 
नबीहरू सहित आदमका सन्तानका सरदार (प्रमुख) हुनुहुन्छ, उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमलाई इब्राहीमका धार्मिक, नियमहरूको अनुसरण गर्न भनिएको छ, 
जसबाट आदरणीय इब्राहीमको महत्व एवं विशेषताको पुष्टि हुन्छ । त्यसो त 
मौलिकरूपले सबै नबीहरूको धार्मिक नियम एवं मत एउटै नै रहेका छन्‌, जसमा 
रिसालतका साथ अह्देत तथा आखिरतलाई आधारभूत स्थान प्राप्त छ । 


पयस मतभेदको रूप के हो ? यसको व्याख्यामा मतभैद छ, केही ज्ञाताहरू भन्दछन 
कि आदरणीय मूसालै उनका लागि शुक्रवारको दिन निर्धारित गरेका थिए, तर 
इस्राईलका सन्तानले उनको विरोध गरे तथा शनिवारको दिन आदर तथा इबादतको 
लागि चयन गरे । अल्लाह तआलाले भन्यो, मूसा ! उनीहरूले जुन दिन चयन 
गरेका )७०५॥०५,१ त्यही दिन रहनदेउ । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि अल्लाह तआलाले 
आदेश दिएको थियो कि सम्मानका लागि सप्ताहमा कनै एक दिन 
निर्धारित गर जसको निर्धारणमा उनीहरूमा आपसी मतभेद भयो तर यहदीहरूले 
आफ्नो विचारले शनिवारको दिन तथा इसाईहरूले रविवारको दिन यहदीहरूको 
विरोध भावानाले आफ्नो लागि निर्धारित गरेका थिए, यसैप्रकार इबादतको लागि 
उनीहरूले आफूलाई अलग्ग राख्नको लागि बैतुल मोकद्दसको पूर्वी भागलाई 
 ॥|किब्लाको रूपमा प्रयोग गरे । शुक्रवारको दिन अल्लाह तआलाले आफ्नो तर्फबाट 
हर सो निर्धारित गक य वर्णन हदीसमा विद्यमान छ । हहेर्नुस्‌| 
25 जुमा, बाब ' उम्मत जुमुअ: 

[तथा सहीह मुस्लिम वर्णित अध्याय) ति 0? उम्मत, लेयामिल फन 
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क्त ७0 
0 जेन” भाकाहरु] कह ब्याक कर ००९ १ 
१, 4 पु . क्र क रर ष्छ पक हुकालह”हर ७.७] ककल टुहन्ती उँ नारी, ७१० "पनछ कुकतकी "क बै” ७०) 0100 ०९“,८/६217 ३ 
॥ , (10 १ ७१ ७ ०100 400१01111010:01 4042, 09 ५704 ११01 4404 771 
॥/ ) छु हा % छाड ७ ।् १ “| ० ०)» २०४ ॥ /% 0 बहु “7१, 0 
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(१२५) आफ्नो प्रभुतिर मानिसहरूलाई ५८८१ ८0:०८ १.१४ 
विवेक तथा उत्तम शिक्षाका साथ बोलाउनुस्‌ 2195 ५४07 24::415 
तथा उनीसित राम्रो प्रकारले कुरा गर्नुस्‌, 0201140014010000060 
निःसन्देह तपाईंको प्रभु आफ्ना मार्गबाट छी बा ७१७0 ८०५ 
विचलित हुनेहरूलाई पनि राम्ररी जान्दछ पट ७2 0० ७४ 2४1 
तथा त्यो मार्गमा हिड्नेहरूसित पनि ' ७८:41, /121:4 
पूर्णरुपले परिचित छ ।' म 


(१२६) र यदि तिमी प्रतिशोध लिन्छौ पनि त ४,५७० ५६५७ ८); 















बिल्कुल त्यति नै जति दुख तिमीलाई ८:८०८/४:५,०६३:८ 
पुप्याइएको छ, तथा यदि धैर्य राख्दछौ भने ०८:.:०॥६६ :7 
निःसन्देह धैैर्यवानहरूका लागि यही उत्तम छ। 0104410010060080 
(१२७) तपाईं धैर्य राख्नुस्‌ र अल्लाहको ॥।(, ४) ८२४० ५०४ 
कृपा बिना तपाई धैर्य राख्नै सक्नुहुन्न ८६ ५::५:४ ८१५५; 


तथा उनीहरूको अवस्थाबाट दुःखी 
नहुनुहोस्‌ जो यो छल-कपट गर्दछ तिनीबाट 
संकुचित नहुनुस्‌ ।' 


फ्लो पो फि 


७००१८-:४८:९००५- 


०४/ ९ 


(१२5) विश्वास गर कि अल्लाह (तआला) 1१६9। 0200 ४:2016) 
परहेजगार तथा पुण्य कार्य गर्नेहरूका & ४५:०७ :90:9115 
साथमा छ। 

"यसमा धर्म-प्रचार एवं प्रसारका नियम वर्णित गरिएका छन्‌, जुन हिकमत, सत्य 
भाषण, प्रेम तथा विनम्रतामा आधारित छन्‌ । उत्तम विवाद, तर्क-वितर्क तथा 
कडाई एवं कट्ताबाट पन्छिदै कोमल तथा प्रेमपूर्ण भावको प्रयोग गर्नुछ । 


अर्थात्‌ तपाईंको कार्य नियमहरूका अनुसार शिक्षा-दीक्षा दिनु हो, सत्यमार्गमा 
हिंडाइदिन्‌, यो मात्र अल्लाहको अधिकारमा छ तथा त्यो जान्दछ कि मार्ग-दर्शन 
प्राप्त गर्नै को छ तथा को छैन ? 


श्यसमा यद्यपि बदला (प्रतिशोध) लिनुको आज्ञा छ तर अति होइन, अन्यथा यो 
स्वयं अत्याचार हुनेछ, तैपनि क्षमा गरिदिनु तथा धैर्यको मार्ग अपनाउनलाई 
अधिक श्रेष्ठ भनिएको छ । 


"यसकारण कि अल्लाह तआला उनीहरूका षडयन्त्रहरूको विरोधमा निष्ठावानहरू तथा 
| अल्लाहसित भय गर्ने एवं सत्कर्मीहरूसँग छ तथा जोसँग अल्लाह छ, त्यसलाई संसारका 
:..- मानिसहरूको चाल हानि पुग्याउन सक्दैन जस्तो कि यसभन्दा पूर्वका आयतमा छ। )| : 
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